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Από την έναρξη της εισβολής της 
στην Ουκρανία το Φεβρουάριο του 

2022, η Ρωσία έχει αντιμετωπίσει πολλα-
πλούς γύρους δυτικών οικονομικών κυ-
ρώσεων και περιορισμών, που έχουν προ-
καλέσει σοβαρά, αλλά όχι ανυπέρβλητα 
πλήγματα στη γιγαντιαία βιομηχανία 
πετρελαίου και φυσικού αερίου της χώ-
ρας, στερώντας μεν από τη Μόσχα ζωτικά 
έσοδα, αλλά και αναδιαμορφώνοντας τις 
παγκόσμιες αγορές ενέργειας.
Το ρωσικό φυσικό αέριο αντιπροσωπεύ-

ει πλέον μόλις το 18% των ευρωπαϊκών 
εισαγωγών, από 45% το 2021, ενώ οι ει-
σαγωγές πετρελαίου της Ένωσης από τη 
Ρωσία έχουν μειωθεί στο 3% από περίπου 
30% κατά τη διάρκεια της προηγούμενης 
περιόδου. Η Ευρωπαϊκή Ένωση σχεδιάζει 
να καταργήσει πλήρως την εξάρτηση από 
τη ρωσική ενέργεια έως το 2027.

Στον αντίποδα,  η Ινδία αύξησε το μερί-
διό της σε ρωσικό αργό πετρέλαιο στο 
38% των συνολικών εισαγωγών από 16% 
το 2021, ενώ η Κίνα και η Τουρκία έχουν 
επίσης αυξήσει σημαντικά τις αγορές ρω-
σικού πετρελαίου.

Ο  πόλεμος στην Ουκρανία  έχει αφήσει 
πίσω του πάνω από ένα εκατομμύριο νε-
κρούς ή τραυματίες, επομένως η ολοκλή-
ρωσή του θα ήταν ευπρόσδεκτη από όλον 
τον κόσμο. Ωστόσο, οι αγορές ενέργειας 
δεν είναι πιθανό να καταγράψουν μεγά-
λη αντίδραση, εκτός εάν υπάρξει πλήρης 
κατάπαυση του πυρός μαζί με την άρση 
όλων των κυρώσεων των ΗΠΑ και της Ευ-
ρώπης. Όμως αυτό το σενάριο μοιάζει μα-
κρινό. Με τα σημερινά δεδομένα, οι αγο-
ρές πετρελαίου και φυσικού αερίου είναι 
απίθανο να κλονιστούν, όποιο και αν είναι 
το αποτέλεσμα των πρωτοβουλιών του 
Αμερικανού προέδρου.

Η πλήρης ειρήνη στην Ουκρανία παρα-
μένει εξαιρετικά απίθανη. Η φαινομενική 
υποστήριξη πλέον του Τραμπ προς μια 
συνολική διευθέτηση, αντί για μια κατά-
παυση του πυρός, έχει διευρύνει το χά-
σμα μεταξύ της Ουάσιγκτον και των ευρω-
παϊκών χωρών, ενώ ταυτόχρονα, η πρότα-
σή του για εγγυήσεις ασφαλείας για την 
Ουκρανία είναι πιθανό να αντιμετωπίσει 
αντίσταση από τη Μόσχα.

Με άλλα λόγια, δε διαφαίνεται σύντομα 
μια πλήρης εξομάλυνση των σχέσεων με-
ταξύ Ρωσίας και Δύσης.

Ο Τραμπ θα μπορούσε να πιέσει τον 
Ζελένσκι να αποδεχτεί μια προσωρινή ή 
μερική παύση των εχθροπραξιών. Αλλά 
ακόμη και τότε, είναι απίθανο η Ευρώπη 
να επαναλάβει τις εισαγωγές ρωσικής 
ενέργειας, όσο ο Πούτιν παραμένει στην 
εξουσία.

Πριν από το 2022, η Ευρώπη αντιπροσώ-
πευε σχεδόν το ήμισυ των εξαγωγών πε-
τρελαίου της Ρωσίας, ύψους 4,7 εκατομ-
μυρίων βαρελιών την ημέρα, και το 75% 
των εξαγωγών φυσικού αερίου, σύμφωνα 
με την Υπηρεσία Πληροφοριών Ενέργειας 
των ΗΠΑ.

Η κυβέρνηση Τραμπ θα μπορούσε να 
επιχειρήσει να χαλαρώσει ορισμένες κυ-
ρώσεις μονομερώς, αλλά αυτό θα μπο-
ρούσε να αντιμετωπίσει αντιδράσεις στο 
Κογκρέσο, εκτός εάν επιτευχθεί μια ευ-
ρεία ειρηνευτική συμφωνία.
Το πιο πιθανό σενάριο – δηλαδή, να μην 

υπάρξει συνολική συμφωνία – επίσης δεν 
προβλέπεται να έχει σημαντικό αντίκτυπο 
στις αγορές ενέργειας.

Οι ΗΠΑ θα μπορούσαν να αυστηροποι-
ήσουν τις κυρώσεις, ιδίως στοχεύοντας 
τους αγοραστές ρωσικής ενέργειας, όπως 
έχει ήδη απειλήσει ο Τραμπ.

Ωστόσο,  ο πρόεδρος των ΗΠΑ δήλωσε 
πρόσφατα, ότι θα καθυστερήσει τις λεγό-
μενες «δευτερεύουσες κυρώσεις» κατά 
της Κίνας,  λόγω των συνομιλιών με τον 
Πούτιν, που τις χαρακτήρισε «επιτυχημέ-
νες».

Η Ινδία βέβαια αντιμετωπίζει ήδη δευ-
τερογενείς δασμούς για τις αγορές πετρε-
λαίου από τη Ρωσία και ο νέος δασμός, 
που τέθηκε σε ισχύ στις 27 Αυγούστου, 
θα αυξήσει τους συνολικούς δασμούς στις 
ινδικές εισαγωγές στο 50%. Αλλά παρόλο 
που οι Ινδοί αγοραστές φαίνεται ήδη να 
μειώνουν τις αγορές ρωσικού πετρελαίου, 
ο αντίκτυπος στις παγκόσμιες προμήθειες 
ήταν ελάχιστος, καθώς η Κίνα αύξησε την 
εισροή ρωσικού αργού πετρελαίου.
Το Πεκίνο τελικά έχει πολύ μεγαλύτερο 

ειδικό βάρος σε αυτή την ιστορία και εί-
ναι απίθανο να περιορίσει σημαντικά τις 
εισαγωγές ρωσικού πετρελαίου, κυρίως 
επειδή θεωρεί τη σχέση του με τη Μόσχα 
στρατηγική. 

Οι Κινέζοι και Ρώσοι παραγωγοί, διυλι-
στήρια και έμποροι πετρελαίου, έχουν 
ήδη δημιουργήσει ένα εκτεταμένο δίκτυο 
δεξαμενόπλοιων και ασφαλιστών για να 
παρακάμψουν τις δυτικές κυρώσεις,  όχι 
μόνο κατά της Ρωσίας, αλλά και της Βενε-
ζουέλας και του Ιράν.
Επιπλέον, οι αμερικανικοί δασμοί σε 

κινεζικά προϊόντα ανέρχονται ήδη κατά 
μέσο όρο στο 55%. Πρόσθετοι δασμοί θα 
μπορούσαν να αυξήσουν το κόστος για 
τους Αμερικανούς καταναλωτές και το 
Πεκίνο θα μπορούσε να λάβει αντίποινα, 
ενδεχομένως περιορίζοντας τις εξαγωγές 
σε σπάνιες γαίες ή άλλα κρίσιμα ορυκτά. 
Ο Τραμπ θέλει να το αποφύγει αυτό και το 
Πεκίνο το γνωρίζει πολύ καλά.

Εν ολίγοις, ο Τραμπ δε φαίνεται να έχει 
διάθεση για κυρώσεις, και ακόμη και αν 
τις αυστηροποιούσε, αυτό πιθανότατα δε 
θα επηρέαζε ουσιαστικά την ικανότητα 
της Κίνας να εισάγει πετρέλαιο.
Το κρίσιμο σημείο είναι ότι οι αγορές πε-

τρελαίου και φυσικού αερίου φαίνεται να 
εισέρχονται σε μια περίοδο υπερπροσφο-
ράς, πράγμα που σημαίνει ότι  οποιαδή-
ποτε πιθανή διαταραχή στις ρωσικές πο-
σότητες μπορεί εύκολα να αντισταθμιστεί.

Οι παγκόσμιες αγορές υγροποιημένου 
φυσικού αερίου (LNG) επεκτείνονται επί-
σης ραγδαία, με νέα προσφορά να έρχε-
ται σε λειτουργία τα επόμενα χρόνια στις 

ΗΠΑ, το Κατάρ, τον Καναδά και αλλού. Η 
δυναμικότητα LNG προβλέπεται να αυξη-
θεί από 500 εκατομμύρια τόνους ετησίως 
το 2024 σε 800 εκατομμύρια έως το 2030, 
σύμφωνα με το Διεθνή Οργανισμό Ενέρ-
γειας.
Ενώ η εξωτερική πολιτική του Τραμπ 

παραμένει απρόβλεπτη, μερικά πράγμα-
τα φαίνονται σαφή. Ίσως να μην μπορεί, 
όπως ισχυρίστηκε κάποτε, να τερματίσει 
τον πόλεμο στην Ουκρανία σε μια μέρα, 
όμως ό,τι καταφέρει να κάνει είναι απίθα-
νο να έχει σημαντικό αντίκτυπο στις αγο-
ρές πετρελαίου και φυσικού αερίου.

ΠΗΓΗ: REUTERS
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Oι αγορές ορυκτών καυσίμων εισέρχονται σε 
μια περίοδο υπερπροσφοράς και οποιαδήποτε 
πιθανή αυξομείωση στις ρωσικές ποσότητες 

μπορεί εύκολα να αντισταθμιστεί
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mtellides@gmail.com
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ΕΛΕΥΘΕΡΟΣΤΟΜΙΕΣΕΛΕΥΘΕΡΟΣΤΟΜΙΕΣ

SOCIAL MEDIA
Η ψευδαίσθηση  
της απήχησης…

Τελευταία, ολοένα και περισσότεροι οργανισμοί της παροικί-
ας μας παρασύρονται από τη «μόδα» των κοινωνικών δικτύ-

ων. Πιστεύουν ότι με μια ανάρτηση στο Facebook ή με μερικές 
αράδες στο Instagram, θα καταφέρουν να προσελκύσουν κόσμο 
και μάλιστα… να εξοικονομήσουν χρήματα. Ορισμένοι μάλιστα 
μετρούν την επιτυχία τους στον αριθμό των «likes». Μόνο που η 
πραγματικότητα είναι πολύ διαφορετική και κυρίως απογοητευτι-
κή. Τα κοινωνικά δίκτυα δεν είναι μέσα ενημέρωσης. Είναι χώροι 
ψηφιακής «κοινωνικής ζωής», όπου ο καθένας επιλέγει να δείχνει 
μόνο τις «χαρούμενες» στιγμές του: διακοπές, εξόδους, επίδειξη 
νεοπλουτισμού και καλοπέρασης, ατέλειωτα χαμόγελα… Ένας τε-
χνητός κόσμος, φτιαγμένος με φίλτρα, που ελάχιστη σχέση έχει 
με την πραγματικότητα. Μέσα σε αυτό το πλαίσιο, οι σοβαρές 
ανακοινώσεις, οι εκδηλώσεις, οι πολιτιστικές δράσεις και οι υπη-
ρεσίες της παροικίας μοιάζουν ασήμαντες, επουσιώδεις, καταδι-
κασμένες να χαθούν ανάμεσα σε φωτογραφίες με cocktails και 
selfies. Μελέτες έχουν δείξει ότι ελάχιστοι επηρεάζονται πραγ-
ματικά από τις διαφημίσεις στα κοινωνικά δίκτυα. Πόσες φορές 
είδαμε δεκάδες «ναι, θα έρθω» σε εκδηλώσεις στο Facebook, για 
να εμφανιστούν τελικά… ελάχιστοι; Το φαινόμενο είναι γνωστό: 
τα social media προσφέρουν την ψευδαίσθηση συμμετοχής, όχι 
την πραγματική παρουσία. Και δεν είναι μόνο η αναποτελεσμα-
τικότητα. Τα κοινωνικά δίκτυα κρύβουν και σοβαρούς κινδύνους. 
Από την ανεξέλεγκτη διάδοση παραπληροφόρησης και ψεύτικων 
ειδήσεων, μέχρι το προκλητικό και χυδαίο περιεχόμενο που εμ-
φανίζεται δίχως περιορισμούς, οι πλατφόρμες αυτές κάθε άλλο 
παρά χώρος κύρους και αξιοπιστίας είναι. Δεν είναι τυχαίο που 
τα σχολεία αναγκάστηκαν να απαγορεύσουν τα κινητά τηλέφωνα 
εντός των αιθουσών.

Έρευνα που δημοσιεύτηκε στο περιοδικό Psychology and 
Marketing προειδοποιεί ήδη για το ανησυχητικό παραπλανητικό 
περιεχόμενο που δημιουργούν οι πλατφόρμες. Όπως έχει τονίσει 
ο καθηγητής Μάρκετινγκ Yuksel Ekinci, οι influencers (επηρεαστές 
γνώμης) εκμεταλλεύονται την επιρροή τους για να «διαμορφώ-
νουν» τάσεις και αποφάσεις. Μόνο που πολλές φορές αυτό συ-
νοδεύεται από εξαπάτηση, ψευδείς υποσχέσεις και αποπροσα-
νατολισμό. Και όμως, κάποιοι οργανισμοί θεωρούν ότι αξίζει να 
εμπιστευτούν την εικόνα τους σε αυτό το περιβάλλον. Όταν ένας 
οργανισμός επιλέγει να προβάλλει τις δράσεις του αποκλειστικά 
μέσα από τα κοινωνικά δίκτυα, δεν κερδίζει σε απήχηση, αντίθετα, 
χάνει σε κύρος. Γιατί το κύρος ενός φορέα δεν μπορεί να χτιστεί 
ανάμεσα σε «stories» που εξαφανίζονται μέσα σε 24 ώρες ούτε 
να αποτιμηθεί σε emoji και καρδούλες. Ένας οργανισμός που σέ-
βεται το ρόλο του δεν μπορεί να αφήνει την επικοινωνία του στην 
ίδια πλατφόρμα που φιλοξενεί θεωρίες συνωμοσίας, ανεύθυνες 
διαδικτυακές συμβουλές  και χυδαία βίντεο.

Η ουσιαστική επικοινωνία, η ενημέρωση και η προβολή εκδη-
λώσεων, χρειάζονται σοβαρά μέσα και υπεύθυνη διαχείριση. Πα-
ραδοσιακά ΜΜΕ, ραδιοτηλεοπτικές μεταδώσεις, δελτία Tύπου, 
προσωπική επαφή με τα μέλη, όλα αυτά διασφαλίζουν ότι το μή-
νυμα φτάνει εκεί που πρέπει και με τον τρόπο που πρέπει.
Το like είναι φθηνό. Το κύρος όμως είναι ανεκτίμητο. Και όσοι ορ-

γανισμοί παρασύρονται από την επιφανειακή λάμψη των social 
media, κινδυνεύουν να το χάσουν...
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Ο «μαύρος» ΣεπτέμβρηςΟ «μαύρος» Σεπτέμβρης
Ο Σεπτέμβριος δεν είναι απλώς η μετάβαση από 

το καλοκαίρι στο φθινόπωρο· είναι ένας μήνας 
που φέρει στις πλάτες του γεγονότα που άλλαξαν 
τον κόσμο.
► 1 Σεπτεμβρίου 1939: Η Γερμανία εισβάλλει 

στην Πολωνία, σηματοδοτώντας την έναρξη του Β’ 
Παγκοσμίου Πολέμου.
► 2 Σεπτεμβρίου 1666: Ξεκινά η Μεγάλη Πυρκα-

γιά του Λονδίνου, καταστρέφοντας χιλιάδες κτίρια 
και αλλάζοντας για πάντα την αρχιτεκτονική της 
πόλης.
► 8 Σεπτεμβρίου 2022: Πεθαίνει η Βασίλισσα Ελι-

σάβετ Β’, η μακροβιότερη μονάρχης του Ηνωμένου 
Βασιλείου, κλείνοντας μια εποχή.
► 11 Σεπτεμβρίου 2001: Οι τρομοκρατικές επιθέ-

σεις στις ΗΠΑ συγκλονίζουν τον πλανήτη, με σχεδόν 
3.000 θύματα και παγκόσμιες συνέπειες ως σήμερα.

Σεπτέμβριος: Μήνας Ιστορικής Μνήμης  
και Δοκιμασίας για τον Ελληνισμό
Ο Σεπτέμβριος είναι ένας μήνας που φέρει στις 

σελίδες της ιστορίας στιγμές δόξας, τραγωδίας και 
αναγέννησης. Για τον Ελληνισμό, ο Σεπτέμβριος εί-
ναι μια περίοδος όπου η Ιστορία στέκεται σιωπηλή, 
με δάκρυα στα μάτια και φωνές που αντηχούν από 
το παρελθόν. Για τον Ελληνισμό, ο Σεπτέμβριος εί-
ναι μήνας πένθους, αλλά και περηφάνιας. Μήνας 
που μας καλεί να θυμηθούμε, να τιμήσουμε και να 
μην ξεχάσουμε ΠΟΤΕ!

Τα Σεπτεμβριανά  
(6-7 Σεπτεμβρίου 1955)

Ίσως το πιο σκοτεινό γεγονός του μήνα για τον 
Ελληνισμό. Το πογκρόμ κατά της ελληνικής κοινό-
τητας της Κωνσταντινούπολης, οργανωμένο από 
την τουρκική κυβέρνηση, οδήγησε σε λεηλασίες, 
βιασμούς, βασανιστήρια και καταστροφή χιλιάδων 
ελληνικών περιουσιών. Η ελληνική παρουσία στην 
Πόλη συρρικνώθηκε δραματικά από 100.000 σε λι-
γότερους από 2.000 ανθρώπους σήμερα.

Η ελληνική κοινότητα της Κωνσταντινούπολης βί-
ωσε έναν εφιάλτη. Όμως ο Ελληνισμός της Πόλης 
άντεξε, δεν έσβησε. Η μνήμη των Σεπτεμβριανών 
είναι φλόγα που κρατά ζωντανή την αλήθεια και 
την αξιοπρέπεια.

Ημέρα Μνήμης για τη Μικρασιατική 
Καταστροφή (14 Σεπτεμβρίου)
Η Σμύρνη, το στολίδι της Ιωνίας, παραδόθηκε στις 

φλόγες και στη βαρβαρότητα. Χιλιάδες Έλληνες ξε-
ριζώθηκαν, σφαγιάστηκαν, χάθηκαν. Η Μικρασιατι-
κή Καταστροφή δεν ήταν απλώς ένα ιστορικό γεγο-
νός· ήταν μια πληγή που δεν έκλεισε ποτέ. Η 14η 
Σεπτεμβρίου έχει καθιερωθεί ως Ημέρα Μνήμης 
για τον Μικρασιατικό Ελληνισμό. Είναι η μέρα που 
η καρδιά της Ελλάδας χτυπά πιο βαριά.

Η Επανάσταση της 3ης Σεπτεμβρίου 1843
Ο λαός της Αθήνας εξεγέρθηκε και απαίτησε από 

το βασιλιά Όθωνα να παραχωρήσει Σύνταγμα. Η 
εξέγερση αυτή οδήγησε στην πρώτη συνταγματική 
μοναρχία στην Ελλάδα και αποτελεί ορόσημο για τη 
δημοκρατική εξέλιξη του ελληνικού κράτους. 

Ο Σεπτέμβριος είναι μήνας που μας καλεί να 
σταθούμε με σεβασμό μπροστά στην Ιστορία. Να 
σκύψουμε το κεφάλι όχι από ντροπή, αλλά από 
ευγνωμοσύνη. Για εκείνους που χάθηκαν, για εκεί-
νους που αγωνίστηκαν, για εκείνους που κράτησαν 
ζωντανή την ψυχή του Ελληνισμού. Ας μην ξεχνάμε. 
Γιατί η μνήμη είναι δύναμη. Και ο Ελληνισμός, όσο 

κι αν πληγώθηκε, δεν έπαψε ποτέ να ελπίζει, να δη-
μιουργεί, να ζει.

Τέλος, φέτος το Σεπτέμβρη, και συγκεκριμένα στις 
2 Σεπτεμβρίου, κοινοτική διοίκηση αποφάσισε να 
μην προβάλει τις εγγραφές των  Ελληνικών σχολεί-
ων ΣΩΚΡΑΤΗΣ-ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ από τα ΠΑΡΟΙΚΙΑΚΑ 
ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΜΕΣΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ, διαλέγοντας την 
προβολή από τα αμερικανικά κοινωνικά μέσα.
Σημειωτέων, ότι τα ΠΑΡΟΙΚΙΑΚΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΜΕΣΑ 

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ, τουλάχιστον τα τελευταία 40 χρόνια, 
στάθηκαν και στέκονται στο πλευρό των Ελληνικών 
μας σχολείων.

Η απόφαση της νέας κοινοτικής διοίκησης είναι 
πολύ πικρή, για όλους τους ιδιοκτήτες των ΠΑΡΟΙ-
ΚΙΑΚΩΝ ΜΕΣΩΝ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ. 

Τα της συνεδρίασης  
του Σεπτεμβρίου…

Ενδιαφέρουσα ήταν η συνεδρίαση του διοικητικού 
συμβούλιου της Κοινότητας, που για τρίτη συνεχή 
φορά προβλήθηκε ζωντανά στο διαδίκτυο. Τούτη 
τη φορά, τον τεχνικό συντονισμό είχε ο υπεύθυνος 
Δημοσίων Σχέσεων και Μάρκετινγκ, Πάρης Πέτρου. 
Αυτό επέτρεψε τη συμμετοχή των συμβούλων, συ-
μπεριλαμβανομένου του προέδρου, Βασίλη Αγγε-
λόπουλου, έστω κι αν βρισκόντουσαν για διακοπές 
στην Ελλάδα. Συγκεκριμένα, ο κ. πρόεδρος ανα-
φέρθηκε στο γεγονός, ότι πρόκειται να συναντήσει 
αξιωματούχους της Ελληνικής Κυβέρνησης, μεταξύ 
αυτών τον Πρόεδρο της Ειδικής Μόνιμης Επιτροπής 
της Βουλής των Ελλήνων για τον Ελληνισμό της Δια-
σποράς, κ. Φίλιππο Φόρτωμα.

Επιστροφή φόρου χάρις  
στην Κωστία Πανταζή, αλλά…

Η πρώην σύμβουλος του διοικητικού συμβουλίου, 
Κωστία Πανταζή, που βοήθησε να νικήσει τις εκλο-
γές η ομάδα «Ενότητα» του κ. Αγγελόπουλου, έχο-
ντας μεγάλη πείρα στα ασφαλιστικά θέματα, εντό-
πισε ότι αδίκως η κοινότητα πλήρωνε 9% φόρο στα 
ασφάλιστρα για τις εκκλησίες, ενώ η νομοθεσία του 
Κεμπέκ εξαιρεί το 9% φορολογίας των. Αποτέλεσμα 
ήταν να επιστραφούν 77.000 στην Κοινότητα που 
ισοδυναμεί με το φόρο που εισπράχτηκε αδίκως 
τα τελευταία τέσσερα χρόνια, ήτοι από το 2021. 
Και ιδού η απορία. Τι γινόταν πριν το 2021; Πόσα 
χρήματα πλήρωσε αδίκως η Κοινότητα όλα τα προ-
ηγούμενα χρόνια; 

Ο «έρωτας» του Τσαντρίζου
Ο Κώστας Τσαντρίζος θεωρείται ένας από τους πα-

λαίμαχους μέσα στο χώρο της Κοινότητας, όπου την 
υπηρέτησε με αγάπη και αφοσίωση πάνω από 50 
χρόνια σε διάφορες επιτροπές και διοικητικά συμ-
βούλια. Αυστηρός στην κρίση του, την οποία την 
εκφράζει με τη βροντερή φωνή του, έχει επικρίνει 
πολλά διοικητικά συμβούλια. 
Στην τελευταία συνεδρίαση δήλωσε, ότι η συ-

μπάθεια του για τη νέα διοίκηση μετατράπηκε σε 
«έρωτα». Πλην όμως, απαιτεί πλήρη διαφάνεια για 
τη συμφωνία που έληξε το 2018, μεταξύ Αρχιεπι-
σκοπής και Κοινότητας, όσον αφορά το ετήσιο πόσο 
των $240.000 συνεισφοράς προς την Αρχιεπισκοπή. 

Επί του θέματος, ο πρόεδρος της Κοινότητας συνα-
ντήθηκε με τον Αρχιεπίσκοπο κ.κ. Σωτήριο στις 13 
Αυγούστου, αλλά δε δόθηκαν λεπτομέρειες, όσον 
αφορά το θέμα συνεισφοράς προς την Αρχιεπισκο-
πή. Τα μέλη και η παροικία θέλουν να μάθουν.
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Reserve your children's party today!

Σφοδρές αντιδράσεις έχει προκαλέσει 
η απόφαση της κυβέρνησης του Κε-

μπέκ, να ψηφίσει νόμο που θα απαγορεύ-
ει την προσευχή σε δημόσιους χώρους. 
Ομάδες για τα πολιτικά δικαιώματα χα-

ρακτηρίζουν το μέτρο «ανησυχητικό» που 
στοχοποιεί θρησκευτικές μειονότητες και 
παραβιάζει «βασικές δημοκρατικές ελευ-
θερίες».
«Όταν θέλεις να προσευχηθείς, πας σε 

εκκλησία ή τζαμί, όχι σε δημόσιο χώρο» 
έχει δηλώσει ο Φρανσουά Λεγκό.
Ο αρμόδιος υπουργός, Ζαν-Φρανσουά 

Ρομπέρζ, δήλωσε ότι η νομοθετική ρύθμι-
ση αναμένεται να κατατεθεί το φθινόπω-
ρο και ότι η απόφαση για την απαγόρευση 
ελήφθη λόγω της «αυξανόμενης συχνότη-
τας δημόσιων προσευχών», το οποίο χα-
ρακτήρισε «σοβαρό και ευαίσθητο ζήτη-
μα» που ανησυχεί την κυβέρνηση.
Η εξαγγελία έρχεται σε συνέχεια των δη-

λώσεων του πρωθυπουργού του Κεμπέκ, 
Φρανσουά Λεγκό, ο οποίος έχει εκφράσει 
επανειλημμένα την ενόχλησή του για δη-
μόσιες προσευχές, ιδίως στο Μόντρεαλ. 
«Το να βλέπουμε ανθρώπους να προ-

σεύχονται στο δρόμο, σε δημόσια πάρ-
κα, αυτό δεν είναι κάτι που θέλουμε στο 
Κεμπέκ. Όταν θέλεις να προσευχηθείς, 
πας σε εκκλησία ή τζαμί, όχι σε δημόσιο 
χώρο», είχε πει πέρυσι.

ΚΕΜΠΕΚ: Η ΑΜΦΙΛΕΓΟΜΕΝΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ 
ΕΠΙΛΟΓΗ ΤΗΣ «ΚΟΣΜΙΚΟΤΗΤΑΣ»
Όπως αναφέρει ο  Guardian, για πε-

ρισσότερο από έξι μήνες, η ομάδα 
Montreal4Palestine οργανώνει διαδη-
λώσεις κάθε Κυριακή έξω από τη Notre-
Dame Basilica στο Μόντρεαλ, οι οποίες 
περιλαμβάνουν και δημόσια προσευχή. 
Τα γεγονότα αυτά έχουν προκαλέσει και 
αντιδιαδηλώσεις.

Η κυβέρνηση Λεγκό, από την άλλη, έχει 
κάνει την «κοσμικότητα» κεντρική πολιτι-
κή της επιλογή, με πιο χαρακτηριστικό τον 
αμφιλεγόμενο Νόμο 21 του 2019. Σύμφω-
να με αυτόν, απαγορεύεται σε δικαστές, 
αστυνομικούς, σωφρονιστικούς υπαλλή-
λους και δασκάλους να φορούν θρησκευ-
τικά σύμβολα στην εργασία τους.  Άλλοι 
δημόσιοι υπάλληλοι, όπως οι οδηγοί λεω-
φορείων, οι γιατροί και οι κοινωνικοί λει-

τουργοί, πρέπει μόνο να έχουν ακάλυπτο 
το πρόσωπό τους.
Το 2021 το Ανώτατο Δικαστήριο του 

Κεμπέκ έκρινε ότι ο νόμος παραβιάζει 
την ελευθερία έκφρασης και θρησκείας. 
Ωστόσο, τον επικύρωσε στη βάση της 
λεγόμενης «ρήτρας εξαίρεσης» που επι-
τρέπει σε κυβερνήσεις να παρακάμπτουν 
προσωρινά ορισμένα θεμελιώδη δικαιώ-
ματα. Δεν είναι σαφές αν η επερχόμενη 
νομοθεσία για την απαγόρευση δημόσι-
ας προσευχής θα στηριχθεί και πάλι στην 
ίδια νομική εξαίρεση.

ΑΝΤΙΔΡΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΑΓΟΡΕΥΣΗ
Το Φόρουμ Μουσουλμάνων Καναδά 

κατηγόρησε την κυβέρνηση ότι «αντί να 
ασχολείται με τα πραγματικά προβλήμα-
τα, επιλέγει να αστυνομεύει τα θεμελιώ-
δη δικαιώματα των πολιτών» με πολιτικές 
που «στιγματίζουν κοινότητες, τροφοδο-
τούν τον αποκλεισμό και υπονομεύουν 
την κοινωνική συνοχή του Κεμπέκ».

Στο ίδιο πνεύμα κινήθηκε και η Καναδική 
Ένωση Πολιτικών Ελευθεριών, υπογραμ-
μίζοντας ότι η απαγόρευση θα περιορίσει 

την ελευθερία θρησκείας, έκφρασης και 
ειρηνικής συνάθροισης.

Παρά τις αντιδράσεις, η πρωτοβουλία 
βρίσκει στήριξη σε άλλους πολιτικούς 
κύκλους. Ο αρχηγός του Parti Québécois, 
Πολ Σεν-Πιερ Πλαμοντόν, χαρακτήρισε τις 
δημόσιες προσευχές «ιδιοποίηση δημόσι-
ου χώρου από θρησκευτικούς φονταμε-
νταλιστές» και δεσμεύτηκε να οργανώσει 
εσωκομματικό δημοψήφισμα για την επί-
σημη θέση του κόμματός του.

Ο πρώην δημοσιογράφος και γερουσια-
στής, Αντρέ Πρατ, αντέτεινε ότι «οι καθο-
λικοί προσεύχονταν δημόσια για δεκαετί-
ες χωρίς ποτέ να υπάρξουν αντιδράσεις» 
και ότι «το πραγματικό πρόβλημα είναι 
όταν οι προσευχές γίνονται από μουσουλ-
μάνους, όπως και η απαγόρευση θρη-
σκευτικών συμβόλων στόχευε ουσιαστικά 
τη μαντήλα».

Ο ίδιος τόνισε ότι δεν υπάρχει «καμία 
ανάγκη για νέα νομοθεσία» και ότι η κίνη-
ση δείχνει μια κυβέρνηση που «απεγνω-
σμένα προσπαθεί να ανακτήσει χαμένη 
δημοτικότητα».

Πηγή: in.gr

Κεμπέκ: Σφοδρές 
αντιδράσεις για το νόμο 
που θα απαγορεύει την 

προσευχή δημοσίως
Ομάδες για τα πολιτικά δικαιώματα στον Καναδά 
χαρακτήρισαν το μέτρο για τη δημόσια προσευχή 

«ανησυχητικό» καθώς στοχοποιεί  
θρησκευτικές μειονότητες και παραβιάζει  

«βασικές δημοκρατικές ελευθερίες»

https://www.theguardian.com/world/2025/aug/29/quebec-public-prayer-ban
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Η Υπηρεσία Επιθεώρησης Τροφί-
μων του Καναδά (Canadian Food 

Inspection Agency) ανακοίνωσε νέες ανα-
κλήσεις προϊόντων στο Κεμπέκ, καθώς η 
επαρχία βρίσκεται στο επίκεντρο μιας με-
γάλης επιδημίας σαλμονέλας που συνδέ-
εται με φυστίκια και προϊόντα τους.

ΑΝΑΚΛΗΣΕΙΣ ΣΕ ΤΟΠΙΚΑ 
ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ
Την Παρασκευή 29 Αυγούστου, η 

Canadian Food Inspection Agency έδω-
σε στη δημοσιότητα λίστα με τέσσερα 
νέα προϊόντα, που αποσύρονται από την 
αγορά λόγω πιθανής μόλυνσης. Δύο προ-
έρχονται από τη μοντρεαλίτικη εταιρεία 
Allo Simonne – τα βύσσινα και φυστίκια 
με σοκολάτα και πέταλα τριαντάφυλλου, 
καθώς και τα πασχαλινά αυγά από σκού-
ρα σοκολάτα με φυστίκια και βατόμουρα. 
Παράλληλα, ανακαλούνται δύο είδη 

μπακλαβά που πωλήθηκαν στο μεγάλο 
εμπορικό κέντρο Carrefour Laval. Τα προ-
ϊόντα αυτά είχαν διατεθεί στην αγορά με-
ταξύ 9 και 16 Αυγούστου.

Οι ανακλήσεις αυτές έρχονται να προ-
στεθούν σε μια μακρά λίστα τροφίμων 
με φυστίκια που αποσύρονται σε όλο τον 
Καναδά, όμως το Κεμπέκ κατέχει την πρώ-
τη θέση σε αριθμό κρουσμάτων, γεγονός 
που προκαλεί ιδιαίτερη ανησυχία στις το-
πικές υγειονομικές αρχές.

ΤΟ ΚΕΜΠΕΚ ΣΤΟ ΕΠΙΚΕΝΤΡΟ 
ΤΗΣ ΕΠΙΔΗΜΙΑΣ

Σύμφωνα με την Public Health Agency 
of Canada, έχουν καταγραφεί μέχρι στιγ-
μής 62 εργαστηριακά επιβεβαιωμένες 
λοιμώξεις από σαλμονέλα σε τέσσερις 
επαρχίες. Από αυτές, οι 45 περιπτώσεις 
εντοπίζονται στο Κεμπέκ, δηλαδή πάνω 
από το 70% του συνολικού αριθμού. Οι 
υπόλοιπες μοιράζονται σε Οντάριο (11), 
Βρετανική Κολομβία (5) και Μανιτόμπα 
(1).
Δέκα ασθενείς χρειάστηκαν νοσηλεία, 

ενώ μέχρι στιγμής δεν έχουν καταγρα-
φεί θάνατοι. Τα στελέχη της σαλμονέλας 
που έχουν ταυτοποιηθεί είναι τα Havana, 
Mbandaka και Meleagridis.

Η ΣΑΛΜΟΝΕΛΑ ΚΑΙ 
ΟΙ ΚΙΝΔΥΝΟΙ ΤΗΣ

Η σαλμονέλα είναι βακτήριο που προκα-
λεί τροφιμογενείς λοιμώξεις και μπορεί 
να επιβιώσει για μεγάλο διάστημα σε ξη-
ρούς καρπούς, όπως τα φυστίκια. 

Τα συμπτώματα περιλαμβάνουν διάρ-
ροια, κοιλιακές κράμπες, ναυτία, εμετό 
και πυρετό. Στις ευπαθείς ομάδες – παι-
διά, ηλικιωμένους, εγκύους και άτομα 
με αδύναμο ανοσοποιητικό σύστημα – η 
νόσος μπορεί να προκαλέσει σοβαρές 
επιπλοκές, ακόμη και σηψαιμία. Ο Πα-
γκόσμιος Οργανισμός Υγείας αναφέρει 
τη σαλμονέλα ως μία από τις συχνότερες 
αιτίες γαστρεντερίτιδας παγκοσμίως, με 
εκατομμύρια περιστατικά κάθε χρόνο.

ΟΔΗΓΙΕΣ ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ  
ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΕΣ ΣΤΟ ΚΕΜΠΕΚ
Η CFIA και η PHAC δίνουν συγκεκριμένες 

οδηγίες προς τους καταναλωτές και τους 
επαγγελματίες:
► Μην καταναλώσετε, χρησιμοποιήσε-

τε, σερβίρετε ή πωλήσετε κάποιο από τα 
ανακληθέντα προϊόντα ή προϊόντα που 
περιέχουν αυτά. 
► Ελέγξτε στον πάγκο ή το ψυγείο εάν 

έχετε κάποια από τα επηρεαζόμενα είδη – 
κοιτάξτε το όνομα, την ποσότητα, τον κω-
δικό UPC, τη λήξη και τον αριθμό παρτί-
δας. Εάν τα έχετε, πετάξτε τα ή επιστρέψ-
τε τα στο σημείο αγοράς για επιστροφή 
χρημάτων.
► Απολυμάνετε ταχύτατα τις επιφάνει-

ες, τα σκεύη και τα εργαλεία που ήρθαν 
σε επαφή με αυτά τα τρόφιμα.
► Εάν έχετε αισθήματα αδιαθεσίας 

μετά από κατανάλωση τέτοιων προϊόντων 
– όπως διάρροια, κράμπες, ναυτία, εμετό, 
πυρετό, ρίγη, πονοκέφαλο – συμβουλευ-
τείτε άμεσα γιατρό. 

Η ΔΙΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ  
ΣΕ ΟΛΗ ΤΗ ΧΩΡΑ
Αν και το Κεμπέκ επηρεάζεται περισσό-

τερο, η ανάκληση έχει επεκταθεί σε πάνω 
από 60 προϊόντα σε διάφορες επαρχίες, 
από τυποποιημένα φυστίκια μέχρι σοκο-
λάτες και γλυκίσματα. Τα προϊόντα αυτά 
διανεμήθηκαν σε μεγάλα σούπερ μάρκετ, 
καταστήματα τροφίμων και διαδικτυακές 
πωλήσεις. Η CFIA προειδοποιεί ότι η λί-
στα ενδέχεται να μεγαλώσει όσο συνεχί-
ζεται η έρευνα.
Το Κεμπέκ βρίσκεται στο κέντρο μιας από 

τις σημαντικότερες επιδημίες σαλμονέλας 
των τελευταίων ετών στον Καναδά. Με 
σχεδόν τα τρία τέταρτα των κρουσμάτων 
να καταγράφονται στην επαρχία, οι τοπι-
κές αρχές και οι καταναλωτές καλούνται 
να είναι σε συνεχή εγρήγορση. 

Η έγκαιρη ανάκληση προϊόντων αποτε-
λεί βασικό μέτρο για την προστασία της 
δημόσιας υγείας, αλλά η ατομική προ-
σοχή και ενημέρωση παραμένουν εξίσου 
καθοριστικές.

ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ ΣΤΟ ΚΕΜΠΕΚ 
Ανακλήσεις προϊόντων  

με φυστίκια  
ΛΟΓΩ ΣΑΛΜΟΝΕΛΑΣΛΟΓΩ ΣΑΛΜΟΝΕΛΑΣ

Του Δημήτρη Ηλία
Local Journalism Initiative Reporter for Ta NEA
dimitri@newsfirst.ca
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Λόγω 

καλοκαιρινών 
διακοπών, το 

πρόγραμμα μας, 
θα επανέλθει 
το Σάββατο 6 
Σεπτεμβρίου.

Εκφράστε ελεύθερα τη γνώμη σας 
για όλα τα θέματα που σας ενδιαφέρουν

Κάθε Σάββατο και Κυριακή από τις 
3 μέχρι τις 5 το απόγευμα Τηλ: 514 617-0077

Η έκθεση παραδόθηκε στον ανακριτή 
28/9 και την ίδια μέρα ο ανακριτής 

Μπακαΐμης έκλεισε την έρευνα. Η έκθεση 
του Γενικού Χημείου του Κράτους περιε-
λήφθη στη δικογραφία επισήμως τη Δευ-
τέρα 1η Σεπτεμβρίου, αναφέρει το dnews 
και έτερα διαδικτυακά δημοσιεύματα.

Σύμφωνα με τα δημοσιεύματα, δώδεκα 
από τα είκοσι οκτώ δείγματα που συνολι-
κά συνέλεξε και εξέτασε το Γενικό Χημείο 
του κράτους στις εγκαταστάσεις του ΟΣΕ 
στο Κουλούρι των Τεμπών τον περασμένο 
Μάρτιο, εντόπισε, μεταξύ άλλων χημι-
κών στοιχείων, και ξυλόλιο.
Αναλυτικά, το Γενικό Χημείο του κράτους 

εκλήθη με το κλιμάκιο της Διεύθυνσης 
Αντιμετώπισης Εγκλημάτων Εμπρησμού 
(ΔΑΕΕ) της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας από 
τον εφέτη ανακριτή των Τεμπών, προκει-
μένου να μεταβεί τον περασμένο Μάρτιο 
στο Κουλούρι, να προχωρήσει σε δειγμα-
τοληψία και στη συνέχεια να συντάξει έκ-
θεση με τα ευρήματα, αναφέρει το dnews.

Η έκθεση αυτοψίας της ΔΑΕΕ παραδό-
θηκε στον εφέτη ανακριτή στις 28 Αυ-
γούστου, χωρίς προφανώς τα στελέχη 
της ΔΑΕΕ να γνωρίσουν την έκθεση του 
ΓΧΚ, καθώς η έκθεση του παραδόθηκε 
στον εφέτη ανακριτή μία ημέρα μετά και 
συγκεκριμένα στις 29 Αυγούστου, οπότε 
και ο κ. Σωτήρης Μπακαΐμης κήρυξε την 
περαίωση της ανακριτικής έρευνας, επι-
σημαίνει το ρεπορτάζ διαδικτυακών ιστό-
τοπων.
Το Γενικό Χημείο του Κράτους εξέτασε 

από το Κουλούρι, καθ’ υπόδειξη της ΔΑΕΕ, 
μετά από σχετική ανακριτική παραγγελία, 
28 δείγματα, από σημεία της πρώτης και 
δεύτερης ηλεκτράμαξας της εμπορικής 
αμαξοστοιχίας και από σημεία του κυλι-
κείου της επιβατικής αμαξοστοιχίας. Με-
ταξύ των χημικών στοιχείων που εντόπι-
σε περιλαμβάνεται ξυλόλιο σε 12 από τα 
28 δείγματα, αναφέρουν τα διαδικτυακά 
δημοσιεύματα.

Επισημαίνει κάτι πολύ σημαντικό, ότι το 

Γενικό Χημείο του Κράτους απέστειλε την 
έκθεση του στο γραφείο του εφέτη ανα-
κριτή στις 29 Αυγούστου και το μεσημέρι 
της ίδιας μέρας ο κ. Μπακαΐμης έκλεισε 
την υπόθεση, χωρίς περαιτέρω αναζήτηση 
εξηγήσεων και χωρίς περαιτέρω διερεύ-
νηση, κάτι που αν επιβεβαιωθεί, προκα-
λεί πάρα πολλά ερωτηματικά.
Το δημοσίευμα του dnews καταλήγει: 

«Η έκθεση του Γενικού Χημείου του Κρά-
τους» περιελήφθηκε στη δικογραφία επι-
σήμως τη Δευτέρα 1η Σεπτεμβρίου. Είναι 
αξιοσημείωτο ότι στην ίδια δικογραφία 
περιλαμβάνεται έγγραφο αίτημα διαδί-
κου της υπόθεσης, χωρίς σχετική απά-
ντηση (έγκριση ή απόρριψη). Εντός των 
επόμενων ημερών και δεδομένου ότι η 
ανάκριση έκλεισε, η δικογραφία θα απο-
σταλεί στον προϊστάμενο της εισαγγελί-
ας εφετών, στη διακριτική ευχέρεια του 
οποίου είναι εάν θα ζητήσει ή όχι περαι-
τέρω διερεύνηση».

ΘΡΙΛΕΡ ΜΕ ΤΟ ΞΥΛΟΛΙΟ
Υπενθυμίζεται πως πριν λίγες ημέρες πα-

ραδόθηκε το πόρισμα της Πυροσβεστικής 
για τα Τέμπη και αναμένονταν μόνο η πα-
ράδοση των τελευταίων αναλύσεων από 
το Γενικό Χημείο του Κράτους για να ολο-
κληρωθεί το ανακριτικό σκέλος. Το πόρι-
σμα της Πυροσβεστικής έκανε «σημαία» 
η κυβέρνηση και  οι υποστηρικτές της, 
αλλά το γεγονός ότι στοιχεία για ξυλόλιο 
ήρθαν από το Γενικό Χημείο του Κράτους 
(και φαίνεται να είναι στην αντίθετη κα-
τεύθυνση από αυτό της Πυροσβεστικής) 
μία μέρα μετά το κλείσιμο της έρευνας, 
αναμένεται να προκαλέσει της αντιδρά-
σεις συγγενών των θυμάτων και της αντι-
πολίτευσης.
Πολιτικά και ποινικά εκκρεμεί η απόφα-

ση του Δικαστικού Συμβουλίου που θα 
συγκροτηθεί τις προσεχείς ημέρες, για να 
εξετάσει το σκέλος της ποινικής δίωξης 
που αφορά τον πρώην υπουργό Μεταφο-
ρών, Κώστα (Αχιλλέα) Καραμανλή.

Στο πολυσέλιδο πόρισμα της Διεύθυνσης 
Αντιμετώπισης Εγκλημάτων Εμπρησμού 
αναφέρεται, μεταξύ άλλων, πως η δεύ-
τερη ηλεκτράμαξα της εμπορικής αμα-
ξοστοιχίας φέρει στρεβλώσεις που ήταν 
συνέπεια της σύγκρουσης, αλλά δε φέρει 
ίχνη καύσης ή άλλες αλλοιώσεις, όπως 
γράφει το larissanet.gr.
Οι τεχνικοί σύμβουλοι που εκπροσωπούν 

τους συγγενείς και ερευνούν το τραγικό 
δυστύχημα αποδομούν τη νέα έκθεση του 
Πυροσβεστικού Σώματος, μιλώντας για 
όρους που δεν ισχύουν, δεδομένα που 
αγνοήθηκαν και πειστήρια που παραλεί-
φθηκαν. Η ομάδα των τεχνικών συμβού-
λων (Κοκοτσάκης Βασίλειος, Μανόλης 
Παπαδάκης, Μάρκος Χρυσός και Federico 
Carrasco) καταγγέλλει ότι το κείμενο στε-
ρείται επιστημονικής επάρκειας και επι-
χειρεί να νομιμοποιήσει παραλείψεις που 
είχαν διαπιστωθεί από τις πρώτες ώρες 
μετά το πολύνεκρο δυστύχημα.

ΤΟ ΠΟΡΙΣΜΑ ΤΟΥ ΕΟΔΑΣΑΑΜ
Υπενθυμίζεται ότι το Φεβρουάριο, μετά 

τη δημοσίευση του πορίσματος του Εθνι-
κού Οργανισμού Διερεύνησης Αεροπο-
ρικών και Σιδηροδρομικών Ατυχημάτων 
και Ασφάλειας Μεταφορών (ΕΟΔΑΣΑΑΜ), 
άρχισε να κυκλοφορεί το σενάριο μετα-
φοράς εύφλεκτου φορτίου στη δεύτερη, 
άδεια, καμπίνα της εμπορικής αμαξο-
στοιχίας. Μετά το αλαλούμ που προκλή-
θηκε τότε, ο αναπληρωτής πρόεδρος του 
ΕΟΔΑΣΑΑΜ, Χρήστος Παπαδημητρίου, 
υπέβαλε παραίτηση στον αναπληρωτή 
υπουργό Μεταφορών, Κωνσταντίνο Κυ-
ρανάκη. Στην επιστολή του υπογράμμιζε 
ότι προσπάθησε να υπηρετήσει το κοινό 
συμφέρον με υπευθυνότητα και επιστη-
μονικότητα, ενώ δηλώνει ότι δημιούργη-
σε έναν ικανό φορέα διερεύνησης ατυχη-
μάτων για πρώτη φορά στην Ελλάδα.
Όπως αναφέρει, το πόρισμα του ΕΟΔΑ-

ΣΑΑΜ αποτελεί ένα πολύτιμο εργαλείο 
για το μέλλον των σιδηροδρομικών μετα-

φορών, με μοναδική εξαίρεση το ζήτημα 
της πυρόσφαιρας, το οποίο, κατά τη γνώ-
μη του Συμβουλίου, χρήζει περαιτέρω δι-
ερεύνησης. Πριν λίγες ημέρες ο κ. Παπα-
δημητρίου έδωσε κατάθεση στον αρμόδιο 
εφέτη ανακριτή, Σωτήρη Μπακαΐμη, που 
ερευνά την τραγωδία στα Τέμπη. Σκοπός 
ήταν να περιγράψει αναλυτικά τον τρόπο 
με τον οποίο συντάχθηκε το πόρισμα του 
κρατικού φορέα. Οι έρευνες επικεντρώ-
νονται στις συνθήκες κάτω από τις οποίες 
έχασαν τη ζωή τους 57 συνάνθρωποί μας 
και στις ευθύνες των προσώπων που οδή-
γησαν στην εθνική τραγωδία.
Το Μάρτιο, κλιμάκιο της ΔΑΕΕ βρέθηκε 

στο Κουλούρι, στον ειδικά διαμορφωμέ-
νο χώρο όπου φυλάσσονται τα συντρίμ-
μια των αμαξοστοιχιών, προκειμένου να 
διερευνήσει, μεταξύ άλλων, και αυτό το 
σενάριο μεταφοράς φορτίου στη δεύτε-
ρη καμπίνα. Έξι μήνες μετά η ΔΑΕΕ απο-
φαίνεται ότι δεν υπάρχει κανένα στοιχείο 
καύσης.

Για τον ίδιο λόγο πραγματοποιήθηκε 
πραγματογνωμοσύνη από καθηγητή με-
ταλλειολόγο – μεταλλουργό του Εθνικού 
Μετσόβιου Πολυτεχνείου, ο οποίος επί-
σης βρέθηκε την ίδια περίοδο στο Κου-
λούρι και κατέληξε στο συμπέρασμα πως 
οι αλλοιώσεις στην καμπίνα ήταν αποτέ-
λεσμα σύγκρουσης και όχι έκρηξης.

Πηγή: slpress.gr

Άλλες πηγές πληροφοριών:
1] www.dnews.gr/eidhseis/
ellada/543630/vomva-apo-to-geniko-
ximeio-tou-kratos-gia-tempi-vrethike-
ksylolio-sto-kylikeio-stin-1i-kai-2i-
ilektramaksa-tou-emporikoy-trenou
2] www.in.gr/2025/09/02/greece/
apokalypsi-in-anakalypsan-12-nea-
deigmata-ksyloliou-molis-teleiose-i-
ereyna-gia-ta-tempi/
3] www.newsbreak.gr/ellada/915344/
vomva-gia-ta-tempi-vrikan-xylolio-meta-
to-kleisimo-tis-ereynas/

Τέμπη: Ξυλόλιο εντόπισε 
το Γενικό Χημείο του 

Κράτους μετά το 
κλείσιμο της έρευνας!
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Καθώς πλησιάζει η 89η Διεθνής Έκθεση 
Θεσσαλονίκης, το ενδιαφέρον στρέ-

φεται στις κυβερνητικές εξαγγελίες που 
αναμένεται να παρουσιάσει ο πρωθυ-
πουργός Κυριάκος Μητσοτάκης. 
Στο επίκεντρο των ανακοινώσεων θα 

βρεθούν στοχευμένα μέτρα φοροελά-
φρυνσης για τη μεσαία τάξη, οικονομικές 
ενισχύσεις για ένστολους και συνταξιού-
χους, αλλά και νέες πολιτικές για την αξι-
οποίηση χιλιάδων κλειστών κατοικιών, με 
στόχο τη μείωση της στεγαστικής πίεσης. 

Δείτε αναλυτικά τι περιλαμβάνει το νέο 
πακέτο στήριξης και ποιους θα ωφελή-
σει: Βασική προτεραιότητα της κυβέρνη-
σης, όπως διαμηνύθηκε από τις δηλώσεις 
του πρωθυπουργού και κορυφαίων στε-
λεχών της καθ’ όλη τη διάρκεια της εβδο-
μάδας, είναι να αξιοποιηθεί η υπεραπό-
δοση της οικονομίας και τα έσοδα από την 
καταπολέμηση της φοροδιαφυγής, για να 
μειωθούν οι φόροι στα μεσαία εισοδήμα-
τα, με παράλληλες ελαφρύνσεις και στα 

χαμηλότερα, να ενισχυθούν οι ευάλωτες 
κατηγορίες και να αντιμετωπιστούν προ-
βλήματα, όπως το δημογραφικό και το 
στεγαστικό, με μέτρα που θα αφορούν 
μειώσεις στις οικογένειες με παιδιά, και 
παρεμβάσεις για να αυξηθεί η προσφορά 
στην αγορά κατοικίας. Το πακέτο μέτρων 
θα κυμαίνεται στα επίπεδα του 1,5 δισ. 
ευρώ και είναι το αποτέλεσμα των επιπλέ-
ον εσόδων που φέρνουν στον προϋπολο-
γισμό οι ισχυροί ρυθμοί ανάπτυξης της οι-
κονομίας και η πολιτική περιορισμού της 
φοροδιαφυγής. 
Την υπεραπόδοση αυτή πιστοποιούν και 

τα τελευταία στοιχεία για την πορεία του 
προϋπολογισμού, σύμφωνα με τα οποία 
το πρωτογενές πλεόνασμα το επτάμηνο 
Ιανουαρίου – Ιουλίου 2025 ανήλθε στα 
7,939 δισ. ευρώ, υπερδιπλάσιο του αρ-
χικού στόχου των 3,599 δισ. ευρώ, με τα 
φορολογικά έσοδα στα 40,434 δισ. ευρώ 
αυξημένα κατά 2,150 δισ. ευρώ έναντι του 
στόχου.

Με τον «αέρα» αυτών των επιδόσεων 
στις συσκέψεις του πρωθυπουργού με το 
οικονομικό επιτελείο «κλείδωσε» το πα-
κέτο της ΔΕΘ, το οποίο σύμφωνα με όλα 
τα σενάρια που βρίσκονται στο τραπέζι θα 
περιλαμβάνει:

► Αλλαγές στη φορολογική κλίμακα με 
έμφαση στα εισοδήματα από 20.000 έως 
40.000 ευρώ οι οποίες θα φέρουν ελα-
φρύνσεις και στις χαμηλότερες κατηγορί-
ες.
► Αύξηση του αφορολόγητου για οικο-

γένειες με παιδιά ανάλογα με τον αριθμό 
των τέκνων.
► Παρεμβάσεις στον τεκμαρτό τρόπο 

φορολόγησης των μη μισθωτών.
► Κατάργηση του υπολοίπου της προ-

σωπικής διαφοράς για 600.000 συντα-
ξιούχους προ του 2016 προκειμένου να 
λαμβάνουν τις ετήσιες αυξήσεις στις συ-
ντάξεις.
► Εισοδηματική ενίσχυση των ενστόλων 

που θα φέρουν αυξήσεις στις αποδοχές 
τους.

Ξεχωριστό κεφάλαιο στις εξαγγελίες του 
πρωθυπουργού στη ΔΕΘ θα αποτελούν 
οι παρεμβάσεις για την αντιμετώπιση της 
στεγαστικής κρίσης. 

Στόχος είναι να αυξηθεί η προσφορά κα-
τοικιών στην αγορά, γι’ αυτό και αναμένε-
ται να ανακοινωθεί πλέγμα κινήτρων και 
αντικινήτρων προς την κατεύθυνση αυτή 
που θα αφορά τους ιδιοκτήτες, παράλ-
ληλα με διευκολύνσεις προς τους ενοικι-
αστές. 

Συγκεκριμένες ανακοινώσεις αναμένεται 
να υπάρξουν και για το πρόγραμμα κοινω-
νικής κατοικίας που προωθεί η κυβέρνη-
ση. 

Στο πλαίσιο των ανακοινώσεων για την 
αγορά κατοικίας θα περιλαμβάνεται και η 
παράταση για ακόμη ένα έτος και το 2026 
της αναστολής του ΦΠΑ στα νεόδμητα 
ακίνητα.

ΕΛΛΑΔΑ | ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Mε το βλέμμα  
στη ΔΕΘ
Οριστικοποιείται το πακέτο των 
ελαφρύνσεων ◘ Μεσαία τάξη, 
ευάλωτοι και στεγαστικό, οι 
προτεραιότητες της κυβέρνησης

The future takes root at your home.

The distributions will take place from September 26  
to September 29. Choose your tree species  
and the services that suit you.

Get up to 10 free 
trees with a value  
of $200 each.

https://www.ertnews.gr/tag/kiriakos-mitsotakis/
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Υγεία και Διατροφή

...συνέχεια από το προηγούμενο

ΑΛΚΟΟΛ
Οι απόψεις περί αλκοόλ διίστανται. Άλ-

λοι θεωρούν ευεργετική την επίδραση 
του αλκοόλ και άλλοι θεωρούν ότι είναι 
ένα δηλητήριο το οποίο δημιουργεί τοξι-
κότητα.  Ωστόσο, κατά την άποψή μου, η 
αλήθεια βρίσκεται κάπου στη μέση. Αυτό 
που θα παίξει τον καθοριστικό ρόλο είναι 
η ποσότητα.
Η σύσταση διατροφολόγων και γιατρών 

είναι η κατανάλωση έως και 20g αλκοόλ, 
αυτή η δόση αντιστοιχεί σε περίπου ένα 
ποτήρι ξηρό κρασί. Πιστεύω ότι αν είστε 
πειθαρχημένοι και μπορείτε να ελέγχετε 
τον εαυτό σας, αυτή η δόση δε θα σας 
επιφέρει κάποιο πρόβλημα. Αλλά να θυ-
μάστε, ότι η μεγαλύτερη δόση επιδρά αρ-
νητικά στην υγεία του εντέρου και είναι 
ικανή να καταστρέψει το προστατευτικό 
στρώμα της επένδυσης του εντερικού 
σωλήνα, καθώς να καταστρέψει και τη 
μικροχλωρίδα του εντέρου, δηλαδή των 
βακτηρίων που κατοικούν σε αυτό.
Εκτός τον άλλων, η μεγάλη κατανάλωση 

του αλκοόλ διαταράσσει την κυκλοφορία 
του αίματος, μειώνει την περίσταλση σε 
ορισμένες περιοχές της βλεννογόνου του 
εντέρου και εμποδίζει την απορρόφηση 
πρωτεϊνών και βιταμινών.

ΑΝΕΠΑΡΚΕΙΑ ΦΥΤΙΚΩΝ ΙΝΩΝ
Για να έχουμε ένα υγιές έντερο χρεια-

ζόμαστε 30g φυτικών ινών την ημέρα. Τι 
είναι οι φυτικές ίνες; Είναι ίνες που πε-
ριέχουν ορισμένες τροφές, οι οποίες 
ερεθίζουν τα τοιχώματα του εντέρου και 
βοηθούν στην κινητοποίηση της τροφής 
μέσα στο έντερο.
Δυστυχώς υπάρχουν πολλές τροφές, 

όπως τα αλευρώδη, τα οποία στην κυ-
ριολεξία μπλοκάρουν τη λειτουργία του 

εντέρου. Αυτό συμβαίνει, επειδή στο 
σύγχρονο αλεύρι υψηλής ποιότητας, 
κατά κανόνα, αφαιρούν το φλοιό, ο οποί-
ος περιέχει φυτικές ίνες και μια σειρά βι-
ταμινών. Φυτικές ίνες περιέχουν τα λα-
χανικά, τα δημητριακά (όπως βρώμη), 
οι σπόροι, τα χορταρικά, τα δαμάσκηνα 
και πολλά άλλα. Άλλο ένα πλεονέκτημα 
των φυτικών ινών είναι ότι τρέφουν τα 
φιλικά βακτήρια που ζουν στο έντερο. 

ΧΡΟΝΙΟ ΣΤΡΕΣ
Το στρες επιδρά αρνητικά, όχι μόνο στη 

γενική υγεία μας αλλά και στη λειτουργία 
του εντέρου. Επιπλέον, το στρες μπορεί 
να οδηγήσει στη διαταραχή του πεπτι-
κού συστήματος. Πως μπορεί να συμβεί 
αυτό; Το νευρικό μας σύστημα αποτελεί-
ται από το συμπαθητικό και παρασυμπα-
θητικό νευρικό σύστημα. Το συμπαθητικό 
σύστημα μάς επιτρέπει να βρισκόμαστε 
σε εγρήγορση, ενώ το παρασυμπαθητικό 
σύστημα μάς βοηθά στη χαλάρωση.
Είναι δύο ανταγωνιστικές καταστάσεις. 

Δηλαδή ο οργανισμός δεν μπορεί ταυ-
τόχρονα να βρίσκεται και στις δύο κατα-
στάσεις. Την ώρα που βιώνουμε στρες, το 
σώμα μας παράγει ειδικές ορμόνες, την 
κορτιζόλη και την αδρεναλίνη. Είναι οι 
γνωστές ορμόνες του στρες.
Αυτές οι ορμόνες κινητοποιούν όλους 

τους πόρους του οργανισμού και τον βά-
ζουν σε κατάσταση εγρήγορσης. Εκείνη 
την ώρα το αίμα απομακρύνεται από το 
πεπτικό σύστημα και πηγαίνει στις πιο 
μεγάλες μυϊκές ομάδες, επειδή η επιβίω-
ση γι’ αυτόν είναι πολύ πιο σημαντική. Το 
παρατεταμένο στρες οδηγεί σε ανεπαρκή 
παροχή αίματος στο πεπτικό, με αποτέλε-
σμα τη διαταραγμένη πέψη της τροφής.
Σε άλλους το στρες κόβει την όρεξη, ενώ 

σε άλλους την ανοίγει. Και στις δύο κα-
ταστάσεις ο οργανισμός αισθάνεται ότι 

κινδυνεύει και προσπαθεί να προστατευ-
τεί. Γι’ αυτό όταν έρχεται η ώρα του φα-
γητού, είναι πολύ σημαντικό να βρίσκε-
στε σε ήρεμη κατάσταση. Διαμορφώστε 
κατάλληλη ατμόσφαιρα. Αποφύγετε την 
ταυτόχρονη παρακολούθηση ειδήσεων 
και συζητήσεις αρνητικού περιεχομένου. 
Να ξέρετε ότι εκείνη την ώρα, μαζί με την 
τροφή, καταναλώνουμε και πληροφορί-
ες. Γι’ αυτό αν θέλετε ο οργανισμός σας 
να λάβει τα μέγιστα από την τροφή, θα 
πρέπει να συντονιστείτε κατάλληλα για 
τη λήψη τροφής. Στο να συντονιστείτε 
θετικά, θα σας βοηθήσει η απλή ευγνω-
μοσύνη για την τροφή που έχετε σήμερα 
στο τραπέζι σας.

ΔΥΣΚΟΙΛΙΟΤΗΤΑ
Η καλή λειτουργία του εντέρου είναι 

ένας βασικός παράγοντας καλής υγεί-
ας. Ένα διαδεδομένο πρόβλημα πολλών 
ανθρώπων είναι η δυσκοιλιότητα. Πρό-
κειται για διαταραχή λειτουργικότητας 
του εντέρου. Υπάρχουν πολλές αιτίες οι 
οποίες μπορεί να δημιουργήσουν αυτό 
το πρόβλημα. Μερικές από αυτές είναι, 
οι λανθασμένες διατροφικές συνήθειες, 
ενδοκρινολογικές παθήσεις, όπως υπο-
θυρεοειδισμός, ζαχαρώδης διαβήτης και 
μειωμένη λειτουργία των επινεφριδίων, 
η διαταραχή ροής του αίματος στα αγ-
γεία του εντέρου και η λήψη φαρμάκων.

ΑΝΕΠΑΡΚΕΙΑ ΤΟΥ ΥΠΝΟΥ
Όπως όλα τα όργανα, έτσι και τα έντερα 

λειτουργούν με ένα συγκεκριμένο ρυθμό, 
ο οποίος καθορίζεται από τη φύση. Δηλα-
δή το έντερο έχει το δικό του βιολογικό 
ρυθμό και όταν αποκλίνουμε από αυτόν 
το ρυθμό, στο έντερο αρχίζουν διαδικα-
σίες οι οποίες μπορεί να οδηγήσουν σε 
ανισορροπία της μικροχλωρίδας η οποία 
κατοικεί εκεί. 

Οι επιστήμονες θεωρούν ότι τα εντερικά 
βακτήρια και μικρόβια και είναι ένας από 
τους καθοριστικούς παράγοντες της σω-
ματικής υγείας του ανθρώπου. Σύμφωνα 
με τους γιατρούς, η συστηματική έλλει-
ψη ύπνου μπορεί να είναι η αιτία στην 
αύξηση σωματικού βάρους, την ανάπτυ-
ξη του διαβήτη τύπου 2 και τη διαταρα-
χή του ορμονικού προφίλ.

ΖΑΧΑΡΗ
Και πως θα μπορούσαμε να παραλεί-

ψουμε ένα θέμα, το οποίο και μόνο με το 
άκουσμα δημιουργεί σε πολλούς ανθρώ-
πους μεγάλη ταραχή. Πρόκειται φυσικά 
για τη ζάχαρη. Η υπερβολική κατανάλω-
ση ζάχαρης είναι ικανή να χαλάσει την 
εσωτερική επένδυση του εντέρου και να 
καταστρέψει το φιλικό μικροβίωμα. 
Η ζάχαρη είναι πολύ καλή τροφή για 

τους παθογόνους μικρο-οργανισμούς. 
Επίσης είναι μια από τις αιτίες που δη-

μιουργεί την υπερανάπτυξη του μύκητα 
κάντιντα.

ΕΛΛΕΙΨΗ ΑΣΚΗΣΗΣ
Πολλές μελέτες έχουν δείξει, ότι ο ρυθ-

μός αναπαραγωγής φιλικών βακτηρίων 
στα έντερα εξαρτάται από το επίπεδο 
της σωματικής δραστηριότητας. Για να 
βελτιωθεί η αναπαραγωγή των φιλικών 
βακτηρίων, τα οποία είναι ικανά να μει-
ώσουν αποτελεσματικά τον αριθμό των 
παθογόνων μικροοργανισμών, δεν είναι 
απαραίτητο να κάνετε εξαντλητικές προ-
πονήσεις. 
Για να διατηρηθεί σταθερή εντερική 

λειτουργία, αρκεί οποιαδήποτε φυσική 
δραστηριότητα, παράδειγμα περπάτημα 
για 1 ώρα, ποδήλατο ακόμα και το καθά-
ρισμα του σπιτιού θεωρείται είδος άσκη-
σης.

Τέλος αφιερώματος 

ΑΦΙΕΡΩΜΑ ΣΤΟ ΕΝΤΕΡΟΑΦΙΕΡΩΜΑ ΣΤΟ ΕΝΤΕΡΟ

Τι ΔΕΝΔΕΝ πρέπει να κάνετε  
στο ΕΝΤΕΡΟ ΣΑΣΕΝΤΕΡΟ ΣΑΣ

Το έντερο είναι ο βασιλιάς όλων των οργάνων ◙ Πολύ 
λανθασμένα πιστεύουν κάποιοι ότι το έντερο ευθύνεται μόνο για 
την επεξεργασία και αφομοίωση των βιταμινών από τις τροφές

Συντάκτης: Γιώργος Γεωργιάδης
Πηγή: www.akadimia-ygeias.gr

450 686-2347

4691 Samson blvd. 
(Corner 100th Ave)  

Η ιδιοκτήτρια φαρμακοποιός 
Κατερίνα Καραΐνδρος σας περιμένει 

να σας εξυπηρετήσει 

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ
ΑΠΟ ΝΟΣΟΚΟΜΑ

για  Σακχαρο, χοληΣτερινη, 
ΠιεΣη και για τυχον εμβολια

ΤΡΙΤΗ: ΑΠΟ 9 Π.Μ. - 3 Μ.M. 

ανοικτα 7 ημερεΣ 
την εβδομαδα

9:00Π.μ.-8:00 μ.μ.

Δωρεάν διανομή 
με τα φάρμακα 

και ότι άλλο 
χρειαζόσαστε 

από το φαρμακείο μόνο 
με ένα τηλέφωνο στο 

450-686-2347 

• Ανανέωση των συνταγών φαρμάκων και  
  φαρμακευτική παρακολούθηση
• Φαρμακοποιός πάντα στην διάθεση σας
• Εχέμυθες φαρμακευτικές συμβουλές 
  με η χωρίς ραντεβού
• Ορθοπεδικά είδη, βιταμίνες, καλλυντικά 
(Lise watier, Biotherma), κολώνιες
• Δωρεάν διανομή 
• Μεταφορά του φακέλου σας από 
οποιοδήποτε άλλο φαρμακείο. Επίσης 
αλλάξτε υποκατάστημα Jean-Coutu 
χωρίς σκοτούρες. Ο φάκελος σας θα σας 
ακολουθήσει.
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 Ville St-Laurent: Great location. Offering 3+1 bedrooms 2 baths, kitchen and 
separate dining area. Possibility of intergenerational. Double garage. 

Quick occupancy.

SOLD

Chomedey: Beautiful ground floor condo, open concept with private entrance and garage. Offering 1 huge 
master, 1 bath with shower and tub. Rented semi-furnished with fridge, stove, dishwasher, washer, dryer. 

Close to highways and schools.

FF OO RR   SS AA LL EE

VOULA KOTTARIDIS
(514) 993-5010
AGENTVK@GMAIL.COM

EXCELLENT SERVICE  |  EXCEPTIONAL RESULTS

AGENCE IMMOBILIÈRE   450.682.2121

Ο Σι Τζινπίνγκ και ο Βλαντίμιρ Πούτιν 
εξήραν, νωρίτερα αυτή την εβδο-

μάδα, τους στενούς δεσμούς των χωρών 
τους, παρά το τεταμένο παγκόσμιο πλαί-
σιο, με το Ρώσο πρόεδρο να κάνει λόγο 
για «πρωτοφανούς επιπέδου» σχέσεις, σε 
δηλώσεις του παρουσία του Κινέζου ομο-
λόγου του.
Από την πλευρά του ο Σι χαιρέτισε τη 

σχέση «ολοκληρωμένης στρατηγικής συ-
νεργασίας» μεταξύ των δύο χωρών και 
επανέλαβε την επιθυμία του η Κίνα και 
η Ρωσία να συνεργαστούν «για τη δημι-
ουργία ενός πιο δίκαιου και λογικού πα-
γκόσμιου συστήματος διακυβέρνησης», 
σύμφωνα με τις δηλώσεις του πριν από τη 
συνομιλία του με τον Πούτιν.

Ο Ρώσος πρόεδρος βρέθηκε στην Κίνα 
από την Κυριακή 31/8. Συμμετείχε στη 
σύνοδο του Οργανισμού Συνεργασίας της 
Σανγκάης (OSC) στην Τιαντζίν και την Τε-
τάρτη 3/9 παρέστη στο Πεκίνο στη μεγάλη 
στρατιωτική παρέλαση, για τα 80 χρόνια 
από τη νίκη της Κίνας επί της Ιαπωνίας στο 
Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο.
Ο Σι επισκέφθηκε το Μάιο τη Μόσχα με 

αφορμή τους ρωσικούς εορτασμούς για 
το τέλος του Β’ Παγκόσμιου Πολέμου.
Τόσο η Κίνα όσο και η Ρωσία βρίσκονται 

σε αντιπαράθεση με τη Δύση και τις ΗΠΑ. 
Από την Τιαντζίν ο Πούτιν, παρά την πρό-
σφατη συνάντησή του με τον Αμερικανό 

πρόεδρο Ντόναλντ Τραμπ στην Αλάσκα, 
δεν έδειξε διατεθειμένος να υποχωρή-
σει στις πιέσεις του Ρεπουμπλικάνου και 
να αποδεχθεί μια ειρηνευτική συμφωνία, 
που θα τερματίσει τον πόλεμο στην Ου-
κρανία. Εξάλλου, Κίνα και ΗΠΑ επιδόθη-
καν στις αρχές του έτους σε ένα δασμο-
λογικό πόλεμο, προτού συμφωνήσουν σε 
μια εκεχειρία. Τεταμένες είναι και οι σχέ-
σεις των Ευρωπαίων με τους Ρώσους και 
τους Κινέζους.

Με τη σύνοδο στην Τιαντζίν και την παρέ-
λαση της 3ης Σεπτεμβρίου, το Πεκίνο στο-
χεύει να εδραιωθεί ως υπέρμαχος μιας 
νέας παγκόσμιας διακυβέρνησης έναντι 
στη δυτική ηγεμονία, έναν παράγοντα 
αστάθειας και αδικίας, όπως τον θεωρεί. 
Τη Δευτέρα 1 Σεπτεμβρίου, ο Σι κατήγγει-
λε «τις ενέργειες εκφοβισμού» και «την 
ψυχροπολεμική νοοτροπία και τη νοοτρο-
πία αντιπαράθεσης συνασπισμών».
«Η στενή μας επικοινωνία αντικατοπτρί-

ζει το στρατηγικό χαρακτήρα των ρωσο-
κινεζικών σχέσεων που βρίσκονται αυτή 
τη στιγμή σε πρωτοφανές επίπεδο», σχο-
λίασε ο Πούτιν. Η παρουσία του Ρώσου 
προέδρου στην παρέλαση της Τετάρτης 
αποτελεί για τον ίδιο τρόπο «να αποτίσω 
φόρο τιμής στα επιτεύγματα των λαών 
μας, του ρωσικού λαού και του κινεζικού, 
και αποτελεί επιβεβαίωση του κρίσιμου 
ρόλου των χωρών μας στη νίκη στον ευ-

ρωπαϊκό και ασιατικό άξονα», όπως εξή-
γησε. «Ήμασταν πάντα μαζί τότε και πα-
ραμένουμε μαζί και τώρα», υπογράμμισε 
ο Πούτιν.
«Οι σχέσεις μεταξύ της Κίνας και της 

Ρωσίας έχουν αντέξει στη δοκιμασία των 
διεθνών αλλαγών και είναι σχέσεις καλής 
γειτονίας, ολοκληρωμένης στρατηγικής 
συνεργασίας και αμοιβαία επωφελούς 
συνεργασίας, με στόχο τα κοινά θετικά 
αποτελέσματα μεταξύ των μεγάλων δυ-
νάμεων», επεσήμανε ο Σι.

Σύμμαχοι της Ουκρανίας εκτιμούν, ότι η 
Κίνα στηρίζει τη Ρωσία στον πόλεμο, με 
το Πεκίνο να απαντά ότι παραμένει ουδέ-
τερο και να κατηγορεί τη Δύση ότι παρα-
τείνει τη σύγκρουση προσφέροντας όπλα 
στο Κίεβο.

ΟΙ GAZPROM ΚΑΙ CNPC ΥΠΕΓΡΑΨΑΝ 
ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΥΞΗΣΗ ΤΩΝ  
ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΑΕΡΙΟΥ ΤΗΣ ΚΙΝΑΣ

Στο μεταξύ, η ρωσική Gazprom και η 
Εθνική Εταιρεία Πετρελαίου της Κίνας 
(China National Petroleum Corporation, 
CNPC) υπέγραψαν συμφωνία, για την αύ-
ξηση των ετήσιων προμηθειών αερίου της 
Κίνας μέσω του αγωγού Power of Siberia 
καθώς και μέσω του αγωγού Far Eastern 
Route, όπως μετέδωσε νωρίτερα αυτή την 
εβδομάδα, το ρωσικό πρακτορείο ειδήσε-
ων RIA.

Το Ρόιτερς είχε μεταδώσει τον περασμέ-
νο μήνα πως η Κίνα επιδιώκει να αγορά-
σει περισσότερο ρωσικό αέριο μέσω ενός 
υφισταμένου αγωγού, καθώς κατά τις 
συνομιλίες μεταξύ των δύο χωρών δεν 
επιτεύχθηκε πρόοδος για την κατασκευή 
μιας δεύτερης διασύνδεσης.
Οι συμφωνίες υπογράφηκαν στη διάρ-

κεια της επίσκεψης του ρώσου προέδρου 
Βλαντίμιρ Πούτιν στην Κίνα.
Το RIA, επικαλούμενο το διευθύνοντα 

σύμβουλο της Gazprom Αλεξέι Μίλερ, με-
τέδωσε ότι οι Gazprom και CNPC συμφώ-
νησαν να αυξήσουν τις προμήθειες στα 
44 δισεκατομμύρια κυβικά μέτρα (bcm) το 
χρόνο, από τα 38 bcm το χρόνο. Επιπλέον, 
οι δύο χώρες συμφώνησαν να αυξήσουν 
τις προμήθειες αερίου μέσω του αγωγού 
Far Eastern Route σε 12 bcm από τα 10 
bcm.
Ο Μίλερ δήλωσε επίσης, ότι ένα νομικά 

δεσμευτικό μνημόνιο υπογράφηκε για την 
κατασκευή του αγωγού Power of Siberia 
2 προς την Κίνα και του αγωγού διαμετα-
κόμισης αερίου Soyuz Vostok μέσω της 
Μογγολίας. «Οι Gazprom και CNPC υπέ-
γραψαν επίσης σήμερα ένα νέο μνημόνιο 
στρατηγικής συνεργασίας που αντανακλά 
ένα νέο στάδιο της δουλειάς μας με την 
CNPC πάνω σε νέα προγράμματα», δήλω-
σε ο Μίλερ.

ΠΗΓΗ: ΑΠΕ-ΜΠΕ

Κίνα-Ρωσία: Οι πρόεδροι 
Σι και Πούτιν εξήραν 

τους στενούς δεσμούς 
μεταξύ των χωρών τους
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Η αμερικανική εταιρεία Brown-Forman, 
ιδιοκτήτρια γνωστών εμπορικών ση-

μάτων όπως το ουίσκι Jack Daniel’s και το 
μπέρμπον Woodford Reserve, ανακοίνω-
σε ότι οι πωλήσεις της προς τον Καναδά 
μειώθηκαν κατά 62% το τελευταίο οικονο-
μικό τρίμηνο, σε σχέση με το προηγούμε-
νο έτος. Η δραματική αυτή πτώση αποδί-
δεται άμεσα στο εμπορικό μποϊκοτάζ που 
ακολούθησε την απόφαση της καναδικής 
κυβέρνησης και ορισμένων επαρχιών να 
αποσύρουν από τα ράφια των καταστη-
μάτων ποτά αμερικανικής παραγωγής, ως 
αντίποινα στους δασμούς που επέβαλε ο 
πρόεδρος των ΗΠΑ, Ντόναλντ Τραμπ, σε 
καναδικά προϊόντα.

Η διαμάχη ξεκίνησε στις αρχές Μαρτίου 
2025, όταν οι Ηνωμένες Πολιτείες ανακοί-
νωσαν νέους προστατευτικούς δασμούς 
σε καναδικές εξαγωγές. Σε απάντηση, αρ-
κετές καναδικές επαρχίες, ανάμεσά τους 
η Νέα Σκωτία, η Αλμπέρτα και η Σασκά-
τσουαν, απέσυραν αμερικανικά αλκοο-
λούχα ποτά από τα κρατικά καταστήματα 
πώλησης. Αν και η Αλμπέρτα και η Σασκά-
τσουαν έχουν έκτοτε ανακαλέσει το μέ-
τρο, πολλές άλλες επαρχίες συνεχίζουν να 
εφαρμόζουν τον αποκλεισμό.

Κατά τη διάρκεια τηλεδιάσκεψης με 
επενδυτές την Πέμπτη 28 Αυγούστου, 

η οικονομική διευθύντρια της Brown-
Forman, Leanne Cunningham, υπογράμ-
μισε ότι «τα αμερικανικά ποτά παραμέ-
νουν εκτός ραφιών στον Καναδά εδώ και 
μήνες» και αυτό είχε «σημαντικό αντίκτυ-
πο» στο πρώτο τρίμηνο του οικονομικού 
έτους 2026, με επιπτώσεις που αναμέ-
νεται να επεκταθούν σε όλη τη χρήση. Η 
ίδια τόνισε ότι, παρά κάποιες πρόσφατες 
ενθαρρυντικές συζητήσεις, η ζημιά είναι 
ήδη αισθητή και δύσκολα θα αναστραφεί 
γρήγορα.
Ο διευθύνων σύμβουλος της εταιρείας, 

Lawson Whiting, μίλησε για «ισχυρούς 
αντίθετους ανέμους» που επηρεάζουν το 
σύνολο της δραστηριότητας. Όπως εξήγη-
σε, ενώ μη αμερικανικά σήματα κατατε-
θέντα της Brown-Forman, όπως το ρούμι 
Diplomatico και η τεκίλα El Jimador, συνε-
χίζουν να εμφανίζουν ανάπτυξη, δεν είναι 
σε θέση να καλύψουν τις μεγάλες απώλει-
ες των εμπορικών ποτών που παράγονται 
στις Ηνωμένες Πολιτείες.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ
Παρότι η εταιρεία δεν προσδιόρισε με 

ακρίβεια σε πόσα δολάρια μεταφράζεται 
η μείωση 62% στον Καναδά, τα συνολι-
κά έσοδα της Brown-Forman μειώθηκαν 
κατά 3% στο τρίμηνο. 

Η επίσημη ανακοίνωση της εταιρείας ση-
μειώνει ότι οι καθαρές πωλήσεις σε ανε-
πτυγμένες διεθνείς αγορές έπεσαν κατά 
8%, εξαιτίας «μακρο-οικονομικής και γεω-
πολιτικής αβεβαιότητας».
Στην Ευρώπη, η πτώση ήταν μικρότερη 

αλλά εξίσου ανησυχητική: 16% στο Ηνω-
μένο Βασίλειο και 10% στη Γερμανία, κυ-
ρίως λόγω χαμηλότερων πωλήσεων Jack 
Daniel’s Tennessee Whiskey. Ωστόσο, η 
μεγαλύτερη ζημιά καταγράφεται σαφώς 
στον Καναδά, ο οποίος αποτελεί έναν από 
τους σημαντικότερους εξαγωγικούς προο-
ρισμούς για τα αμερικανικά αποστάγματα.
Σύμφωνα με το Distilled Spirits Council of 

the United States, ο Καναδάς ήταν το 2024 
η δεύτερη μεγαλύτερη αγορά για τις αμε-
ρικανικές εξαγωγές ποτών. Αυτό σημαίνει 
ότι η οποιαδήποτε αναταραχή στις εμπο-
ρικές σχέσεις έχει δυσανάλογο αντίκτυπο 
τόσο στις αμερικανικές εταιρείες όσο και 
στα έσοδα των καναδικών επαρχιών, που 
βασίζονται στις πωλήσεις οινοπνευματω-
δών μέσα από τα κρατικά μονοπώλια.

ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ
Την προηγούμενη εβδομάδα, ο Καναδός 

πρωθυπουργός Mark Carney ανακοίνωσε 
την άρση των ανταποδοτικών δασμών σε 
αμερικανικά προϊόντα που συμμορφώ-
νονται με τη συμφωνία CUSMA (η ανα-
νεωμένη εμπορική συμφωνία Βόρειας 
Αμερικής). Ανάμεσα στα προϊόντα που 
επηρεάζονται περιλαμβάνονται και τα 
αμερικανικά αποστάγματα, τα οποία εί-
χαν επιβαρυνθεί με δασμό 25%.
Η ανακοίνωση αυτή χαιρετίστηκε από 

τον κλάδο, αν και με επιφυλάξεις. Ο ορ-
γανισμός Distilled Spirits Council ανέφερε 
σε δελτίο Τύπου ότι «πρόκειται για ένα 
πολύ θετικό βήμα», ωστόσο μέχρι να επι-
στρέψουν τα αμερικανικά ποτά σε όλα τα 
επαρχιακά ράφια, η πραγματική βελτίω-
ση θα παραμείνει περιορισμένη. Ο ίδιος 
οργανισμός υποστήριξε ότι η απόφαση 
αποκλεισμού των αμερικανικών αποσταγ-
μάτων δε βλάπτει μόνο τους αμερικανούς 
παραγωγούς, αλλά στερεί έσοδα από τις 
ίδιες τις καναδικές επαρχίες και δημιουρ-
γεί περιττά βάρη στους καταναλωτές και 
στις επιχειρήσεις εστίασης.

ΤΟΠΙΚΕΣ ΣΥΝΕΠΕΙΕΣ ΣΤΟΝ ΚΑΝΑΔΑ
Η εφαρμογή του μποϊκοτάζ είχε ως απο-

τέλεσμα σημαντικά αποθέματα αμερικα-
νικών ποτών να παραμείνουν αδιάθετα. 

Στη Νέα Σκωτία, για παράδειγμα, η κρα-
τική υπηρεσία πώλησης αλκοολούχων 
ποτών (Nova Scotia Liquor Corporation) 
βρέθηκε να διαχειρίζεται περισσότερες 
από 587.000 μονάδες προϊόντων, οι οποί-
ες αποτελούν δική της περιουσία. 

Η εικόνα υπαλλήλων να αποσύρουν 
μπουκάλια Jack Daniel’s από τα ράφια έγι-
νε χαρακτηριστικό στιγμιότυπο τής εμπο-
ρικής αντιπαράθεσης.
Παρά την πρόσφατη απόφαση της Αλ-

μπέρτα και της Σασκάτσουαν να επανα-
φέρουν τα αμερικανικά ποτά στα κατα-
στήματά τους, η ζήτηση φαίνεται να έχει 
μεταβληθεί. 
Το καταναλωτικό κοινό, εν μέσω πατριω-

τικών αισθημάτων, βαθιάς απογοήτευσης 
για την μεταχείριση του Καναδά από τον 
Τράμπ, αλλά και αυξημένου κόστους ζωής, 
δεν έχει επιστρέψει με τον ίδιο ενθουσια-
σμό στα αμερικανικά προϊόντα.

Η εμπορική διαμάχη ανάμεσα στις ΗΠΑ 
και τον Καναδά έχει ήδη αφήσει βαθιές 
πληγές στον κλάδο των ποτών. 
Η Brown-Forman βλέπει τις πωλήσεις 

της να συρρικνώνονται δραματικά, ενώ οι 
καναδικοί καταναλωτές και επιχειρήσεις 
αντιμετωπίζουν περιορισμένες επιλογές 
και υψηλότερες τιμές. 

Παρά την πρόσφατη αποκλιμάκωση με 
την άρση των δασμών, το μέλλον παραμέ-
νει αβέβαιο. 

Η επιστροφή των αμερικανικών απο-
σταγμάτων στα καναδικά ράφια δεν είναι 
απλή διαδικασία και θα εξαρτηθεί από 
πολιτικές αποφάσεις αλλά και από το 
κατά πόσο οι καταναλωτές θα είναι πρό-
θυμοι να στραφούν ξανά προς αυτά.
Σε κάθε περίπτωση, η κρίση γύρω από το 

Jack Daniel’s και άλλα αμερικανικά ποτά 
δείχνει με τον πιο ξεκάθαρο τρόπο, πώς 
μια εμπορική διαμάχη σε ανώτατο πολι-
τικό επίπεδο μπορεί να έχει χειροπιαστές 
επιπτώσεις στην καθημερινή αγορά και να 
μετατραπεί σε οικονομικό «πονοκέφαλο» 
τόσο για τις επιχειρήσεις όσο και για τους 
καταναλωτές.

Είδη για γάμους και 
βαπτίσεις από το  

Α ώς το Ω
• Εκκλησιαστικά και  
Θρησκευτικά είδη

 • Μπομπονιέρες και
είδη δώρων σε 

αποκλειστικότητα

ΧΟΝΔΡΙΚΉ ΚΑΙ ΛΙΑΝΙΚΉ ΠΩΛΉΣΉ
• ΤΙΜΕΣ ΑΣΥΝΑΓΩΝΙΣΤΕΣ •

937 rue Saint-Roch
Montréal, Qc.

Tel. (514) 274-4907

4901 Notre Dame
Laval, Qc.
Tel. (450) 902-0142

Yiannis HatzichristidisΟ σταθμός της ζωής σας!
55 χρόνια έγκυρη και υπεύθυνη ενημέρωση

• Τελευταίες ειδήσεις και έκτακτη επικαιρότητα…
• Ενδιαφέρουσες συνεντεύξεις με εκλεκτούς 

φιλοξενούμενους…
• Ποιοτική μουσική…

Κάθε Σάββατο 9:00 π.μ. - 2:00 μ.μ. 
Με μία έμπειρη ομάδα συνεργατών, υπό τη διεύθυνση 

και τον συντονισμό του Μιχάλη Τελλίδη

Καναδικό μποϊκοτάζ 
«βουλιάζει» το Jack Daniel’s: 

Πτώση 62% στις πωλήσεις
Του Δημήτρη Ηλία

Local Journalism Initiative Reporter for Ta NEA
dimitri@newsfirst.ca
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Η πιο πρόσφατη έκθεση του Ελεγκτή 
της Πόλης του Μόντρεαλ έφερε στο 

φως σοβαρές ελλείψεις στην κατάστα-
ση και τη διαχείριση του εξοπλισμού της 
Πυροσβεστικής Υπηρεσίας (Service de 
sécurité incendie de Montréal – SIM), με 
πλήρεις παρατυπίες στην ανίχνευση των 
περιπτώσεων, την παρακολούθηση και τη 
συντήρηση – παράγοντες που εγείρουν 
ανησυχίες για την ασφάλεια και την ετοι-
μότητα μπροστά σε έκτακτα περιστατικά. 
Σύμφωνα με το δημοσίευμα ΜΜΕ στις 

28 Αυγούστου 2025, πάνω από 20.000 
κομμάτια ατομικού προστατευτικού εξο-
πλισμού (PPE) – όπως κράνη, γάντια, μπό-
τες, παντελόνια, πυροσβεστικά μπουφάν 
αλλά και αυτοδύναμες αναπνευστικές συ-
σκευές (SCBA) – κρίνονται ατελή, αναξιό-
πιστα ή μη συμμορφούμενα με τα καθορι-
σμένα πρότυπα. Το αποτέλεσμα; Κινδύνοι 
για την ασφάλεια των πυροσβεστών που 
αντιμετωπίζουν φλεγόμενα κτήρια. 

Ο Πρόεδρος της Ένωσης Πυροσβεστών 
του Μόντρεαλ (MPA), Chris Ross, υπο-
στήριξε ότι πρόκειται για «κρίση ασφάλει-
ας» που η διοίκηση της πόλης αγνοεί επί 
15 χρόνια. 

Ο ίδιος δήλωσε ότι η νέα έκθεση απο-
δεικνύει σε «ασπρόμαυρο» ότι οι ίδιες 
αδυναμίες παραμένουν ανείπωτες – με 
καταγεγραμμένα περιστατικά, ήδη από το 
2015 και την πτώση του 2024, για απαρ-
χαιωμένα ή μη επαρκώς συντηρημένα 
μέσα. 
Όπως αναφέρεται στην ίδια έκθεση, 

υπάρχει έλλειψη επαρκούς επίβλεψης 
στις δοκιμές διαρροής των μασκών, κα-
θώς και ανεπάρκεια στην παρακολούθη-
ση της εκπαίδευσης για σωστή χρήση του 
PPE. Δεν υπάρχει πλήρης και αξιόπιστα 
οργανωμένο ιστορικό εκπαίδευσης – γε-
γονός που καθιστά ασαφές το κατά πόσον 
όλοι οι πυροσβέστες έχουν λάβει την ανα-
γκαία επαγγελματική κατάρτιση. 
Από την πλευρά του, ο Διοικητής της 

Πυροσβεστικής, Richard Liebmann, επα-
λήθευσε την ακρίβεια των ευρημάτων, 
ωστόσο υπογράμμισε ότι δεν πιστεύει 
πως κινδυνεύει η ζωή των πυροσβεστών, 
χαρακτηρίζοντας την εικόνα κάπως υπερ-
βολική – αν και «τα βασικά στοιχεία είναι 
σωστά». Ανέφερε ότι υπάρχει ένα «ισχυ-
ρό πρόγραμμα αναπνευστικής προστασί-
ας», που διαχειρίζεται κρίσιμες καταστά-

σεις, αλλά παραδέχθηκε ότι λείπει σαφής 
τεκμηρίωση και αποτύπωση. 

Ως απάντηση, ανέφερε ότι η υπηρεσία 
πρόσφατα υπέγραψε σύμβαση για σύγ-
χρονο ολοκληρωμένο σύστημα καταγρα-
φής (inventory system) ώστε να βελτιώσει 
τον πραγματικό χρόνο παρακολούθησης 
και τη διαχειριστική επάρκεια. 
Ο Ross πήρε θέση και γύρω από την αι-

τία αυτής της σταδιακής αποδυνάμωσης: 
σύμφωνα με τον ίδιο, η δημοτική εξουσία 
με συνεχείς περικοπές στον προϋπολο-
γισμό στοχεύει σε υπηρεσίες υποστήρι-
ξης – όπως τη διαχείριση, επιθεώρηση 
και συντήρηση εξοπλισμού – ως εύκολη 
λύση εξοικονόμησης πόρων. Αν και εκτι-
μά ότι μία πυροσβεστική στολή στοιχίζει 
από 10.000 δολάρια και άνω, ο Liebmann 
διέψευσε ότι το πρόβλημα οφείλεται σε 
έλλειψη χρηματοδότησης. 
Υπογραμμίζεται και η ανησυχητική σύν-

δεση ανάμεσα στον καρκίνο και την πυρο-
σβεστική εργασία. Σύμφωνα με τον Ross, 
92 πυροσβέστες του Μόντρεαλ έχουν 
αναγνωριστεί ως θύματα επαγγελματικού 
καρκίνου από την CNESST τα τελευταία 
15 χρόνια – ένα φαινόμενο για το οποίο 

τον περασμένο χρόνο υπήρχαν επίσημες 
νομικές και επιστημονικές αναγνωρίσεις. 
Ο Liebmann μοιράστηκε δημοσίως και τη 
δική του εμπειρία με σχετική διάγνωση, 
υπογραμμίζοντας την ανάγκη ασφαλούς, 
καθαρού και απολυμασμένου εξοπλισμού. 

Η Ένωση Πυροσβεστών (MPA) αξίωσε 
σαφή, δημόσιο, ανεξάρτητο σχέδιο δρά-
σης με δεσμευτικά χρονοδιαγράμματα και 
υπευθυνότητες, ιδιαίτερο κοινό απολογι-
σμό και ρητή αναγνώριση της σοβαρότη-
τας εκ μέρους της δημοτικής διοίκησης. 
Επίσης, ζήτησε ένταξη συγκεκριμένων 
μέτρων στη συλλογική σύμβαση για να 
κατοχυρωθούν οι προτεραιότητες για την 
ασφάλεια. 

Ο Chief Liebmann υπογράμμισε ότι ήδη 
υπάρχουν σχέδια που υλοποιούνται και 
διαβεβαίωσε ότι η συνεργασία με την 
Ένωση συνεχίζεται – αλλά επισήμανε ότι 
χρειάζεται και από τη μεριά τους μεγαλύ-
τερη ευελιξία και ταχύτητα σε απαντήσεις. 

Καθώς η πόλη πλησιάζει σε προεκλογική 
περίοδο, η Ένωση επιμένει στην ανάγκη 
για δημόσιες δεσμεύσεις, διασφαλίζο-
ντας ότι η ασφάλεια των πυροσβεστών δε 
θα παραβλεφθεί ποτέ ξανά...

ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΚΘΕΣΗ ΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΗ

Μεγάλα ελλείμματα στον 
εξοπλισμό της Πυροσβεστικής 

Υπηρεσίας του Μόντρεαλ 
Του Δημήτρη Ηλία

Local Journalism Initiative Reporter for Ta NEA
dimitri@newsfirst.ca
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Όταν ένα σπίτι έχει στάση λεωφο-
ρείου σε απόσταση αναπνοής, θε-

ωρείται τρομερό προτέρημα. Όχι όμως 
αν βρίσκεται μπροστά στην... γκαραζό-
πορτα, εμποδίζοντας τους ενοίκους να 
βγάλουν το αυτοκίνητό τους.
Αυτό έπαθε ένα ζευγάρι στο Μπεντάου 

της Ουαλίας, ο Κρίστοφερ Χάρις και η 
Μισέλ Σμιθ. 
Φτάνοντας έκπληκτοι στο σπίτι τους 

από τη δουλειά, είδαν μια φρεσκοβαμ-
μένη στάση λεωφορείου μπροστά στην 
πόρτα, από την οποία μπαίνει και βγαί-
νει το αυτοκίνητο. Έτσι τα λεωφορεία 
σταματούν μπροστά στο σπίτι, δυσκο-

λεύοντας σημαντικά την καθημερινότη-
τά τους.
Ο Κρίστοφερ Χάρις και η Μισέλ Σμιθ, 

από την οδό Λαντρίσαντ στο Μπεντά-
ου, στις κοιλάδες της Νότιας Ουαλίας, 
δήλωσαν στο Wales Online ότι γνώριζαν 
τα σχέδια για τη δημιουργία μιας στάσης 
λεωφορείου στο δρόμο, αλλά προέβλε-
παν τη δημιουργία της πιο κάτω. Όταν 
ο Χάρις επέστρεψε σπίτι την Πέμπτη 28 
Αυγούστου, είπε ότι η στάση λεωφορεί-
ου είχε στηθεί έξω από το σπίτι του. 
Μάλιστα, ένας στύλος ήταν τοποθε-

τημένος στο φράχτη του, κάτι που τον 
εξόργισε.

Έκτοτε είπε πως πολλά λεωφορεία παρ-
κάρουν και σταματούν μπροστά στην 
γκαραζόπορτα, εμποδίζοντάς τον να 
μπει μέσα στο σπίτι. Το πρόβλημα γίνεται 
χειρότερο, όταν τα λεωφορεία φθάνουν 
στη συγκεκριμένη στάση νωρίτερα από 
το χρονοδιάγραμμα και αναγκάζονται να 
περιμένουν εκεί για αρκετά λεπτά.

ΣΥΜΦΩΝΟΥΝ ΚΑΙ ΟΙ ΟΔΗΓΟΙ  
ΤΩΝ ΛΕΩΦΟΡΕΙΩΝ ΠΩΣ  
Η ΣΤΑΣΗ ΕΙΝΑΙ ΛΑΘΟΣ

Ο Χάρις είπε ότι μίλησε με έναν από 
τους οδηγούς λεωφορείων για τη νέα 
στάση, ο οποίος τον συμπάθησε και είπε 

ότι δεν έπρεπε ποτέ να είχε τοποθετη-
θεί εκεί η στάση. Φανταστείτε πως όταν 
ανοίξουν τα σχολεία, δεκάδες παιδιά 
αναμένεται να περιμένουν έξω από την 
κατοικία κάθε πρωί.
«Το Σάββατο το πρωί ήταν παρκαρισμέ-

νος εκεί για λίγο και του είπα: «Δεν έχω 
τίποτα εναντίον σου φίλε, αλλά μπλοκά-
ρεις το δρόμο μου»», δήλωσε ο Χάρις. 
Τηλεφώνησε στην εταιρεία του και τους 
είπε ότι μια στάση λεωφορείου μπλο-
κάρει το σπίτι και είπε ότι συμφωνούσε 
απόλυτα μαζί μου ότι δεν ήταν σωστό. Το 
ζευγάρι έχει κάνει τη σχετική καταγγελία 
και αναμένει τα αποτελέσματα...

Στάση λεωφορείου μπροστά 
σε... γκαραζόπορτα!

Στη Νέα Ζηλανδία αναζητούν 
ταίρι για ένα σπάνιο σαλιγκάρι
Σε πανεθνική προσπάθεια έχει μετατραπεί 

η αναζήτηση για ταίρι για σπάνιο σαλιγκά-
ρι στη Νέα Ζηλανδία.
Αυτό συμβαίνει, επειδή το καβούκι του Νεντ σχη-

ματίζει σπείρα προς τα αριστερά, ενώ σχεδόν όλα 
τα υπόλοιπα σαλιγκάρια έχουν καβούκια που στρί-
βουν προς τα δεξιά. Όπως εξηγεί το CNN, πρόκειται 
για μία γενετική πάθηση που εμφανίζεται μία στις 
40.000 μεταξύ του κοινού corno espersum, ή σαλι-
γκαριού κήπου, και αυτό σημαίνει ότι τα αναπαρα-
γωγικά όργανα του Νεντ δεν ευθυγραμμίζονται με 
τα περισσότερα άλλα.
Το σπάνιο σαλιγκάρι βρήκε στον κήπο της η Ζιζέλ 

Κλάρκσον, συγγραφέας, εικονογράφος και αυτοα-
ποκαλούμενη «παρατηρητής». Γνώριζε γι’ αυτή τη 
σπάνια πάθηση, από τη δουλειά της στο περιοδικό 
New Zealand Geographic κι έτσι, μόλις συνειδητο-
ποίησε τι βρήκε, αποφάσισε να πάρει το σαλιγκάρι 
στο σπίτι της και να το φροντίσει μέχρι να βρεθεί 
το ταίρι του.
Για να τη βοηθήσουν, νέοι και ηλικιωμένοι σε όλη 

τη Νέα Ζηλανδία καλούνται να ασχοληθούν με την 
«παρατηρησιολογία» ή «την επιστήμη της παρατή-
ρησης», που δημιούργησε η Κλάρκσον στο βιβλίο 
που έγραψε για να εμπνεύσει νέους φυσιοδίφες. 
«Αυτή είναι η καρδιά όλου αυτού του πράγματος, 
να κάνει τους ανθρώπους να έχουν αυτή τη μικρή 

στιγμή σύνδεσης με τη φύση, δίνοντας προσοχή 
και βελτιώνοντας τις παρατηρητικές τους δεξιότη-
τες με τρόπο που δε θα έκαναν διαφορετικά», είπε 
η Κλάρκσον. «Όσο περισσότερο δίνετε προσοχή σε 
ό,τι υπάρχει εκεί κάθε μέρα, τόσο πιο πιθανό είναι 
να παρατηρήσετε πραγματικά το ασυνήθιστο και 
τις ανωμαλίες ή τα σπάνια πράγματα», συνέχισε.
Η ίδια εμφανίστηκε αισιόδοξη ότι ο Νεντ, με τη 

βοήθεια του κόσμου, μπορεί να βρει ταίρι, ωστόσο 
τόνισε: «Αλλά, ξέρετε, μπορεί να είναι σωματικά 
συμβατοί μόλις συναντηθούν, αλλά αυτό δε ση-
μαίνει ότι θα εκτοξευτούν σπίθες. Οι προσωπικό-
τητές τους θα πρέπει να ταιριάζουν».

Οι δύο όψεις στο κλίμα 
του Καναδά

Ενώ ο Δυτικός Καναδάς επιστρέφει στις καλοκαιρινές 
θερμοκρασίες, η καναδικός αρκτικός κύκλος ήδη μετα-

βαίνει σε «χειμερινή λειτουργία». 
Μερικά χειμερινά συστήματα σχηματίζονται στα βόρεια, 

τα οποία μπορεί να μετακινήσουν μια πολική αέρια μάζα 
προς τα νότια, στις αρχές Σεπτεμβρίου. Στα βορειοδυτικά, 
ένα μικρό βαρομετρικό κρύου αέρα κατακάθεται πάνω από 
το Νούναβουτ. Μια κοιλότητα, με ένταση σπάνια παρατη-
ρούμενη αυτή την εποχή του χρόνου, μπορεί να παρατηρη-
θεί πάνω από το Καναδικό Αρκτικό Αρχιπέλαγος, συγκρατώ-
ντας αυτόν τον κρύο αέρα. 
Σε αντίθεση με την Αλμπέρτα, τη Βρετανική Κολομβία και 

τμήματα των Βορειοδυτικών Εδαφών, τα οποία συνεχίζουν 
να βιώνουν ημερήσιες μέγιστες θερμοκρασίες 30°C. 
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Η Γαλλία είναι το πρώτο θύμα της πα-
ρακμής της Ευρώπης, που εκδηλώ-

νεται με αφορμή τον ουκρανικό πόλεμο. 
Το Ουκρανικό επιδείνωσε την κρίση, δεν 
είναι η αιτία της. Αιτία είναι ότι με την 
απώλεια των αποικιών, πηγή πλούτου και 
ισχύος, οι χώρες που αποκαλώ «γεροντο-
κόρες» της Ευρώπης, έχουν μπει σε κατη-
φόρα που οδηγεί στο μαρασμό τους.

Η μόνη οδός (πιθανής) διαφυγής θα ήταν 
να παλέψουν, ενωμένες, για την ανεξαρ-
τησία τους. Αλλά κανείς, ούτε εντός ούτε 
εκτός, στην Ευρώπη, δε στήριξε τον Ντε-
γκώλ. Αντιθέτως, οι λεγόμενοι πατέρες 
της ενωμένης Ευρώπης τον πολέμησαν, 
υπέρ των ΗΠΑ. Σήμερα βλέπουμε τα πρώ-
τα εμφανή αποτελέσματα της μετατροπής 
της Ευρώπης σε «προτεκτοράτο των ΗΠΑ» 
όπως τη χαρακτήριζε ο Μπρεζίνσκι, συγ-
γραφέας της ιδιοφυούς «Μεγάλης Σκακιέ-
ρας». Οι εκλογές στη Γαλλία είναι ο επιθα-
νάτιος ρόγχος της αποικιοκρατίας.

Μόνο μια Μεγάλη Δύναμη γίνεται ερ-
γαστήρι αλλαγών στο χώρο επιρροής της. 
Η Γαλλία ήταν Μεγάλη Δύναμη τον και-
ρό του Μαρξ το 19ο αιώνα και επηρέαζε 
όλη την Ευρώπη με τα Γράμματα και τις 
Τέχνες. Η διάδοχος Γερμανία επηρέασε κι 
αυτή, σκορπίζοντας δύο φορές το θάνα-
το. Η Αμερική κυριαρχεί στις αρχές αυτού 
του αιώνα, άγνωστο αν θα γίνει «Μεγάλη 
Ξανά».

Στο σήμερα, το κόμμα της Λεπέν είναι 
διεκδικητής της κυβέρνησης, έστω και αν 
η ίδια μάλλον δε θα μπορέσει να αναλά-
βει τυπικά καθήκοντα πρωθυπουργού. 
Όταν  έπεσε η ΕΣΣΔ,  περιοχές ολόκληρες 
που «ανήκαν» στο ΚΚ Γαλλίας μεταπή-
δησαν στο σκληρό, έως φασιστικό κόμμα 
του πατέρα Λεπέν, όπου και παραμένουν. 
Τώρα η κατάσταση στη Γαλλία είναι τόσο 
οριακή που, ως φαίνεται, ο Μελανσόν, για 
να μην κάνουν το ίδιο οι ψηφοφόροι του 
Μετώπου, δε θα μπορεί να κάνει αλλιώς 
και θα καταψηφίσει, μαζί με τη Λεπέν, 
τον Μπαϊρού, για να γίνουν εκλογές. Αν η 
υπαρκτή Αριστερά με την υπαρκτή Δεξιά 
ψηφίσουν μαζί, ο Μακρόν θα τελειώσει 
πριν την ώρα του.

ΓΑΛΛΙΑ ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΗ
Η Γαλλία, όμως, δεν μπορεί να αλλάξει 

την καθοδική πορεία της Ευρώπης. Θα 
μπορούσε ίσως να ταρακουνήσει τους 
άλλους Ευρωπαίους, αν μια κυβέρνηση 
στο Παρίσι σταματούσε τις κούφιες φλυ-
αρίες, ότι ο Πούτιν κοιμάται και ξυπνάει 
με το όνειρο να πιεί καφέ στον Πύργο του 
Άϊφελ. Θα μπορούσε, επίσης, μια κυβέρ-
νηση χωρίς τους «μακρονικούς», να ανα-
ζητήσει συμμαχίες και σύγκλιση Παρισιού 
και Ρώμης, αφού η Μελόνι καταγράφεται 
ήδη στους «φιλοαμερικάνους» και όχι 
στους φασίστες, όπως την κατηγορούσε 
το «κόμμα του πολέμου» στην Ευρώπη.

Διαφορετικά, οι γαλλικές εκλογές θα 
παραμείνουν ένα τοπικό γεγονός. Αν 
μια γαλλική κυβέρνηση συνεργάζονταν 
με τους Ιταλούς και τους Γερμανούς, θα 
μπορούσαν, ίσως, να διατυπώσουν αυ-
τόνομες αξιώσεις σε διεθνές πεδίο και γι’ 
αυτό οι ΗΠΑ θα έσπαγαν το αυγό πριν να 
γεννηθεί το πουλάκι. Ο Γκωλισμός ήταν 
θανάσιμος αντίπαλος για τις ΗΠΑ από την 
εποχή του Ρούσβελτ. Και παραμένει. 

Επαναλαμβάνω: Οι Γαλλικές εκλογές 
θα παραμείνουν τοπικό γεγονός. Και 

στην εποχή μας τα τοπικά γεγονότα ξε-
χνιούνται.
Οι αναταραχές που ζωντανεύουν στα 

πρωτοσέλιδα οκτάστηλα είναι άνευ ση-
μασίας. Οι αναγνώστες, διατηρώντας την 
ψυχραιμία τους, θα κρατήσουν στη μνή-
μη την πειθήνια παράταξη των Δυτικοευ-
ρωπαίων ενώπιον του Αμερικανού Προ-
έδρου, την απόφαση του Τραμπ να τους 
πουλήσει(!) όπλα για να τα στείλουν στην 
Ουκρανία(!) την ίδια στιγμή που μιλάνε 
για πόλεμο! 

Κυριολεκτικά πόλεμο με ξένα κόλλυβα, 
ακριβοπληρωμένα από το πορτοφόλι των 
ψηφοφόρων, που όσο χοντροκέφαλοι και 
να είναι, θα τους τσούξει.
Ύστερα από δύο Παγκόσμιους Πολέμους 

οι ψηφοφόροι ίσως αντιδράσουν τώρα 
που δεν υπάρχουν οι κομμουνιστές, αυτοί 
που έφταιγαν για όλα! 
Τους εξολόθρευσε ο καπιταλισμός, που 

δεν ξέρει ποιος ακριβώς είναι ο εχθρός, 
επειδή αποφεύγει τους καθρέφτες. Επει-
δή αν κοιταχτεί, μπορεί να τρομάξει με 

την αγριόφατσα που θα τον βλέπει κατά-
ματα.

* Ο Απόστολος Αποστολόπουλος σπού-
δασε κοινωνιολογία στο Παρίσι, στα 
χρόνια της δικτατορίας. Ξεκίνησε δημο-
σιογραφία στην Αυγή και, μεταδικτατο-
ρικά, σε εφημερίδες, περιοδικά και στο 
δημοτικό ραδιόφωνο 9,84. Από το 1974 
ως το 2000 ήταν ως παρουσιαστής του 
Δελτίου Ειδήσεων στην ΕΡΤ, ρεπόρτερ 
και αρχισυντάκτης.

Εκλογές και αρώματα  
στη Γαλλία…

Γράφει ο δημοσιογράφος 
Απόστολος Αποστολόπουλος* 

© slpress.gr

https://cognoscoteam.gr/archives/11659
https://slpress.gr/diethni/pos-to-oukraniko-perithoriopoiei-tin-evropi/
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Γράφει ο Λεωνίδας Κουμάκης

Τον Απρίλιο του 1955 η Κύπρος ήταν 
αποικία της Βρετανίας – το 1878   την 

απέκτησε από την Οθωμανική αυτοκρα-
τορία η οποία την είχε υποδουλώσει   το 
1571. 
Την εποχή εκείνη, ο Κυπριακός λαός δι-

εκδικούσε επίμονα το δικαίωμα αυτοδιά-
θεσης που είχε παραχωρηθεί σε δεκάδες 
άλλους λαούς της πάλαι ποτέ Βρετανικής 
Αυτοκρατορίας. Η βούληση του Κυπρια-
κού λαού είχε ήδη εκφραστεί με το δημο-
ψήφισμα του 1950, το οποίο οργάνωσε ο 
γηραιός Μητροπολίτης Κυρήνειας, Μακά-
ριος ο Β’ και το αποτέλεσμα του οποίου 
ζητούσε, σε ποσοστό 95,7%, την ένωση 
της Κύπρου με την Ελλάδα.

Η αποικιοκρατική Βρετανία δεν είχε κα-
μιά διάθεση να εγκαταλείψει τις ανεκτί-
μητης γεωστρατηγικής αξίας βάσεις της 
στο «αβύθιστο αεροπλανοφόρο» της Με-
σογείου. 

Από τον Ιούλιο μάλιστα του 1964, η  κυ-
νική, ύπουλη και πρόστυχη πολιτική της 
Βρετανίας στην Κύπρο, διακηρύχτηκε πα-
νηγυρικά, όταν ο Υφυπουργός Αποικιών 
της Βρετανίας, Χένρυ Χόπκινσον, δήλωνε 
με τον πιο ωμό τρόπο στη Βρετανική Βου-
λή, πως η αρχή της αυτοδιάθεσης για την 
Κύπρο δε θα εφαρμοστεί ποτέ.
Μπροστά στην απόλυτη Βρετανική αδι-

αλλαξία, οι Κύπριοι αποφάσισαν να διεκ-
δικήσουν δυναμικά το αυτονόητο δικαίω-
μα της αυτοδιάθεσης, με τον ένοπλο επα-
ναστατικό αγώνα που κήρυξε η ΕΟΚΑ την 
1η Απριλίου 1955.

Ο αγώνας των Κυπρίων εξαπλώθηκε 
γρήγορα και όταν το αίτημα της αυτοδι-
άθεσης άρχισε να σαρώνει ολόκληρη την 
Κύπρο, η Βρετανία αφενός μεν κατέφυγε 
σε κάθε σκληρό ή απάνθρωπο μέσο για 
να στραγγαλίσει τη θέληση των Κυπρίων, 
αφετέρου δε, άρχισε να μηχανορραφεί σε 
αυτό που ξέρει να κάνει καλά εδώ και ολό-
κληρους αιώνες: Διαίρει και Βασίλευε.

Έτσι, ενώ η Τουρκία είχε πανηγυρικά πα-
ραιτηθεί από οποιοδήποτε δικαίωμα στην 
Κύπρο με τα άρθρα 20 και 27 της Συνθή-
κης της Λοζάνης του 1923, η Βρετανία όχι 
μόνο φρόντισε να την επαναφέρει σαν 

ισότιμο συνομιλητή στο αίτημα αυτο-
διάθεσης της μεγαλονήσου, οργανώνο-
ντας  στο Λονδίνο την τριμερή διάσκεψη 
για το Κυπριακό (Αύγουστος 1955), αλλά 
έκανε και επίμονες συστάσεις στους Τούρ-
κους να δείξουν «αποφασιστικότητα».

Η Τουρκική βουλιμία δε χρειαζόταν με-
γαλύτερη ενθάρρυνση για να αφυπνιστεί. 
Ήταν η εποχή που οι Τούρκοι έψαχναν 
στο χάρτη να ανακαλύψουν που βρίσκε-
ται η Κύπρος, όταν ξαφνικά ολόκληρη η 
Τουρκία πλημμύρισε με τις οργανώσεις 
«Η Κύπρος είναι Τουρκική» οι οποίες σε 
πολλές περιοχές στελεχωνόταν από μέλη 
του κυβερνώντος Δημοκρατικού Κόμμα-
τος και χρηματοδοτούντο απλόχερα από 
την Τουρκική κυβέρνηση. Ο αρχηγός της 
οργάνωσης, Χικμέτ Μπιλ, δημοσιογρά-
φος της Χουριέτ που ανήκε στο στενό 
κύκλο του πρωθυπουργού, Αντάν Μεντε-
ρές, αναδείχτηκε σε καταπληκτικό έμπορο 
του φανατισμού και του κιτρινισμού: Από 
11.000 φύλλα ημερήσιας κυκλοφορίας, τα 
συνεχή, πύρινα ανθελληνικά άρθρα απο-
γείωσαν τις πωλήσεις της εφημερίδας σε 
600.000 φύλλα ημερησίως, δείχνοντας το 
δρόμο και στον υπόλοιπο Τουρκικό Τύπο.

Η Τουρκική κυβέρνηση διέβλεψε, μέσα 
στο ανθελληνικό κλίμα που η ίδια δημι-
ουργούσε, μια θαυμάσια ευκαιρία να 
ξεφορτωθεί τον Ελληνισμό της Κωνστα-
ντινούπολης, τον οποίο από την επομένη 
της υπογραφής της Συνθήκης της Λοζάνης, 
θεωρούσε «βραχνά». 

Επιπλέον, τα μεγάλα προβλήματα υγείας 
του Έλληνα πρωθυπουργού, Αλέξανδρου 
Παπάγου, την εποχή εκείνη, σε συνδυα-
σμό με την απροκάλυπτη και δραστήρια 
Βρετανική υποστήριξη, πρόσφεραν επι-
πρόσθετα πλεονεκτήματα στα τουρκικά 
σχέδια.

Οι συνεχείς προσπάθειες της Τουρκίας 
από το 1923 να «ξεφορτωθεί» τον Ελλη-
νισμό που η ίδια συμφώνησε να κρατήσει 
στις αλησμόνητες πατρίδες, δεν είχαν φέ-
ρει τα επιθυμητά αποτελέσματα.
Ούτε η σταδιακή απαγόρευση άσκησης 

δεκάδων επαγγελμάτων, ώστε να εξανα-
γκαστούν να φύγουν οι Έλληνες της Κων-
σταντινούπολης, ούτε ο εμπρησμός που 
το 1928 αποτέφρωσε τα Ταταύλα, την πιο 

φημισμένη συνοικία του Ελληνισμού της 
Πόλης,  ούτε η στρατολόγηση 20χρονων 
χριστιανών και η αποστολή τους σε τάγ-
ματα καταναγκαστικής εργασίας το 1941, 
όταν η Ελλάδα πολεμούσε στο πλευρό 
των συμμάχων για τα ιδανικά της ελευθε-
ρίας και της δικαιοσύνης, ούτε το 1942 η 
επιβολή του αυθαίρετου, κατά την κρίση 
του κάθε εφόρου, έκτακτου φόρου περι-
ουσίας στους μη μουσουλμανικούς πλη-
θυσμούς της Πόλης, ούτε οι συνεχείς και 
ποικιλόμορφες διώξεις, κατάφεραν να πε-
τύχουν αυτό που επιζητούσαν επίμονα οι 
Τούρκοι επί ολόκληρες δεκαετίες.
Τώρα όμως υπήρχαν όλες οι προϋποθέ-

σεις για ένα μεθοδικό και αποφασιστικό 
χτύπημα. Το σχέδιο της Τουρκικής κυβέρ-
νησης καταστρώθηκε προσεκτικά υπό την 
υψηλή εποπτεία των Βρετανών και τέθηκε 
σε εφαρμογή τα μεσάνυχτα της 5ης προς 
την 6η Σεπτεμβρίου 1955: Ο Χασάν Μεχ-
μέτογλου, φύλακας του χώρου στον οποίο 
βρίσκονται τόσο το σπίτι που οι Τούρκοι 
θεωρούν πως γεννήθηκε ο Μουσταφά 
Κεμάλ, όσο και το Τουρκικό Προξενείο στη 
Θεσσαλονίκη, τοποθετεί έναν εκρηκτικό 
μηχανισμό μικρής ισχύος, τον οποίο πα-
ρέλαβε από τον τότε φοιτητή, Έλληνα πο-
λίτη, μουσουλμάνο το θρήσκευμα, Οκτάι 
Εγκίν, γιο παλαιού βουλευτή Ροδόπης του 
Ελληνικού κοινοβουλίου. Ο μηχανισμός 
εκρήγνυται προκαλώντας το σπάσιμο με-
ρικών τζαμιών, χωρίς καμιά άλλη σοβαρή 
ζημιά.
Στις 6 το απόγευμα της 6ης Σεπτεμβρίου 

1955 άρχισαν να συγκεντρώνονται στην 
κεντρική πλατεία Ταξίμ της Κωνσταντι-
νούπολης εκατοντάδες αστυνομικοί με 
πολιτικά, μέλη του κυβερνώντος Δημο-
κρατικού Κόμματος, οργανωμένοι φοιτη-
τές και απλοί πολίτες εντεταγμένοι στο 
Βαθύ Κράτος της Τουρκίας, ειδοποιημένοι 
μέσα από τα αμέτρητα τζαμιά της Κων-
σταντινούπολης.

ΤΟ ΕΚΤΑΚΤΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΗΣ 
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ISTANBUL EXPRESS
Την ώρα της συγκέντρωσης, άρχισε να 

διανέμεται στους συγκεντρωμένους το 
έκτακτο παράρτημα της εφημερίδας 
«Istanbul Express» με τεράστιους τίτλους 

παραπληροφόρησης: «Καταστράφηκε το 
σπίτι του πατέρα μας με βόμβα» ενώ το 
κείμενο περιέγραφε μια φανταστική κα-
ταστροφή του υποτιθέμενου σπιτιού του 
Μουσταφά Κεμάλ και του Τουρκικού Προ-
ξενείου στη Θεσσαλονίκη, από τους «κα-
κούς Έλληνες».

Η κυκλοφορία της εφημερίδας ήταν το 
σύνθημα της εκκίνησης ενός αδίστακτου, 
οργανωμένου και φονικού πογκρόμ ενα-
ντίον του Ελληνισμού της Κωνσταντινού-
πολης. Στους γύρω δρόμους της πλατείας 
Ταξίμ, από τα σταθμευμένα στρατιωτικά 
αυτοκίνητα και άλλα τροχοφόρα, άρχι-
σαν να κατεβαίνουν άτομα του Τουρκικού 
υπόκοσμου, μαζί με Λαζούς, Τσέτες και 
Κούρδους, που είχαν μεταφερθεί από τα 
βάθη της Ανατολής για να συμμετέχουν 
στο πλιάτσικο. 

Όλοι κρατούσαν σιδερένιους λοστούς, 
ρόπαλα, μαχαίρια και διαρρηκτικά εργα-
λεία. Οι οπλισμένες ομάδες ενώθηκαν με 
τους συγκεντρωμένους διαδηλωτές, σε 
ένα τεράστιο ποτάμι εκατό περίπου χιλιά-
δων ανθρώπων και ξεχύθηκαν στους δρό-
μους της Κωνσταντινούπολης. Ακολούθη-
σαν ώρες πραγματικής κόλασης.
Τα συνθήματα «Yikin, Kirin, Giavourdur» 

(Σπάστε, Γκρεμίστε, είναι Γκιαούρης) και 
«Kahrolsun Giavourlar» (Ανάθεμα στους 
Γκιαούρηδες) άρχισαν να δονούν την 
ατμόσφαιρα και ένα μέρος του όχλου 
κινήθηκε στη Λεωφόρο του περίφημου 
Πέρα με τα 700 περίπου καταστήματα, το 
συντριπτικό ποσοστό των οποίων ανήκε 
στους Έλληνες. 

Από τους πρώτους στόχους που δέχτηκε 
την επίθεση του παθιασμένου όχλου είναι 
το καφενείο «Επτάλοφος» στην πλατεία 
Ταξίμ. Τζάμια, τραπέζια, μπουφέδες γίνο-
νται συντρίμμια και η γιγαντιαία επιδρο-
μή αρχίζει.
Οι οργανωμένοι διαδηλωτές είναι χωρι-

σμένοι σε τρεις ομάδες. Η πρώτη ομάδα 
σπάει με λοστούς τα ρολά, τις πόρτες και 
τα τζάμια των καταστημάτων. Η δεύτερη 
αρπάζει και σκορπάει στους δρόμους τα 
εμπορεύματα και η τρίτη καταστρέφει 
και λεηλατεί. Εκατό περίπου οργανωμέ-

70 χρόνια από το φονικό πογκρόμ  
στον Ελληνισμό της Κωνσταντινούπολης
«Οι εκδηλώσεις αυτές ήταν πολύ καλά οργανωμένη ενέργεια και ωφέλιμη  
για να καθαρίσει η χώρα μας από το Ελληνικό στοιχείο που είναι ένας βραχνάς» 

► ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗ ΣΕΛΙΔΑ  17
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FRUITS ET LÉGUMES
A value of$70+at the supermarketYou pay only $40

Reserve yours TODAY

(514) 244-9885 3151-B  boul. DAGENAIS OUEST 
( near Curé-Labelle) Laval

www.panierdufermier.ca  |  panierdufermier@gmail.com                            @panierdufermier

2 EASY STEPS:
Book your basket online or by phone 
from Monday to Thursday

Pickup Thursday, Friday or Saturday. 
Delivery available2

1

Fresh products! Nice variety! Excellent value!Fresh products! Nice variety! Excellent value!

70 χρόνια από το φονικό πογκρόμ  
στον Ελληνισμό της Κωνσταντινούπολης
«Οι εκδηλώσεις αυτές ήταν πολύ καλά οργανωμένη ενέργεια και ωφέλιμη  
για να καθαρίσει η χώρα μας από το Ελληνικό στοιχείο που είναι ένας βραχνάς» 

νες ομάδες εκτελούν το φρικιαστικό τους 
έργο, σε μια τεράστια έκταση από το Βό-
σπορο έως τη θάλασσα του Μαρμαρά. Τα 
Ελληνικά σπίτια και καταστήματα είχαν 
σημαδευτεί με ευδιάκριτα σήματα από 
τις προηγούμενες μέρες και οι επικεφα-
λής των διαδηλωτών, με καταλόγους στα 
χέρια τους, καθοδηγούν τον όχλο.
Πρόκειται για έναν οργανωμένο τυφώ-

να που σαρώνει τα πάντα στο πέρασμά 
του. Τριάντα επτά νεκροί, εκατοντάδες 
τραυματίες, περισσότεροι από διακόσιοι 
βιασμοί και κακοποίηση δεκάδων κληρι-
κών, υπήρξαν τα ανθρώπινα θύματα του 
οργανωμένου τυφώνα.

Κατά το πολύωρο πογκρόμ, λεηλατού-
νται και παραδίδονται στις φλόγες 73 Ελ-
ληνικές εκκλησίες. Καταστρέφονται εικό-
νες, αγιογραφίες και σκεύη ανεκτίμητης 
ιστορικής αξίας.

Καταστρέφονται ολοσχερώς και τα 26 
Ελληνικά σχολεία και οι πίνακες γραμμέ-
νοι με το τελευταίο μάθημα της μέρας, 
σκορπάνε στους δρόμους. Η Θεολογική 
Σχολή της Χάλκης, η Μεγάλη του Γένους 
Σχολή και το Ζάππειο Λύκειο, δέχονται την 
επίθεση του όχλου με απίστευτη μανία.
4.359 Ελληνικά καταστήματα ή επιχει-

ρήσεις και 3.500 χριστιανικά σπίτια κατα-
στρέφονται, λεηλατούνται, πυρπολούνται 
ή παραδίδονται στο μένος του όχλου.

Ρημάζονται κυριολεκτικά και καταστρέ-
φονται τα πιεστήρια και τα γραφεία και 
των τριών ομογενειακών εφημερίδων της 
Κωνσταντινούπολης.
21 Ελληνικά εργοστάσια καταστρέφονται 

ολοκληρωτικά και σε όσα βρίσκονται κο-
ντά στα παράλια του Βοσπόρου, οι μηχα-
νές και τα εργαλεία τους πετιούνται στη 
θάλασσα.
110 Ελληνικά εστιατόρια και ξενοδοχεία 

καταστρέφονται, λεηλατούνται και παρα-
δίδονται στις φλόγες.
Οι Πατριαρχικοί Τάφοι και τα σκηνώματα 

των μεγάλων ευεργετών, τα οποία από το 
1850 τοποθετούνται στον αυλόγυρο της 
Ιεράς Μονής της Ζωοδόχου Πηγής, δέχο-
νται την επίθεση του όχλου, που με κανι-
βαλική μανία σπάει τους τάφους, ξεθάβει 

οστά νεκρών και τα σκορπάει στους δρό-
μους.
Στο μεγάλο Ελληνικό νεκροταφείο του 

Σισλί ομάδα διαδηλωτών επί ώρες κατα-
στρέφει τάφους, σταυρούς, σκάβει τους 
πιο πρόσφατους, μαχαιρώνοντας και τε-
μαχίζοντας πτώματα.
Όταν οι οργανωμένες ομάδες του Τουρ-

κικού όχλου ολοκλήρωσαν το μακάβριο 
έργο τους, η Τουρκική κυβέρνηση κήρυξε 
στρατιωτικό νόμο και με τη συνήθη υπο-
κριτική άνεση των Τούρκων, κατηγόρησε 
τους ανύπαρκτους τότε στην Τουρκία κομ-
μουνιστές, πως ήταν οι υπεύθυνοι για τα 
γεγονότα.
Ακόμα και στις μέρες μας, η Τουρκία με 

τη διαχρονική υποκριτική της συνήθεια, 
ισχυρίζεται σε όλους τους Διεθνείς Οργα-
νισμούς πως ο Ελληνισμός της Κωνστα-
ντινούπολης συρρικνώθηκε (από 120.000 
που συμφωνήθηκε το 1923, σήμερα 
υπάρχουν μερικές χιλιάδες που μετριού-
νται στα δάκτυλα του ενός χεριού) επει-
δή… «έφυγε οικειοθελώς» από τις εστίες 
του αναζητώντας σε άλλα μέρη μια καλύ-
τερη ζωή, όπως ακριβώς κάνουν όλοι οι 
οικονομικοί μετανάστες!!!

ΕΠΙΛΟΓΟΣ
Σαν επίλογο, ας θυμηθούμε ένα σύντομο 

κείμενο του Ακαδημαϊκού και συγγραφέα 
Ηλία Βενέζη (1904-1973) με τίτλο «Τρίτη 6 
Σεπτεμβρίου 1955», γραμμένο την επομέ-
νη των γεγονότων και δημοσιευμένο στη 
Νέα Εστία στις 15/9/1955 (Τεύχος 677, σε-
λίδα 1184): «Οι απίστευτες βαρβαρότητες 
του όχλου της αντίπερα όχθης του Αιγαίου 
εναντίον του ελληνισμού και της χριστια-
νοσύνης ξυπνούνε σε τούτο εδώ το έθνος 
μνήμη ανατριχιαστική. Η Ελλάδα ξαναθυ-
μάται τις μέρες του 1922 – τις μέρες που 
ήταν φλόγες, και κραυγή θηρίου, και αίμα 
και κοπάδια κυνηγημένων, ξεριζωμένων 
ανθρώπων, γυναικών και παιδιών και γε-
ρόντων. Είχαμε πάρει τότε τους εφέστιους 
θεούς μας και ξεκινήσαμε γυμνοί απ΄ την 
Ανατολή, αφήνοντας τη γη και τα κόκαλα 
των πατέρων μας. Και είπαμε να ριζώσου-
με στη γη της Ελλάδας και να ξεχάσουμε. 
Βάζουμε το χέρι στην καρδιά πως κάναμε 
το καθετί για να ξεχάσουμε. Στα βιβλία 
που γράφαμε, όσα δένονταν με το δρά-
μα του ‘22, κοιτάζαμε να βλέπουμε όσο 
γίνεται λιγότερο το θηρίο της Ασίας, όσο 
γίνεται λιγότερο τον «εχθρό». Ανιχνεύ-
αμε να βρούμε τον άνθρωπο, να τα εξη-
γήσουμε όλα με τη μοίρα του, να βρούμε 
μια δικαίωση εκεί που μονάχα το ένστικτο 
του θηρίου και το πάθος έδιναν τη σω-
στή εξήγηση και ερμηνεία στα γεγονότα. 

Προχωρήσαμε ακόμα πιο πολύ. Είπαμε να 
ξεχάσουμε την Ιστορία – εμείς, ένας λαός 
που έχει ανάγκη ν’ ακουμπά στην Ιστορία. 
Και αλλάξαμε τον τόνο των βιβλίων που 
δίδασκαν στα παιδιά μας. Αμβλύναμε τις 
σκληρές γραμμές, τα μαρτύρια του Γένους 
στον καιρό του 1821 και στους μετέπειτα 
καιρούς, φτάσαμε ακόμα να σβήνουμε 
περιστατικά, ονόματα, θηριωδίες. Όλα 
αυτά, ίσως συναντηθούμε με την αντίπε-
ρα χώρα, ίσως επιτέλους γίνουμε φίλοι. 
Οι μέρες του Σεπτεμβρίου του 1955 μας 
γυρίζουν στις μέρες του 1922. Βλέπουμε 
τώρα πως είχαμε λάθος, λέγοντας πως απ’ 
τη μια στιγμή στην άλλη το θηρίο γίνεται 
άνθρωπος. Όχι, φαίνεται πως δε γίνεται. 
Γι’ αυτό από τη σκοπιά τούτη εδώ που 
εκφράζει το ελληνικό πνεύμα, θέλουμε 
να πούμε την πικρία μας γιατί απατηθή-
καμε. Θα πρέπει τώρα να ξανακοιτάξουμε 
τον εαυτό μας. Δε θ’ αποφασίσουμε να 
διδάξουμε τώρα στα παιδιά μας το μίσος. 
Αλλά θ’ αποφασίσουμε πως το χρέος μας, 
ως ελλήνων συγγραφέων, είναι αυτό: να 
ξαναθυμηθούμε πάλι, να μην πάψουμε να 
θυμόμαστε, να μάθουμε στα παιδιά μας 
να θυμούνται».  

 
ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ

► Ο Αντάν Μεντερές ανατράπηκε από 
στρατιωτικό πραξικόπημα το 1960 και 
απαγχονίστηκε στις 17 Σεπτεμβρίου 1961 
για πλήθος σκανδάλων και αποκρουστι-
κών πράξεων – μεταξύ των οποίων και τα 
Σεπτεμβριανά.
► Ο Οκτάι Ενκίν το 1956 διέφυγε στην 
Τουρκία όπου υπηρέτησε στην Τουρκική 
ΜΙΤ και αργότερα έγινε Νομάρχης της πό-
λης Nevşehir.
► Ο αριθμός των νεκρών του πογκρόμ 
ήταν, σχετικά με την τεράστια έκταση των 
γεγονότων, μικρός (37 νεκροί σύμφωνα 
με τον «κατάλογο νεκρών» που συνέταξε 
ο καθηγητής Σπύρος Βρυώνης, στη σελί-
δα 677 του μνημειώδους έργου του «Ο 
Μηχανισμός της καταστροφής», εκδόσεις 
Εστία, 2007) επειδή είχαν δοθεί ρητές 
εντολές να αποφευχθεί η αιματοχυσία, 
ώστε να μην καταγγελθεί η τουρκική κυ-
βέρνηση σαν ανεχόμενη σφαγές πολιτών 
της.

◄ ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΣΕΛΙΔΑ  16

Ισμέτ Ινονού, Αρχηγός Τουρκικής Αξιωματικής 
Αντιπολίτευσης,  9 Σεπτεμβρίου 1955

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΑΝΑ 1955ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΑΝΑ 1955

Φωτογραφίες : Δημήτρης  ΚαλούμενοςΦωτογραφίες : Δημήτρης  Καλούμενος

https://mail.newsfirst.ca/owa/redir.aspx?C=5337b54342254e23a0cba455336aa78a&URL=http%3a%2f%2fkoumakis.analyst.gr%2f%3fp%3d890
https://mail.newsfirst.ca/owa/redir.aspx?C=5337b54342254e23a0cba455336aa78a&URL=http%3a%2f%2fkoumakis.analyst.gr%2f%3fp%3d890


18  •  Tα Ελληνοκαναδικa Nεα  •  Les Nouvelles Grecques Canadiennes  •  The Greek Canadian News  •  www.tanea.ca  • 5 Σεπτεμβριου, 2025 / September 5, 2025

DRAIN REPAIR
CracksCracks

Pot holesPot holes
Edges of garage entrances and foundationsEdges of garage entrances and foundations

Replacement of drainsReplacement of drains

Call Natale for a 
FREE ESTIMATE
(514)777-3774

...συνέχεια από το προηγούμενο 

Η Κως, αλλιώς γνωστή και ως το νησί 
του Ιπποκράτη, αφού εκεί γεννήθη-

κε και έζησε ο πατέρας της Ιατρικής, βρί-
σκεται στο άκρο του συμπλέγματος των 
Δωδεκανήσων. Αν την προτιμήσεις για τις 
καλοκαιρινές σου διακοπές, θα ενθουσι-
αστείς με τις υπέροχες παραλίες της και 
τα μοναδικά της αξιοθέατα, τα οποία 
μπορείς να επισκεφτείς άνετα με το πο-
δήλατο σου, χάριν στο εκτεταμένο δίκτυο 
ποδηλατοδρόμων του νησιού. 
Στο προηγούμενο φύλλο είδαμε τα αξι-

οθέατα, και σε αυτό το φύλλο, θα δούμε 
τις πανέμορφες παραλίες τού νησιού:

Άγιος Στέφανος: Ο Αγιος Στέφανος 
αποτελεί την παραλία με τα περισσότε-
ρα φωτογραφικά κλικ στο νησί, αφού η 
θέα αλλά και η τοποθεσία της είναι κάτι 
παραπάνω από μοναδική. Θα τη βρεις σε 
απόσταση 40 χιλιομέτρων απ’ την πόλη 
της Κω, αλλά το τοπίο της αξίζει την όποια 
διαδρομή. Πεντακάθαρα νερά με πλού-
σια αμμουδιά, σε καλούν να επισκεφτείς 
αυτήν την οργανωμένη, με ελεύθερα ση-

μεία, παραλία και να συνδυάσεις βουτιές 
με αξιοθέατα, αφού στα αριστερά σου 
θα αντικρίσεις το αρχαίο μνημείο της 
ερειπωμένης βασιλικής του Αγίου Στεφά-
νου. Σε απόσταση αναπνοής με μια μικρή 
βαρκάδα ή ακόμα και κολυμπώντας, αν 
είσαι δεινός κολυμβητής, μπορείς να επι-
σκεφτείς το απέναντι νησάκι καστρί και 
την εκκλησία του Αγίου Νικολάου. Μη 
διστάσεις λεπτό να την επισκεφτείς.
Θερμά: Τα Θερμά ή Εμπρός Θερμές θα 

σε εντυπωσιάσουν με την άγρια ομορφιά 
του φυσικού τους τοπίου. Η πάλαι ποτέ 
ηφαιστειακή δραστηριότητα στην περιο-
χή έχει ως αποτέλεσμα να έρχεσαι αντι-
μέτωπος με ένα βραχώδες τοπίο, που θα 
σου κόψει την ανάσα. Οι φυσικές ιαματι-
κές πηγές της, μια ανάμειξη καυτού και 
θαλασσινού νερού, διαθέτουν θεραπευ-
τικές ικανότητες, με τη θερμοκρασία να 
ανεβαίνει καθώς πλησιάζεις την πηγή, 
ενώ σε κάποια σημεία τα νερά βαθαί-
νουν απότομα γι’ αυτό σου εφιστούμε 
την προσοχή. Για να βρεθείς σ’ αυτό το 
μοναδικό σπα εξωτερικού χώρου, χρειά-
ζεται μια διαδρομή μόνο 13 χιλιομέτρων 
απ’ την πόλη της Κω. Η δημόσια συγκοι-
νωνία μπορεί να σε εξυπηρετήσει, όμως 
θα χρειαστούν κι άλλα περίπου δέκα λε-
πτά περπάτημα σε χωματόδρομο για να 
την προσεγγίσεις.
Παράδεισος: Η παραλία (όνομα και... 

πράγμα) παράδεισος, είναι ένα καλά 
κρυμμένο υδάτινο μυστικό. Βρίσκεται σε 
απόσταση 40 χιλιομέτρων απ’ την πόλη, 
η διαδρομή για να φτάσεις ως εκεί δεν 
είναι ιδιαίτερα εύκολη, αλλά το αποτέ-
λεσμα σίγουρα θα σε δικαιώσει, με τα 
καταπληκτικά ρηχά νερά και την ψιλή 

αμμουδιά της. Στην ακτή της θα βρεις 
οργανωμένα και μη μέρη και καντίνα που 
προσφέρει τα απαραίτητα. Είναι ιδιαί-
τερα δημοφιλής για όσους επιδίδονται 
στο windsurfing, γι’ αυτό έχε στο νου σου 
πως οι όρμοι της είναι εκτεθειμένοι στον 
αέρα.

Καρδάμαινα: Η Καρδάμαινα με τα βα-
θιά κρύα νερά της, είναι η κατάλληλη επι-
λογή για όσους γνωρίζουν καλό κολύμπι. 
Στο μεγαλύτερο κομμάτι της ακρογιαλιάς 
της, θα βρεις μια πληθώρα επιλογών για 
φαγητό και ποτό, ενώ παλαιότερα ήταν 
ιδιαίτερα φημισμένη για τη νυχτερινή της 
ζωή, χωρίς να λείπουν τα μέρη που μπο-
ρείς να εξασφαλίσεις ηρεμία και χαλάρω-
ση. Θα τη βρεις σε απόσταση 30 χιλιομέ-
τρων απ’ την πόλη, κοντά στο ομώνυμο 
δημοφιλές θέρετρο.
Τιγκάκι: Κινούμενος μόλις 12 χιλιόμε-

τρα απ’ την Κω μπορείς να κολυμπήσεις 
στο Τιγκάκι, μια παραλία με αβαθή νερά, 
ιδανικά για μικρά παιδιά και φυσική σκιά 
κατά μήκος της. Είναι πλήρως οργανωμέ-
νη αν το επιλέξεις, ενώ διαθέτει ντουζιέ-
ρες και αποδυτήρια.

Η ΘΕΑ ΕΝΟΣ ΜΟΝΑΔΙΚΟΥ 
ΗΛΙΟΒΑΣΙΛΕΜΑΤΟΣ

Η Ζιά, το ψηλότερο κατοικημένο χωριό 
του νησιού, είναι διάσημο για την περί-
φημη θέα τού ηλιοβασιλέματος που προ-
σφέρει. Μη χάσεις την ευκαιρία να δια-
νύσεις τη διαδρομή των 14 χιλιομέτρων 
απ’ την πόλη και να θαυμάσεις τον ήλιο 
να «βάφει» τη θάλασσα.

ΠΩΣ ΘΑ ΠΑΩ ΣΤΗΝ ΚΩ
Η Κως συνδέεται με την Αθήνα μέσω 

θάλασσας και αέρα. Το ακτοπλοϊκό ταξίδι 
διαρκεί περίπου έντεκα ώρες, ενώ με το 
αεροπλάνο αρκεί μια πτήση διάρκειας 40 
λεπτών για να βρεθείς στο νησί.
Tip: Προς τιμήν του πατέρα της Ιατρικής 
Ιπποκράτη, διοργανώνεται κάθε χρόνο το 
πολιτιστικό  φεστιβάλ  Ιπποκράτεια  που 
διαρκεί  απ’  τις  αρχές  Ιουνίου  μέχρι  τα 
τέλη Οκτωβρίου. Μη χάσεις την ευκαιρία 
να παρακολουθήσεις κάποια απ’ το πλή-
θος  των  εκδηλώσεων  όλων  των  ειδών, 
που τιμούν τα ήθη και  τα έθιμα του νη-
σιού.

ΤΕΛΟΣ ΑΦΙΕΡΩΜΑΤΟΣ

ΑΦΙΕΡΩΜΑ ΣΤΟ ΝΗΣΙ ΤΟΥ ΙΠΠΟΚΡΑΤΗ ΑΦΙΕΡΩΜΑ ΣΤΟ ΝΗΣΙ ΤΟΥ ΙΠΠΟΚΡΑΤΗ 

Κως: Διαφορετικές παραλίες Κως: Διαφορετικές παραλίες 
και μοναδικά αξιοθέατακαι μοναδικά αξιοθέατα
Το μαγευτικό νησί του Ιπποκράτη στα ΔωδεκάνησαΤο μαγευτικό νησί του Ιπποκράτη στα Δωδεκάνησα

© exploringgreece.tv
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ΜΕ ΑΠΛΗ ΚΕΡΑΙΑ
ΚΑΝΑΛΙ 47,1

ΩΡΕΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ
Κυριακή 7 Σεπτεμβρίου

7:30 το πρωί  και  9:30 το βράδυ
ΕΠΑΝΑΛΗΨΕΙΣ

Δευτέρα 8 Σεπτεμβρίου:  9:30 το πρωί
Τρίτη 9 Σεπτεμβρίου:   8:30 το πρωί

Τετάρτη 10 Σεπτεμβρίου:    5:30 το πρωί
Πέμπτη 11 Σεπτεμβρίου:   7:30 το πρωί

Παρασκευή 12 Σεπτεμβρίου:  3:30 και 8:30 το πρωί
Σάββατο 13 Σεπτεμβρίου:   4:30  το απόγευμα

Κυριακή 14 Σεπτεμβρίου:   3:30  το πρωί

Πληροφορίες - Συμμετοχή - Διαφημίσεις:  
514 437-0898 • kalimerapatrida@gmail.com

Το ημερήσιο τηλεοπτικό Το ημερήσιο τηλεοπτικό 
πρόγραμμα της παροικίας μας πρόγραμμα της παροικίας μας 
του Γιώργου Στυλ. Γκιούσμα  του Γιώργου Στυλ. Γκιούσμα  

και των συνεργατών τουκαι των συνεργατών του

ΚΑΝΑΛΙ 238/838
ΚΑΝΑΛΙ 389

ΣΤΟ 232/1034     ΣΤΟ 216/1216
SATELLITE TV 	 FIBE TV

ΣΤΟ ΚΑΝΑΛΙ

Αυτή την εβδομάδαΑυτή την εβδομάδα

Καλημέρα 
Πατρίδα

Απ' ευθείας μετάδοση Απ' ευθείας μετάδοση 
και στοκαι στο  i c i t e l e v i s i o n . c ai c i t e l e v i s i o n . c a

• Συνέντευξη με την κα Αγλαΐα Ρεβελάκη δημοτική  
σύμβουλο στην περιοχή του Chomedey, Laval 

• Οι σωτήρες της Σμύρνης

Για το φαινόμενο της παρουσίας 
τουρκικών μηχανότρατων που αλι-

εύουν παράνομα εντός των ελληνικών 
χωρικών υδάτων, ρωτήθηκε ο υπουργός 
Ναυτιλίας Βασίλης Κικίλιας, ο οποίος 
αναφέρθηκε (εμμέσως πλην σαφώς) σε 
μια άτυπη ελληνοτουρκική συμφωνία 
που προέκυψε, με αφορμή την απελευ-
θέρωση των δύο Ελλήνων στρατιωτικών 
(Δημήτρης Κούκλατζης και Άγγελος Μη-
τρετώδης), που είχαν συλληφθεί το 2017 
στην Τουρκία.
Το φαινόμενο της παράνομης τουρκικής 

αλιείας έχει ενταθεί το φετινό καλοκαί-
ρι, με τουρκικά σκάφη να κινούνται ανε-
μπόδιστα σε περιοχές όπως η Σαμοθρά-
κη, το Αγαθονήσι και μέχρι και τις Κυ-

κλάδες, προκαλώντας ανησυχία ειδικών, 
που κάνουν λόγο για σαφή παραβίαση 
της ελληνικής κυριαρχίας.

Αν και έχουν καταγραφεί περιπτώσεις 
καταδίωξης και αποτροπής των τουρ-
κικών αλιευτικών από το Λιμενικό, οι 
περισσότερες από αυτές φαίνεται να 
αποτελούν εξαιρέσεις. Παρότι το ισχύον 
νομικό πλαίσιο προβλέπει σύλληψη και 
δίωξη, η εφαρμογή του φαίνεται ανε-
παρκής.
Ειδικά για την παρουσία τουρκικών 

αλιευτικών στις Κυκλάδες, ο υπουργός 
υποστήριξε ότι πρόκειται για «αβλαβή 
διέλευση», με τα τουρκικά σκάφη να 
έρχονται από τη Μάλτα με προορισμό 
την Τουρκία. Όταν ρωτήθηκε πώς εξηγεί-

ται η πολυήμερη παραμονή τους ακόμα 
και ανοιχτά της Τήνου, ο ίδιος επικαλέ-
στηκε την επιχειρησιακή ενημέρωση που 
έχει λάβει, όπως αναφέρουν διαδικτυα-
κά μέσα.
Αναφερόμενος στην ευρύτερη περιοχή 

του Ανατολικού Αιγαίου, ο  Βασίλης Κι-
κίλιας παραδέχθηκε ότι από το 2017 και 
μετά, υπήρξε εσκεμμένη ανοχή απέναντι 
στις τουρκικές παραβιάσεις, στο πλαίσιο 
της διαπραγμάτευσης για την απελευθέ-
ρωση των δύο Ελλήνων στρατιωτικών. 
Όπως είπε, από τότε διαμορφώθηκε ένα 
γκρίζο καθεστώς, που περιπλέκει τον 
έλεγχο των τουρκικών αλιευτικών και 
των συνόρων των ελληνικών χωρικών 
υδάτων.

Ο ίδιος σημείωσε, ότι το Λιμενικό έχει 
υποχρέωση να εμποδίζει, να συλλαμβά-
νει και να παραπέμπει όσους παρανο-
μούν, παραδεχόμενος έτσι την ύπαρξη 
μιας άτυπης ανοχής ή συμφωνίας, που 
έχει οδηγήσει σε διαρκή διαμάχη για την 
αλιευτική δραστηριότητα στην περιοχή.

Κλείνοντας, υπογράμμισε την ανάγκη 
να αποφεύγεται η κλιμάκωση, λέγοντας: 
«Από το τι πραγματικά συμβαίνει, μέχρι 
μια προβοκάτσια ή ένα θερμό επεισό-
διο, η απόσταση είναι μεγάλη. Γι’ αυτό 
χρειάζεται βάθος και προσοχή στην αξι-
ολόγηση των περιστατικών». Παρ’ όλα 
αυτά, παραδέχθηκε ότι ο νόμος πρέπει 
να εφαρμόζεται.

Πηγή: slpress.gr

«Βόμβα» από Κικίλια 
για την τουρκική 
αλιεία στο Αιγαίο

Αναφέρθηκε σε κρυφή συμφωνία

«Από το 2017 και την περίπτωση της ομηρίας των δύο Ελλήνων 
στρατιωτών ενδώσαμε, λόγω της διαπραγμάτευσης αυτής 
για κάποιο χρονικό διάστημα και δεν ελέγξαμε ως οφείλαμε 
το πως ψαρεύουν οι Τούρκοι ψαράδες στην περιοχή. Από 
τότε μέχρι και σήμερα υπάρχει μια μόνιμη διαμάχη, σε ένα 
καθεστώς που πέρασε μια γραμμή που επιτρεπόταν για το που 
είναι τα χωρικά ύδατα και αν οι τουρκικές τράτες ψαρεύουν 
στη θαλάσσια ζώνη μας ή όχι. Το Λιμενικό έχει υποχρέωση να 
τις εμποδίζει, να συλλαμβάνει και να σχηματίζει δικογραφία».

https://www.real.gr/kosmos/arthro/synantisi-poutin-erntogan-stin-kina-prosklisi-ston-roso-proedro-na-episkeftei-tin-tourkia-648395/
https://slpress.gr/news/kikilias-ta-sxedia-kai-oi-skakieres-xoris-ton-lao-einai-adeia-poukamisa/
https://slpress.gr/news/kikilias-ta-sxedia-kai-oi-skakieres-xoris-ton-lao-einai-adeia-poukamisa/
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ΜΕΤΑ ΤΟ ΔΙΑΖΥΓΙΟ ΤΟΥ ΜΕ ΤΗΝ ΚΡΙΣΤΙΝ ΜΠΑΟΥΜΓΚΑΡΤΝΕΡ
Ο Κέβιν Κόστνερ βγαίνει και πάλι… ραντεβού 
Σύμφωνα με δημοσιεύματα, ο 70χρονος σταρ του Χόλιγουντ έχει  
αναπτύξει ερωτική έλξη με τη 46χρονη σκηνοθέτιδα Κέλι Νούναν Γκορς

Ο Κέβιν  Κόστνερ  φαίνεται  πως 
έχει προχωρήσει στην προσω-

πική  του  ζωή μετά  το  διαζύγιό  του 
με  την  Κριστίν  Μπαουμγκάρτνερ, 
καθώς,  σύμφωνα  με  πηγές  του 
People, βγαίνει ραντεβού με τη σκη-
νοθέτιδα Κέλι Νούναν Γκορς. Οι δυο 
τους γνωρίστηκαν μέσω κοινών φί-
λων και εθεάθησαν πρόσφατα μαζί. 
«Η Κέλι βγαίνει με τον Κέβιν, αλλά 
είναι  πολύ  χαλαρό»,  ανέφερε  μια 
πηγή  στο  περιοδικό.  «Τον  θεωρεί 
υπέροχο  και  ενδιαφέροντα»,  πρό-
σθεσε.

Η  46χρονη  Γκορς  χώρισε  από  το 
δισεκατομμυριούχο  Άλεκ  Γκορς  το 
2024,  έπειτα  από  οκτώ  χρόνια  γά-
μου.  Μιλώντας  τον  περασμένο  Ια-
νουάριο στο podcast της «Heal with 
Kelly»,  περιέγραψε  το  διαζύγιό  της 
ως «εξοντωτικό». 
«Αν και εγώ ξεκίνησα τη συζήτηση, 
κανείς  μας  δεν  το  ήθελε  πραγμα-
τικά  και  ήταν  τρομερά  επώδυνο». 
Η  Γκορς  έχει  μια  κόρη,  την  6χρονη 
Ράιλι,  με  τον  πρώην  σύζυγό  της,  ο 
οποίος  είναι  σήμερα  72  ετών.  Από 
την  πλευρά  του,  ο  70χρονος  σταρ 

του Χόλιγουντ οριστικοποίησε το δι-
αζύγιό του με την Κριστίν Μπαουμ-
γκάρτνερ το Φεβρουάριο του 2024, 
έπειτα από μια πολύκροτη δικαστι-
κή  διαμάχη.  Η  πρώην  σύζυγος  του 
διάσημου  ηθοποιού  είχε  καταθέ-
σει αίτηση διαζυγίου  την 1η Μαΐου 
2023,  επικαλούμενη  «αγεφύρωτες 
διαφορές»,  έπειτα  από  19  χρόνια 
γάμου και την απόκτηση τριών παι-
διών.  Σήμερα,  η  Μπαουμγκάρτνερ 
είναι  αρραβωνιασμένη με  τον  χρη-
ματο-οικονομικό σύμβουλο Τζος Κό-
νορ, στενό φίλο και πρώην... γείτονα 
του ζευγαριού. «Είναι μαζί από τότε 
που  εκείνη  χώρισε  με  τον  Κέβιν», 
είχε  δηλώσει φίλος  της  στο  People 
τον Ιανουάριο του 2024.
Πηγή κοντά στον ηθοποιό είχε επί-
σης αναφέρει στις αρχές του έτους, 
ότι  ο  Κόστνερ  βρισκόταν  σε  καλή 
φάση, διασκεδάζοντας με την οικο-
γένεια και τους φίλους του. 
«Δεν έχει σοβαρή σχέση με κάποια 
και  δεν  αναζητά  απαραίτητα  κάτι 
περισσότερο αυτή  τη  στιγμή»,  είχε 
διευκρινίσει.

Σαν  κεραυνός  εν  αιθρία  για  τις  απα-
νταχού...  ρομαντικές ψυχές «έπεσε» 

η  είδηση  που  δημοσίευσε  προ  ημερών 
η  φημισμένη  ιστοσελίδα  με  τα  νέα  των 
διασήμων,  ΤΜΖ.    Σύμφωνα με  το  δημο-
σίευμα, η σχέση της Πάμελα Άντερσον με 
τον  Λίαμ  Νίσον  δεν  ήταν  παρά  ένα... 
επικοινωνιακό  σόου  και  μια  «επινοημέ-
νη» στρατηγική δημοσίων σχέσεων, που 
στήθηκε  από  τις  ομάδες  τους  και  την 
Paramount.
Σύμφωνα με πηγές με άμεση γνώση της 
υπόθεσης, η όλη ιστορία με το ρομαντικό 
ειδύλλιο γύρω από την Πάμελα Άντερσον 

και  τον Λίαμ Νίσον δημιουργήθηκε από 
τις  ομάδες δημοσίων σχέσεων  τους,  κα-
θώς και την Paramount, ενώ τα γυρίσματα 
της ταινίας «The Naked Gun» ήταν ακόμη 
σε  πλήρη  εξέλιξη,  την  άνοιξη  του  2024. 
Στην πραγματικότητα, οι ίδιες πηγές απο-
καλύπτουν  ότι  οι  δύο  ηθοποιοί  δε  συ-
ναντήθηκαν καθόλου από την τελευταία 
μέρα  των  γυρισμάτων,  τον  Ιούνιο  του 
2024, μέχρι και την έναρξη της προωθη-
τικής  καμπάνιας  της  ταινίας,  πάνω  από 
ένα χρόνο αργότερα, τον Ιούλιο του 2025. 
Ένα  σημαντικό  μέρος  του  «θεαματι-
κού»  σεναρίου  ήθελε  την  Πάμελα  να 

ισχυρίζεται  ότι  έψηνε...  μάφιν  και ψωμί 
τον  Λίαμ  –  κάτι  που  εκείνος  μάλιστα, 
σε  συνεντεύξεις  κατά  την  προώθηση 
της  ταινίας,  επιβεβαίωνε  και  έλεγε  ότι 
έτρωγαν  μαζί.  Αυτό,  όμως,  φαίνεται 
πως  ήταν  μέρος  μιας  ευρύτερης  στρα-
τηγικής  και  όχι  μια  πραγματική  σχέση. 
Οι  ίδιες  πηγές  τονίζουν  επίσης,  ότι  η 
58χρονη  πρώην  σταρ  του  Baywatch  και 
ο  73χρονος  πρώην  πρωταγωνιστής  της 
σειράς τανιών Taken δεν έχουν ποτέ δει-
πνήσει μόνοι τους. Όποτε έτρωγαν μαζί, 
πάντα  υπήρχαν  βοηθοί  στο  τραπέζι,  με 
την επαγγελματική διάσταση να κυριαρ-

χεί – χωρίς καμία ρομαντική διάθεση.
Οι  εκπρόσωποι  των  δύο  ηθοποιών 
δεν  έχουν  απαντήσει  στο  ΤΜΖ,  που 
τους  ζήτησε  να  σχολιάσουν.  Στο  πα-
γκόσμιο  box  office,  η  ταινία  «Naked 
Gun»  έχει  αποφέρει  έως  τώρα  περισ-
σότερα  από  89  εκατ.  δολάρια  παγκο-
σμίως,  με  προϋπολογισμό  42  εκατ. 
Αποδεικνύεται εκ  των πραγμάτων, ότι η 
στρατηγική  αυτή  λειτούργησε,  γεμίζο-
ντας  τις  αίθουσες  των  κινηματογράφων 
και  επιτυγχάνοντας  εμπορική  επιτυχία, 
παρά την έλλειψη πραγματικής ρομαντι-
κής χημείας μεταξύ των δύο ηθοποιών...

Pam Penno: Το σέξι 
μοντέλο από τη Βραζιλία
Η Pam Penno, το 31χρονο μοντέλο και blogger από 

τη  Βραζιλία,  διαθέτει  ένα  κορμί  που  δεν  περνά 
απαρατήρητο, και μεταξύ άλλων, λατρεύει τα ταξίδια, 
τις παραλίες και τα μπικίνι. Όταν δεν ποζάρει για λογα-
ριασμό μεγάλων καταλόγων ρούχων, ταξιδεύει σε όλο 
τον  κόσμο,  αφού  είναι  και  ταξιδιωτική  blogger.  Στον 
προσωπικό  της  λογαριασμό  στο  Instagram  ανεβάζει 
καθημερινά σέξι φωτογραφίες της, που ενθουσιάζουν 
τους followers της. Και μάλλον, όχι άδικα...

ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ ΑΠΟ ΤΟ ΤΜΖ 

Πάμελα Άντερσον  
και Λίαμ Νίσον δεν 
υπήρξαν ποτέ ζευγάρι... 
Κόλπο η σχέση τους για να  
προωθήσουν το «Naked Gun»!

Από το 1969 έγκυρη και υπεύθυνη ενημέρωση στη συχνότητα των γεγονότων

Ο Σταθμός της ζωής σας!

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΠΕΡΙΣΚΟΠΙΟ
Κάθε Σάββατο, 9:00 π.μ. - 2:00 μ.μ.  

Με μία υπεύθυνη ομάδα συνεργατών 
υπό τη διεύθυνση και το συντονισμό 

του Μιχάλη Τελλίδη
5877 Av. Papineau, Montréal, QC  H2G 2W3

Tél.: 514 483-2362 ext. 115
Cell.: 514 258-1775 | Fax: 514 483-1362
www.cfmb.ca | mtellides@gmail.com

Hellenic Radio CFMB
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ΕΠΙΣΗΜΕΣ ΜΕΤΑΦΡΑΣΕΙΣ ΣΤΑ ΑΓΓΛΙΚΑ-ΕΛΛΗΝΙΚΑ

ΒΑΣΙΛΙΚΗ Α. ΛΑΝΤΖΑΝΑΚΗ
Πιστοποιημένη Μεταφράστρια (C. Tr.), ΒΑ, ΜΑ, OTTIAQ, ATIO, PAT-FIT

Έγκυρες και πιστοποιημένες μεταφράσεις όλων των εγγρά-
φων σας για τις υποθέσεις σας σε Ελλάδα και Καναδά.

Αναλαμβάνουμε:
• Επίσημα έγγραφα: πιστοποιητικά γεννήσεως, θανάτου, γάμου κλπ.
• Νομικά έγγραφα: διαθήκες, πληρεξούσια, συμβόλαια κλπ.
• Ιατρικά έγγραφα
• Φορολογικά έγγραφα

Παρέχουμε επίσης υπηρεσίες διερμηνείας σε Προξενείο, 
νοσοκομεία, δικαστήρια κ.α.

1002, rue St. Roch, Montreal, QC  H3N 1M1 | 514 294-7204 | info@lantzanakis.com

Προσέχουμε τα πράγματά σας...
σεβόμαστε το όνομά μας.
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	 	 	 	Σας	πληροφορούμε
	 	 					ότι	από	το	2013	-	και	μέχρι	νεοτέρας	ανακοίνωσης	-	 
	 							μειώνουμε	το	κόστος	μεταφοράς	μιάς	μεγάλης	βαλίτσας,	
										ανεξαρτήτως	βάρους,	ή	ενός	μεσαίου	χαρτοκιβωτίου	
	από	το	Μόντρεαλ	στην	Αθήνα	σε	μόνο	$50.00.	

Είναι	ένας	τρόπος	να	δείξουμε	την	κοινωνική	μας	αλληλεγγύη	στους	συνανθρώπους	μας 
στην	Ελλάδα	που	πλήττονται	σε	αυτές	τις	δύσκολες	στιγμές	που	περνά	η	πατρίδα	μας.	

Για	μεταφορές	από	ένα	μικρό	δέμα	μέχρι	ολόκληρη	την	οικοσκευή	και 
το	αυτοκίνητό	σας	από	Καναδά	στην	Ελλάδα	και	από	την	Ελλάδα	στον	Καναδά.	 
Απαράμιλλες	τιμές,	άψογη	εξυπηρέτηση,	35	χρόνια	πείρα.	

Ταξιδεύετε	στην	Ελλάδα	και	δικαιούστε	μόνο	μία	βαλίτσα	22	κιλών;	 
Σας	μεταφέρουμε	τις	έξτρα	βαλίτσες	σας	στην	Ελλάδα	με	μόνο	$50.00,	ανεξαρτήτως	βάρους.	
Και	όπως	πάντα,	σας	μεταφέρουμε	το	λάδι	σας	από	το	χωριό	σας	στην	Ελλάδα	 
στην	πόρτα	σας	στο	Μόντρεαλ,	στις	καλύτερες	τιμές	της	αγοράς.
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Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε μεΓια περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με
 τον αντιπρόσωπό μας στον Πειραιά, στο τηλέφωνο  τον αντιπρόσωπό μας στον Πειραιά, στο τηλέφωνο 

210 4833-594210 4833-594

Προσέχουμε τα πράγματά σας... 
σεβόμαστε το όνομά μας.

Μεταφέρουμε βαλίτσες και μικρά κουτιά στην Ελλάδα,  
ανεξάρτητα από το βάρος και χωρίς πρόσθετο κόστος στην Ελλάδα.

Η εταιρεία μας διαθέτει 
το μεγαλύτερο δίκτυο

 γραφείων στην Ελλάδα, 
προκειμένου να μεταφέρει 

το λάδι σας από το χωριό σας 
μέχρι Μόντρεαλ με αναχωρήσεις, 

τουλάχιστον μία φορά το μήνα 
από την Ελλάδα.

514 743-8799514 743-8799

chromapanarmonia.com/private-lessons chromapanarmonia.com/private-lessons 
 Directors: Maria Diamantis BMus,   Directors: Maria Diamantis BMus,  

Dimitris Ilias BFA, DAMPSDimitris Ilias BFA, DAMPS

514.616.6919   
dimil@videotron.ca

SINGING SINGING andand PIANO LESSONS  PIANO LESSONS 

PRO RECORDINGS PRO RECORDINGS andand    
VIDEOCLIPS VIDEOCLIPS forfor SOCIAL MEDIA  SOCIAL MEDIA 

ONLINE CONCERTS  ONLINE CONCERTS  
andand PRESENTATIONS PRESENTATIONS

in collboration with:in collboration with:
Covid-19: In our studios we take all the necessary protective measures: Social distancing, thorough disinfection and proper air circulation, Covid-19: In our studios we take all the necessary protective measures: Social distancing, thorough disinfection and proper air circulation, 

online lessons, disposable headphone and mic covers, hand sanitizers, 0.3 micron air purifiers and air quality monitors.online lessons, disposable headphone and mic covers, hand sanitizers, 0.3 micron air purifiers and air quality monitors.

Οι εταιρείες που κατασκευάζουν εμ-
βόλια  κατά της  COVID-19  έχουν 

δεσμευτεί να διεξάγουν  νέες δοκι-
μές για τα εμβόλιά τους, σύμφωνα με 
πρόσφατα δημοσιευμένα έγγραφα. 
Η Pfizer και η BioNTech έχουν δεσμευ-

τεί να διεξάγουν μια τυχαιοποιημένη, 
διπλά τυφλή, ελεγχόμενη με εικονικό 
φάρμακο (placebo) δοκιμή, για να αξι-
ολογήσουν την  ασφάλεια και την απο-
τελεσματικότητα  του εμβολίου τους 
κατά της COVID-19. Αυτή η δοκιμή θα 
γίνει σε  ενήλικες ηλικίας 50 έως 64 
ετών που δεν έχουν καμία πάθηση, που 
τους θέτει σε αυξημένο κίνδυνο για σο-
βαρή COVID-19, ανέφερε ο  Δρ. David 
Kaslow, αξιωματούχος της  Υπηρεσίας 
Τροφίμων και Φαρμάκων (FDA), σε ένα 
από τα έγγραφα, μια επιστολή έγκρι-
σης προς τις εταιρείες, με ημερομηνία 
27 Αυγούστου.

Η Moderna από την πλευρά της, έχει 
μεταβιβάσει γραπτή δέσμευση να δι-
εξάγει μια τυχαιοποιημένη, τυφλή ως 
προς τον παρατηρητή, ελεγχόμενη με 
εικονικό φάρμακο μελέτη, που θα ελέγ-
χει την ασφάλεια των δύο εμβολίων της 
κατά της COVID-19 στον ίδιο πληθυσμό, 
ανέφερε ο Kaslow σε άλλη επιστολή 
που εστάλη στην εταιρεία.
Η Novavax έχει δεσμευτεί να διεξάγει 

μια τυχαιοποιημένη, τυφλή ως προς τον 
παρατηρητή, ελεγχόμενη με εικονικό 
φάρμακο δοκιμή στον ίδιο πληθυσμό, 
«για να αξιολογήσει την κυκλοφορούσα 
πρωτεΐνη ακίδας που προέρχεται από 
το εμβόλιο», με βάση «μια ολοκληρω-
μένη έρευνα συμπτωμάτων»,  σύμφω-
να με την επιστολή του Kaslow προς τη 
Novavax.

ΤΟ ΠΛΑΝΟ ΤΩΝ ΔΟΚΙΜΩΝ
Η μελέτη της Pfizer  έχει προγραμμα-

τιστεί να ολοκληρωθεί στις 31 Ιουλίου 
2026 και η εταιρεία θα έχει προθε-
σμία έως τις  31 Ιανουαρίου 2027  για 

να ολοκληρώσει την  τελική της έκθε-
ση σχετικά με τη δοκιμή. Η δοκιμή της 
Moderna  πρόκειται να ολοκληρωθεί 
έως τις 31 Ιανουαρίου 2027, με την τε-
λική έκθεση  να αναμένεται  ένα χρόνο 
αργότερα (2028). 

Η δοκιμή της Novavax  δεν έχει προ-
γραμματιστεί να ολοκληρωθεί πριν 
από τις 30 Νοεμβρίου 2027, ενώ η τελι-
κή της έκθεση δεν αναμένεται πριν από 
τις 31 Μαΐου 2028.

Η ΠΡΩΤΕΪΝΗ ΑΚΙΔΑΣ ΤΗΣ  
COVID-19 ΣΤΟ ΜΙΚΡΟΣΚΟΠΙΟ
Η Pfizer και η Moderna θα διεξάγουν 

επίσης μελέτες που θα εξετάζουν 
την  πρωτεΐνη ακίδας  (spike protein) 
της COVID-19 και τα συμπτώματα μετά 
τον εμβολιασμό ή την COVID-19, παρό-
μοια με την τυχαιοποιημένη δοκιμή της 
Novavax.
«Υπάρχουν αυξανόμενες κλινικές εν-

δείξεις ότι η πρωτεΐνη ακίδας, η οποία 
παράγεται ως αποτέλεσμα ή κατά τη 
διάρκεια του εμβολιασμού,  μπορεί να 
επιμένει για κάποιο χρονικό διάστη-
μα σε ένα υποσύνολο ατόμων», ενώ 
τα συμπτώματα της λεγόμενης μακράς 
COVID  είναι «ασαφή  αλλά  ανησυ-
χούν  πολλούς Αμερικανούς»  και ορι-
σμένοι πιστεύουν ότι τα δύο  συνδέο-
νται, ανέφερε σε υπόμνημα ο Δρ. Vinay 
Prasad, κορυφαίος αξιωματούχος εμ-
βολίων της FDA.
Η Υπηρεσία ζητά επομένως από τις 

εταιρείες  «να δημιουργήσουν πληρο-
φορίες που μπορούν  να συνδέσουν ή 
να απαλλάξουν  οποιαδήποτε τέτοια 
σχέση», σημειώνεται.

Σύμφωνα με την FDA, η  ενθάρρυνση 
των εταιρειών  να διεξάγουν τυχαιο-
ποιημένες κλινικές δοκιμές θα βοη-
θούσε τις ρυθμιστικές Αρχές να προσ-
διορίσουν εάν τα οφέλη των εμβολίων 
υπερτερούν των κινδύνων  σε  νεότερα, 
υγιή άτομα.

Οι Big Pharma 
συνεχίζουν 

έρευνες για νέα 
εμβόλια για 
COVID-19 
Ξεκινούν δοκιμές  
σε ανθρώπους  

◘ Η πρωτεΐνη ακίδας  
της COVID-19  

στο μικροσκόπιο
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MLS: Πήρε το 
ντέρμπι κορυφής  

η Φιλαδέλφεια
 ◘ Νίκη στην έδρα του 

Σινσινάτι ◘ Επέστρεψε στις 
νίκες το Σαν Ντιέγκο  
◘ Ισόπαλο το ντέρμπι 

Τορόντο-Μόντρεαλ (1-1)

Σαν Ντιέγκο στη Δύση (56β.) και Φι-
λαδέλφεια στην Ανατολή (57β.) 

έχουν αποκτήσει μία διαφορά +5 βαθ-
μών από τις ομάδες που τις ακολουθούν 
και κρατάνε την τύχη στα χέρια τους, 
όσον αφορά την πρωτιά στην κανονική 
περίοδο του φετινού ποδοσφαιρικού 
πρωταθλήματος Βορείου Αμερικής ή 
αλλιώς MLS.
Στον όμιλο της Δύσης, το Σαν Ντιέγκο 

πέρασε νικηφόρα από το Λος Άντζελες, 
επικρατώντας με 1-2 της τοπικής ομά-
δας LAFC, ενώ η Μινεσότα (51β.) έμεινε 
στο -5 από την κορυφή, εφόσον έμεινε 
στο 1-1 στην έδρα της κόντρα στο Πόρ-
τλαντ.
Στις νίκες επέστρεψε και το Βανκού-

βερ, που επικράτησε στην έδρα του με 
3-2 του Σεντ Λούις Σίτι και βρίσκεται 
στην 3η θέση με 49β.
Στον όμιλο της Ανατολής, η Φιλαδέλ-

φεια (57β.) σημείωσε μεγάλη εκτός 
έδρας νίκη (0-1) στο ντέρμπι κορυφής 
με το Σινσινάτι (52β.) με σκόρερ τον 
Νταμιάνι στο 49ο λεπτό. 
Κατάφερε μάλιστα να κρατήσει τη 

νίκη, παρά το γεγονός ότι από το 60ο 
λεπτό έπαιζε με παίκτη λιγότερο, λόγω 
αποβολής του Γουέστφιλντ με 2η κίτρι-
νη κάρτα.
Σάρλοτ και Νάσβιλ ακολουθούν ισό-

βαθμες στην 3η θέση (από 50 βαθμούς). 
Μάλιστα η Σάρλοτ τρέχει ένα απίθανο 

σερί με 8 συνεχόμενες νίκες και μένει να 
δούμε που θα σταματήσει...
Τέλος, στο καναδικό ντέρμπι στο Τορό-

ντο, η τοπική ομάδα και το Μόντρεαλ 
μοιράστηκαν βαθμούς και εντυπώσεις, 
με τους φιλοξενούμενους να μην κατα-
φέρνουν να πάρουν τη νίκη, παρά το γε-
γονός ότι προηγήθηκαν στο 84’ με τον 
Σίλι, εφόσον ο Οσόριο στο 89’ έφερε το 
παιχνίδι στα ίσια, με το 1-1 να είναι το 
τελικό σκορ. 
Έτσι το Τορόντο είναι στους 25 βαθ-

μούς, με το Μόντρεαλ και το DC United 
να μοιράζονται την τελευταία θέση με 
24 βαθμούς.

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ
ΣΑΒΒΑΤΟ 30 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 
FC Cincinnati-Philadelphia 0-1 
New England-Charlotte 1-2 
New York City-DC United 1-2 
NY Red Bulls-Columbus Crew 0-0 
Toronto FC-CF Montreal 1-1 
Austin FC-San Jose 3-1 
Minnesota Utd-Portland Timbers 1-1 
Nashville SC-Atlanta Utd 0-1 
Kansas City-Colorado Rapids 4-2 
St. Louis City-Houston Dynamo 2-3
ΚΥΡΙΑΚΉ 31 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 
Los Angeles FC-San Diego FC 1-2 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
ΣΑΒΒΑΤΟ 6 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 
Chicago Fire-New England 
Houston Dynamo-LA Galaxy 
St. Louis City-FC Dallas
ΚΥΡΙΑΚΉ 7 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 
Sporting Kansas City-Austin FC 

Η Εθνική Ελλάδος θα ξεκινήσει τα 
προκριματικά για το Παγκόσμιο Κύ-

πελλο 2026, ανήκοντας στην «ελίτ» του 
ευρωπαϊκού ποδοσφαίρου, μετά την 
άνοδο στη League A του Nations League. 
Η τελευταία αγωνιστική υποχρέωση 

της «γαλανόλευκης» στέφθηκε με μεγά-
λη επιτυχία, καθώς κατάφερε να επιστρέ-
ψει από τη Γλασκώβη και το «Hampden 
Park» έχοντας εξασφαλίσει την άνοδο 
στην 1η κατηγορία του Nations League.
Με αυτό τον τρόπο, έδωσε και το «μή-

νυμα» στη Σκωτία ενόψει των αναμετρή-
σεων στα προκριματικά του Παγκοσμίου 
Κυπέλλου, καθώς η Εθνική έχει κληρω-
θεί μαζί με την παρέα του Άντι Ρόμπερ-
τσον στον 3ο όμιλο, μαζί με τις Λευκορω-
σία και Δανία. 
Οι 12 νικητές των ομίλων θα προκριθούν 

απευθείας στην τελική φάση του Μου-
ντιάλ και οι 12 δεύτερες θα διεκδικήσουν 
την πρόκρισή τους μέσω των playoffs.
Στο παράθυρο του Ιουνίου, οι διεθνείς 

συνδύασαν θέαμα και ουσία απένα-
ντι σε Σλοβακία (7/6, 4-1) και Βουλγα-
ρία (10/6, 4-0), μοίρασαν τεσσάρες, δεί-
χνοντας τρομερή διάθεση για ποδόσφαι-
ρο, καθώς κατανάλωσαν και στα δύο 
αυτά φιλικά πολλή ενέργεια γι’ αυτή την 
εποχή.
Αξίζει να σημειωθεί, ότι οι επιτυχίες και 

οι διακρίσεις που έχει πετύχει η Ελλάδα 
υπό τις οδηγίες του Ιβάν Γιοβάνοβιτς, 
οδήγησαν την ΕΠΟ στο να προτείνει επέ-
κταση της συνεργασίας στον Ομοσπονδι-
ακό τεχνικό, η οποία έγινε αποδεκτή από 
μεριάς του, κι έτσι ο 62χρονος προπονη-

τής θα μείνει στα ηνία της Εθνικής έως 
και το καλοκαίρι του 2028, μετά δηλαδή 
το Euro εκείνης της χρονιάς που ελπίζου-
με να δώσουμε το «παρών».
Η εθνική μας ομάδα λοιπόν αρχίζει τις 

υποχρεώσεις της με «δίδυμο» εντός 
έδρας αγώνων στο «Γ. Καραϊσκάκης», 
πρώτα με τη Λευκορωσία (Παρασκευή 
5/9) και στη συνέχεια με τη Δανία (Δευτέ-
ρα 8/9). Και τα δύο παιχνίδια έχουν ώρα 
έναρξης Ελλάδος 21:45. 
Να σημειωθεί ότι, το 3ο στη σειρά παι-

χνίδι της εθνικής μας είναι και πάλι στο 
«Γ. Καραϊσκάκης» με αντίπαλο τη Σκωτία, 
το Σάββατο 15/11 και ώρα Ελλάδος επί-
σης 21:45.

ΓΙΟΒΑΝΟΒΙΤΣ: «ΣΤΟΧΟΣ ΜΑΣ ΕΙΝΑΙ  
Ή ΠΡΟΚΡΙΣΉ ΣΤΉΝ ΤΕΛΙΚΉ ΦΑΣΉ  
ΤΟΥ ΠΑΓΚΟΣΜΙΟΥ ΚΥΠΕΛΛΟΥ»

Ο ομοσπονδιακός προπονητής, Ιβάν 
Γιοβάνοβιτς, στο πλαίσιο της πρώτης 
συγκέντρωσης δήλωσε, πώς η Εθνική 
θα πρέπει να είναι ιδιαίτερα προσεκτική 
και συγκεντρωμένη σε όλα τα παιχνίδια 
που θα δώσει, έτσι ώστε στο τέλος να 
πανηγυρίσει την πρόκριση στην τελική 
φάση της κορυφαίας διοργάνωσης του 
πλανήτη σε επίπεδο αντιπροσωπευτικών 
συγκροτημάτων. Ακόμη, δεν παρέλειψε 
να σταθεί και στη δυνατή σχέση που έχει 
αναπτυχθεί ανάμεσα στη «γαλανόλευ-
κη» και στους Έλληνες φιλάθλους. 
Αναλυτικά οι δηλώσεις του Γιοβάνοβιτς:
Για το πόσο έτοιμη είναι η Εθνική με δε-

δομένο ότι βρισκόμαστε στην αρχή της 
σεζόν:  «Σίγουρα ο επόμενος στόχος μας 

μέσα από αυτά τα προκριματικά είναι η 
συμμετοχή μας στο Παγκόσμιο Κύπελλο. 
Είναι μία καινούργια πρόκληση για εμάς 
και σίγουρα θα χρειαστεί μία πάρα πολύ 
μεγάλη αγωνιστική προσπάθεια για να 
το καταφέρουμε. Φυσικά και έχουμε κά-
νει τους προγραμματισμούς μας, ειδικά 
τη συγκεκριμένη χρονική περίοδο του Σε-
πτεμβρίου, όσον αφορά την αγωνιστική 
κατάσταση των παικτών. 
Όσον αφορά το βαθμό ετοιμότητας, 

αλλά και πως ουσιαστικά είναι η αρχή 
της σεζόν για όλους και με δύο παιχνίδια 
στην έδρα μας, πρέπει να κάνουμε τα 
πάντα για να ξεκινήσουμε καλά τα προ-
κριματικά. Θα χρειαστεί λίγο παραπάνω 
αυτοσυγκέντρωση, προσοχή και να εκ-
μεταλλευτούμε με τον καλύτερο δυνατό 
τρόπο αυτές τις δύο-τρεις ημέρες που 
έχουμε μπροστά μας για να ετοιμαστού-
με».
Για το μήνυμα που έχει να στείλει στους 

Έλληνες φιλάθλους που θα βρεθούν στο 
«Γ. Καραϊσκάκης» για τα δύο παιχνίδια 
με Λευκορωσία και Δανία:  «Τον τελευ-
ταίο χρόνο είχαμε σίγουρα πολύ μεγάλη 
παρουσία των φιλάθλων σε όλα μας τα 
παιχνίδια, τόσο στα επίσημα όσο και στα 
φιλικά του Ιουνίου. 
Πιστεύω ότι το ίδιο θα συμβεί και στους 

δύο αγώνες για τα προκριματικά του 
Παγκοσμίου Κυπέλλου. Είμαστε πλέον 
συνηθισμένοι να παίζουμε σε ένα γήπε-
δο που είναι γεμάτο. Αισθανόμαστε την 
υποστήριξή τους, τη διάθεση να μας βο-
ηθήσουν και ελπίζω να είναι όμορφα τα 
βράδια όπως και τα προηγούμενα».

ΠΑΓΚΟΣΜΙΟ ΚΥΠΕΛΛΟ 2026 
ΠΡΟΚΡΙΜΑΤΙΚΗ ΦΑΣΗ 

Μπορεί το 2Χ2  
η Ελλάδα 
«Δίδυμη» πρεμιέρα με 
Λευκορωσία και Δανία

Κύπελλο Ελλάδας: Με Άρης-ΠΑΟΚ η League Phase
Το ντέρμπι της Θεσσαλονίκης, μεταξύ 

Αρη και ΠΑΟΚ, ξεχωρίζει από το πρό-
γραμμα της νεοσύστατης League Phase 
του κυπέλλου Ελλάδας, η κλήρωση της 
οποίας έγινε την Τετάρτη 3/9, σε κεντρι-
κό ξενοδοχείο της Αθήνας. 
Οι 20 ομάδες που θα συμμετάσχουν θα 

δώσουν από τέσσερις αγώνες (δύο εντός 
και δύο εκτός έδρας) με διαφορετικούς 
αντιπάλους και στο τέλος θα προκύψει 
μία συνολική κατάταξη. 
Οι τέσσερις πρώτοι προκρίνονται κατευ-

θείαν στα προημιτελικά, ενώ οι ομάδες 
που θα τερματίσουν στις θέσεις 5-12 θα 
δώσουν νοκ-άουτ αγώνες πλέι-οφ, για να 
συμπληρωθεί η οκτάδα.
Η League Phase θα ξεκινήσει το τριή-

μερο 16-18 Σεπτεμβρίου, με τον κάτοχο 
του τίτλου Ολυμπιακό να μην αγωνίζεται 
στην πρεμιέρα, λόγω υποχρεώσεων στο 
Champions League. Ο Παναθηναϊκός θα 
φιλοξενήσει την Athens Kallithea, η ΑΕΚ 
θα παίξει εκτός έδρας με το Αιγάλεω και 
ο ΠΑΟΚ στη Λιβαδειά με τον Λεβαδεια-
κό, ενώ ο Αρης θα δοκιμαστεί στο Αγρί-
νιο με αντίπαλο τον Παναιτωλικό. Εκτός 
του ντέρμπι της Θεσσαλονίκης, που θα 
γίνει την 4η αγωνιστική, στο πρόγραμμα 

ξεχωρίζουν οι αναμετρήσεις του Αστέ-
ρα Τρίπολης με τον Ολυμπιακό (2η), του 
Ατρόμητου με τον Παναθηναϊκό (3η) και 
της ΑΕΚ με τον ΟΦΗ (4η). 
Σημειώνεται ότι στο πρόγραμμα προ-

στέθηκε μία 5η αγωνιστική (16-18 Δεκεμ-
βρίου) με τρία παιχνίδια, λόγω ευρωπαϊ-
κών υποχρεώσεων του Ολυμπιακού, του 
Παναθηναϊκού και του ΠΑΟΚ.
Αναλυτικά το πρόγραμμα της League 
Phase του κυπέλλου:
1η ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΉ (16-18 Σεπτεμβρίου) 
Ατρόμητος-Ελλάς Σύρου 
Ηλιούπολη-Βόλος 
Κηφισιά-Αστέρας Τρίπολης 
Λεβαδειακός-ΠΑΟΚ 
Μαρκό-ΑΕΛ 
ΟΦΗ-Καβάλα 
Παναθηναϊκός-Athens Kallithea 
Παναιτωλικός-Αρης 
Αιγάλεω-ΑΕΚ
2η ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΉ (23-25 Σεπτεμβρίου) 
ΑΕΚ-Παναιτωλικός 
ΑΕΛ-Λεβαδειακός 
Αστέρας Τρίπολης-Ολυμπιακός 
Athens Kallithea-ΟΦΗ 
Αρης-Μαρκό 
Βόλος-Ατρόμητος 

Ελλάς Σύρου-Αιγάλεω 
Καβάλα-Κηφισιά 
ΠΟΤ Ηρακλής-Ηλιούπολη
3η ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΉ (28-30 Οκτωβρίου) 
Ατρόμητος-Παναθηναϊκός 
Ηλιούπολη-ΑΕΚ 
Κηφισιά-Athens Kallithea 
Λεβαδειακός-Αστέρας Τρίπολης 
Ολυμπιακός-Βόλος 
ΟΦΗ-ΠΟΤ Ηρακλής 
Παναιτωλικός-Ελλάς Σύρου 
ΠΑΟΚ-ΑΕΛ 
Αιγάλεω-Αρης
4η ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΉ (2-4 Δεκεμβρίου) 
ΑΕΚ-ΟΦΗ 
ΑΕΛ-Ατρόμητος 
Αστέρας Τρίπολης-Ηλιούπολη 
Athens Kallithea-Καβάλα 
Αρης-ΠΑΟΚ 
Βόλος-Αιγάλεω 
Ελλάς Σύρου-Ολυμπιακός 
Μαρκό-Λεβαδειακός 
ΠΟΤ Ηρακλής-Παναιτωλικός 
Παναθηναϊκός-Κηφισιά
5η ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΉ (16-18 Δεκεμβρίου) 
Καβάλα-Παναθηναϊκός 
Ολυμπιακός-ΠΟΤ Ηρακλής 
ΠΑΟΚ-Μαρκό
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ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ
2η αγωνιστική

ΒΟΛΟΣ ΝΠΣ-ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ 0-2
77’ Τσικίνιο, 86’ Ρέτσος
ΠΑΝΣΕΡΡΑΪΚΟΣ-ΟΦΗ 0-1
54’ Γκονζάλες
ΑΡΗΣ-ΠΑΝΑΙΤΩΛΙΚΟΣ 0-2
65’ Αγκίρε, 87’ Άλεξιτς
ΛΑΡΙΣΑ-ΚΗΦΙΣΙΑ 1-1
51’ Πέρες - 63’ αυτ. Παντελάκης 
ΑΕΚ-ΑΣΤΕΡΑΣ ΤΡΙΠΟΛΗΣ 1-0
38’ Πιερό
ΠΑΟΚ-ΑΤΡΟΜΗΤΟΣ ΑΘΗΝΩΝ 1-0
73’ Πέλκας 
ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ-ΛΕΒΑΔΕΙΑΚΟΣ 1-1
1’ Τζούρισιτς - 86’ Βέρμπιτς

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ 
(σε 2 αγώνες)

01] ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ 6 (4-0) 
02] ΑΕΚ   6 (3-0) 
03] ΠΑΟΚ  6 (2-0) 
04] ΛΕΒΑΔΕΙΑΚΟΣ 4 (4-3) 
05] ΑΤΡΟΜΗΤΟΣ ΑΘ. 3 (2-1) 
06] ΠΑΝΑΙΤΩΛΙΚΟΣ 3 (2-2) 
07] ΟΦΗ  3 (1-0)
08] ΑΡΗΣ  3 (2-2)
09] ΚΗΦΙΣΙΑ  1 (3-4)
10] ΛΑΡΙΣΑ  1 (1-2)
11] ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ 1 (1-1)
12] ΑΣΤΕΡΑΣ ΤΡΙΠΟΛΗΣ 0 (0-3)
13] ΠΑΝΣΕΡΡΑΪΚΟΣ 0 (0-3)
14] ΒΟΛΟΣ ΝΠΣ  0 (0-4)
*1-4 PLAYOFF 
*5-8 CONFERENCE LEAGUE 
*9-14 PLAYOUTS

ΕΠΟΜΕΝΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ (3η)
ΑΣΤΕΡΑΣ ΤΡΙΠΟΛΗΣ-ΛΑΡΙΣΑ 

ΑΤΡΟΜΗΤΟΣ ΑΘ.-ΑΡΗΣ 
ΚΗΦΙΣΙΑ-ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ 

ΛΕΒΑΔΕΙΑΚΟΣ-ΑΕΚ 
ΟΦΗ-ΠΑΟΚ 

ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ-ΠΑΝΣΕΡΡΑΪΚΟΣ 
ΠΑΝΑΙΤΩΛΙΚΟΣ-ΒΟΛΟΣ ΝΠΣ

Διπλασίασαν τις νίκες οι τρεις «μεγά-
λοι» (Ολυμπιακός, ΑΕΚ, ΠΑΟΚ) με 

την ολοκλήρωση της 2ης αγωνιστικής της 
ελληνικής Σούπερ Λιγκ, ενώ αντίθετα ο 
Παναθηναϊκός (είχε αναβληθεί το παιχνί-
δι του με τον ΟΦΗ στην πρεμιέρα) έκα-
νε... ποδαρικό με το αριστερό. 
Πιο αναλυτικά:
► Ο Ολυμπιακός χρειάστηκε αρκετή 

υπομονή για να φύγει νικητής από το 
Πανθεσσαλικό, όμως τελικά το κατάφερε 
με 0-2 απέναντι στο Βόλο, χάρη σε δύο 
εμπνεύσεις του Τσικίνιο που έγραψαν 
ιστορία. Ο Πορτογάλος άσος των «ερυ-
θρόλευκων» με δύο... τακουνάκια (με 
το πρώτο σκόραρε, με το δεύτερο έκανε 
ασίστ στον Ρέτσο) έδωσε τη λύση στον... 
μπλοκαρισμένο έως εκείνη τη στιγμή 
Ολυμπιακό. Οι «ερυθρόλευκοι» με τον 
τρόπο αυτό έκαναν το 2Χ2 στη διακοπή 
(λόγω εθνικής) του πρωταθλήματος και 
μπορούν να κοιτάζουν τη συνέχεια με 
ηρεμία.
► Η ΑΕΚ έβγαλε στο δεύτερο παιχνίδι 

της φετινής Super League 1, πολλά από 
τα στοιχεία που έχει και θα έχει με Μάρ-
κο Νίκολιτς. Ομάδα που θέλει να έχει όχι 
απλά τον έλεγχο του αγώνα, θέλει να έχει 
το τέμπο του αγώνα. Ο Πιερό σκόραρε το 
μοναδικό τέρμα και του έφυγε το... άγ-
χος (είχε 6 μήνες να σκοράρει). Η Ενωση 
θα μπορούσε και 2ο γκολ (είχε δοκάρι με 
τον Πιερό ξανά και ένα σουτ του Κουτέ-
σα που έβγαλε ο Παπαδόπουλος). Σημα-
ντικό ότι δε δέχθηκε φάσεις. Η ΑΕΚ στην 
Ελλάδα δεν έχει δεχθεί ακόμα γκολ. Σε 8 
ματς έχει 5 νίκες και 3 ισοπαλίες. Στη Νέα 
Φιλαδέλφεια ξεκινά τη σεζόν με 5 στα 5. 
Αν μη τι άλλο, θετικό στοιχείο.
► Ο ΠΑΟΚ έμεινε πιστός στη συνήθεια 

του να παίρνει νίκες στην Τούμπα με το 
ίδιο σκορ αλλά με διαφορετικό πρωτα-
γωνιστή. Αυτή τη φορά ήταν ο Δημήτρης 
Πέλκας που στο 73ο λεπτό πέτυχε το μο-
ναδικό γκολ και οδήγησε το Δικέφαλο στο 
1-0 απέναντι στον Ατρόμητο, που αγωνί-
στηκε με δέκα παίκτες για περισσότερα 
από πενήντα λεπτά. Η ομάδα του Ράζβαν 
Λουτσέσκου κυριάρχησε από τα πρώτα 

λεπτά, δημιούργησε πολλές φάσεις και 
είδε τον Ντεσπόντοφ να σημαδεύει το 
δοκάρι με απευθείας εκτέλεση φάουλ 
στο 35ο λεπτό. Ο Ατρόμητος προσπάθησε 
να αμυνθεί με πείσμα αλλά η απερισκε-
ψία του Μπάκου στο φινάλε του πρώτου 
μέρους (αποβολή με 2η κίτρινη) τον άφη-
σε με δέκα ποδοσφαιριστές και άλλαξε 
τη ροή του αγώνα. 
► Διαφορετικά περίμεναν την πρεμιέ-

ρα στον Παναθηναϊκό. Οι «πράσινοι» 
μπορεί να προηγήθηκαν από τα... απο-
δυτήρια (1’) με τον Τζούρισιτς, όμως δεν 
«καθάρισαν» το παιχνίδι στο υπόλοιπο 
διάστημα (ειδικά στο α’ ημίχρονο που 
είχαν ευκαιρίες) και το πλήρωσαν. Όταν 
λοιπόν δεν τελειώνεις παιχνίδι στο οποίο 
έχεις 15 τελικές και δύο δοκάρια, στο τέ-
λος το... πληρώνεις. Και μάλιστα την... 
πάτησαν από «δικό τους» παίκτη, τον 
Βέρμπιτς στο 86’! Ίδια γεύση λοιπόν για 
τους «πράσινους», με γκέλα στο ξεκίνη-
μα τουλάχιστον του πρωταθλήματος και 
αποδοκιμασίες από τους οπαδούς τους. 
Εξαιρετικός ο Λεβαδειακός στο ξεκίνημα 
του πρωταθλήματος, δείχνει έτοιμος να 
κάνει την υπέρβαση και (αν και ακόμα 
είναι νωρίς) να πλασαριστεί στην πρώτη 
εξάδα.
► O Παναιτωλικός, η συμπαθέστατη 

ομάδα του Αγρινίου, κέρδισε μέσα στο 
Χαριλάου μετά από 7,5 χρόνια. Μετά 
από αυτό το αποτέλεσμα, συνδυαστικά 
με τον αποκλεισμό στην Ευρώπη, ο Μα-
ρίνος Ουζουνίδης μάλλον μετράει... ώρες 
στον πάγκο των «κίτρινων». Οι φιλοξε-
νούμενοι εκμεταλλεύτηκαν τα λάθη των 
γηπεδούχων και στο 2ο ημίχρονο κτύπη-
σαν δύο φορές και πήραν το πολύτιμο 
τρίποντο.
► Απόρροια λάθους το γκολ, λένε στο 

ποδόσφαιρο, αλλά στον Πανσερραϊκό το 
παράκαναν. Πρώτα ο Τιναλίνι που πήγε… 
βόλτα με τη μπάλα, μετά το τείχος που 
έμπαζε από παντού και... 0-1 ο ΟΦΗ στις 
Σέρρες. Ακόμα είναι νωρίς, αλλά το μη-
δέν στα δύο του Πανσερραϊκού είναι ένα 
θέμα που θα βρει μπροστά του ο Κριστι-
άνο Μπάτσι. 

Για τον ΟΦΗ που έκανε το ντεμπούτο 
του στο φετινό πρωτάθλημα, αφού το 
ματς της πρεμιέρας με τον Παναθηναϊκό 
αναβλήθηκε, τα πράγματα στις Σέρρες 
θα μπορούσαν να είχαν εξελιχθεί πιο εύ-
κολα, αφού η ομάδα του Ράσταβατς ήταν 
εκείνη που έκανε ευκαιρίες. Εξαιρετική η 
εκτέλεση φάουλ του Γκονζάλεθ, πιο έτοι-
μοι οι Κρητικοί, αλλά για να αλλάξουν 
γκρουπ δυναμικότητας (5-8) έχουν δου-
λειά πολλή ακόμα μπροστά τους.
► Η ΑΕΛ υποδέχτηκε την Κηφισιά στην 

AEL FC Arena μπροστά σε περισσότερους 
από 8.000 φιλάθλους, αναζητώντας την 
πρώτη της νίκη μετά την επιστροφή στη 
Super League. Οι γηπεδούχοι βρήκαν το 
γκολ που ζητούσαν στο 50ο λεπτό, όταν ο 
Φακούντο Πέρεθ με όμορφο σουτ άνοιξε 
το σκορ και ξεσήκωσε τις εξέδρες. Η απά-
ντηση της Κηφισιάς δεν άργησε, αφού 
στο 63’ μια σέντρα του Χουχούμη κατέ-
ληξε σε… αυτογκόλ του Παντελάκη, φέρ-
νοντας το ματς στα ίσια. Στο υπόλοιπο 
διάστημα οι δύο ομάδες κυνήγησαν το 
νικητήριο γκολ, αλλά στάθηκαν άτυχες. 

SUPER LEAGUE | 2η ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ 

Γκέλα με το... καλημέρα 
ο Παναθηναϊκός 
Έκαναν το 2Χ2  
Ολυμπιακός-ΑΕΚ-ΠΑΟΚ

SUPER LEAGUE 2 

Πρεμιέρα χωρίς ντέρμπι 

Με τη σέντρα να έχει οριστεί για τις 
14 Σεπτεμβρίου, διεξήχθη η κλή-

ρωση του ποδοσφαιρικού πρωταθλή-
ματος της Super League 2 για τη σεζόν 
2025/2026. Η κληρωτίδα δεν ανέδειξε 
κάποιο μεγάλο ντέρμπι στην πρεμιέρα, 
με τα φαβορί για την άνοδο να έχουν τον 
πρώτο λόγο. Ο Ηρακλής υποδέχεται τον 
Αστέρα Β’, η Καλαμάτα τη Μαρκό, ενώ ο 

Πανιώνιος θ’ αντιμετωπίσει εκτός έδρας 
τον Ολυμπιακό Β’.
Αναλυτικά το πρόγραμμα της πρεμιέ-

ρας για τους δύο ομίλους έχει ως εξής:

A’ ΟΜΙΛΟΣ
Καμπανιακός-Καβάλα 
Νίκη Βόλου-ΠΑΟΚ Β’ 
Ηρακλής-Αστέρας Β’ 
Αναγέννηση Καρδίτσας-Μακεδονικός 
Νέστος Χρυσούπολης-ΠΑΣ Γιάννινα

B’ ΟΜΙΛΟΣ
Καλαμάτα-ΓΣ Μαρκό 
Χανιά-Ελλάς Σύρου 
Ηλιούπολη-Παναργειακός 
Ολυμπιακός Β’-Πανιώνιος 
Αιγάλεω-Athens Kallithea

Για όλες τις εκδηλώσεις σας, γάμους, βαπτίσεις, χορούς
Μουσικά σύνολα 2 ατόμων και άνω, με δυνατότητα επιλογής ύφους ρεπερτορίου 

514-991-7408 info@alexandroslive.com
www.alexandroslive.com
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Η τακτική συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου της 
ΕΚΜΜ πραγματοποιήθηκε την Τρίτη, 2 Σεπτεμβρί-

ου, στην αίθουσα «Μικρή Βουλή» των κεντρικών γραφεί-
ων της Κοινότητας. Τα μέλη του ΔΣ που δεν μπόρεσαν 
να έχουν φυσική παρουσία συμμετείχαν μέσω της πλατ-
φόρμας Zoom. Ανάμεσά τους και ο Πρόεδρος Βασίλης 
Αγγελόπουλος, ο οποίος βρίσκεται στην Ελλάδα.

Την αναφορά του Προέδρου παρουσίασε ο Εκτελεστικός 
Αντιπρόεδρος Μιχάλης Πατσατζής και συνοψίζεται στα 
εξής σημεία:

Μία από τις πιο σημαντικές ειδήσεις αφορά την επι-
στροφή φόρου ύψους 77.076,84 δολαρίων, που είχε 
καταβληθεί αδικαιολόγητα επί των ασφαλίστρων για την 
κάλυψη των εκκλησιαστικών ιδιοκτησιών από το 2021 
και μετά. Η απόκλιση εντοπίστηκε χάρη στην προσεκτι-
κή παρατήρηση της κ. Κωστίας Πανταζή, η οποία με την 
εμπειρία της στον ασφαλιστικό τομέα διαπίστωσε ότι επι-
βαλλόταν φόρος 9% στα ασφάλιστρα, παρότι η σχετική 
νομοθεσία εξαιρεί τις εκκλησιαστικές ιδιοκτησίες. Μετά 
από διαπραγμάτευση με τον τρέχοντα μεσίτη, το ποσό 
των 36.577,96 δολαρίων πιστώθηκε στις δόσεις του 
τρέχοντος έτους, ενώ η HUB, ο προηγούμενος μεσίτης, 
αποδέχτηκε να επιστρέψει επιπλέον 40.498,88 δολάρια 
για τα τρία προηγούμενα συμβόλαια. Συνολικά, το όφε-
λος για την Κοινότητα ανέρχεται σε 77.076,84 δολάρια. 
Η συμβολή της κ. Πανταζή υπήρξε καθοριστική και η Δι-
οίκηση εξέφρασε θερμές ευχαριστίες για την προσφορά 
της.

Παραμένει ανοιχτό το ζήτημα της οροφής στην αίθουσα 
δεξιώσεων του Κοινοτικού Κέντρου. Ύστερα από εξώ-
δικη επιστολή που απεστάλη τον Ιούλιο στην εταιρεία 
Toitures PME, η υπόθεση παραπέμφθηκε στους ασφα-
λιστές της. Στις 27 Αυγούστου πραγματοποιήθηκε αυτο-
ψία από τον πραγματογνώμονά τους, παρουσία και του 
ειδικού που προσέλαβε η ΕΚΜΜ. Παράλληλα, στις 20 
Αυγούστου στάλθηκε νέα εξώδικη επιστολή και προς την 

εταιρεία MABEG Inc., που είχε εμπλακεί στη διαδικασία, 
καθώς θεωρείται ότι φέρει επίσης ευθύνη για τις ζημιές. Η 
Κοινότητα αναμένει τις απαντήσεις τους και παρακολου-
θεί στενά τις εξελίξεις, με στόχο την πλήρη αποκατάστα-
ση της ζημιάς και την απόδοση ευθυνών.

Το πανηγύρι της Παναγίας, που πραγματοποιήθηκε στις 
15, 16 και 17 Αυγούστου, στέφθηκε με μεγάλη επιτυχία 
και συγκέντρωσε πλήθος επισκεπτών. Ήταν η τρίτη με-
γάλη καλοκαιρινή εκδήλωση της ΕΚΜΜ και ολοκλήρωσε 
με εντυπωσιακό τρόπο τη σειρά φεστιβάλ του καλοκαι-
ριού. Ιδιαίτερη μνεία έγινε στην οργάνωση Greek Roots 
και στους επικεφαλής της, κ. Γιώργο Ανδρεόπουλο και 
κ. Άννα Δημητροκάλη, οι οποίοι κινητοποίησαν δεκάδες 
νέους εθελοντές που στήριξαν ενεργά το πανηγύρι. Η 
συμμετοχή της κοινότητας και η παρουσία φίλων στις 
εκδηλώσεις απέδειξαν τη ζωντάνια και την ενότητα που 
χαρακτηρίζει την ΕΚΜΜ. Το βλέμμα στρέφεται ήδη στο 
2026, όπου, με αφορμή την 120ή επέτειο, οι εορτασμοί 
προαναγγέλλονται ακόμη πιο μεγαλοπρεπείς.
Στις 13 Αυγούστου πραγματοποιήθηκε συνάντηση με τον 
Σεβασμιώτατο Αρχιεπίσκοπο κ.κ. Σωτήριο, στην οποία 
συμμετείχαν ο Γραμματέας Εκκλησιαστικών Υποθέσεων 
κ. Ανδρέας Κριλής και εκπρόσωποι της Διοίκησης. Η συ-
ζήτηση έγινε σε πνεύμα ανοιχτό και δημιουργικό, με στό-
χο την περαιτέρω ενίσχυση της συνεργασίας. Και οι δύο 
πλευρές εξέφρασαν τη δέσμευση να διατηρούν τακτική 
επικοινωνία και να εργάζονται από κοινού για την αντι-
μετώπιση προκλήσεων που αφορούν την Ορθοδοξία και 
τον ελληνισμό στο Μόντρεαλ.

Λίγες ημέρες αργότερα, στις 20 Αυγούστου, έγινε συ-
νάντηση με το διοικητικό και διδακτικό προσωπικό του 
Σχολείου «Σωκράτης-Δημοσθένης» με την ευκαιρία της 
νέας σχολικής χρονιάς. Ο Εκτελεστικός Αντιπρόεδρος κ. 
Μιχάλης Πατσατζής, ο Γραμματέας Παιδείας κ. Βασίλειος 
Χριστοδουλόπουλος και μέλη της Διοίκησης διαβεβαίω-
σαν ότι το σχολείο παραμένει κορυφαία προτεραιότητα. 
Ζήτησαν από το προσωπικό να στηρίξει τις προσπάθει-

ες αναβάθμισης και να ενισχύσει περαιτέρω την ακαδη-
μαϊκή ποιότητα, με στόχο το σχολείο να κατατάσσεται 
σταθερά στα καλύτερα ιδιωτικά της επαρχίας. Παράλλη-
λα, τέθηκαν τρία ερωτήματα προς προβληματισμό: πώς 
θα αυξηθεί και θα διατηρηθεί ο αριθμός των μαθητών, 
πώς θα οριστεί και θα εξελιχθεί η ταυτότητα του σχολείου 
και ποια πρέπει να είναι η κορυφαία προτεραιότητα για 
το νέο έτος. Ιδιαίτερη αναφορά έγινε και στη σημασία της 
καλλιέργειας αξιών όπως η φιλανθρωπία και η ευεργεσία 
στους μαθητές.

Στον τομέα των σχολικών μεταφορών, σημειώθηκε ουσι-
αστική εξοικονόμηση κόστους. Στις 9 Αυγούστου πραγ-
ματοποιήθηκε συνάντηση με τους υπευθύνους της εται-
ρείας λεωφορείων και εντοπίστηκε τρόπος να μειωθούν 
τα έξοδα κατά 32.000 δολάρια ετησίως. Η λύση βρέθηκε 
μέσα από τη μεταφορά τεσσάρων μαθητών σε άλλο σχο-
λείο του Λαβάλ, γεγονός που επέτρεψε την κατάργηση 
ενός λεωφορείου και δρομολογίου. Η κατανόηση και η 
συνεργασία των οικογενειών των μαθητών ήταν καθορι-
στική για αυτή την εξοικονόμηση.

Τέλος, η διαδικασία διοικητικής αναδιάρθρωσης της 
ΕΚΜΜ βρίσκεται ήδη σε εξέλιξη. Σε συνεργασία με τον 
Γραμματέα Ανθρώπινου Δυναμικού, γίνεται ανάλυση 
των αναγκών και των δυνατοτήτων της Κοινότητας, με 
στόχο να ενισχυθεί η αποτελεσματικότητα και η λειτουρ-
γικότητα. Περισσότερες λεπτομέρειες θα παρουσιαστούν 
τους επόμενους μήνες.

Οι αναφορές των γραμμα-
τέων έχουν αναρτηθεί στον 
ιστότοπο της ΕΚΜΜ, στη 
διεύθυνση: 

https://tinyurl.com/48ekcmz2

Μπορείτε, εναλλακτικά, να 
σκανάρετε το QR Code.

ΕΓΓΡΑΦΕΣ ΣΤΑ ΣΑΒΒΑΤΙΑΝΑ ΣΧΟΛΕΙΑ
Αυτό το Σάββατο, 6 Σεπτεμβρίου
Η Ελληνική Κοινότητα Μείζονος Μοντρεάλ σας προσκαλεί να χαρίσετε στα παιδιά 

σας ένα ανεκτίμητο δώρο: τη γνώση και την αγάπη για την ελληνική γλώσσα 
και τον πολιτισμό μέσα από τα Σχολεία Συμπληρωματικής Εκπαίδευσης, τα γνωστά 
Σαββατιανά. Οι εγγραφές για τη νέα σχολική χρονιά θα γίνουν αυτό το Σάββατο, 6 
Σεπτεμβρίου, από τις 9:00 π.μ. έως τις 2:00 μ.μ.

Με έμπειρο και αφοσιωμένο διδακτικό προσωπικό, πλούσιο εκπαιδευτικό πρόγραμ-
μα και ζωντανό πολιτιστικό περιβάλλον, τα σχολεία “Πλάτων  Όμηρος”, “Αριστοτέλης” 
και “Άγιος Νικόλαος” προσφέρουν στα παιδιά ολοκληρωμένη εκμάθηση της ελληνι-
κής γλώσσας, μαζί με την ιστορία, τις παραδόσεις και τις αξίες που διαμορφώνουν 
την ταυτότητά τους και ενδυναμώνουν τους δεσμούς τους με την πατρίδα.
 
Παραρτήματα σχολείων
“Πλάτων Όμηρος” και “Αριστοτέλης”
Μόντρεαλ: 5777 Avenue Wilderton, Montreal, H3S 2V7
Νότια Ακτή: 5220 Grande-Allée, St-Hubert, J3Y 1A1
“Άγιος Νικόλαος” και “Αριστοτέλης”
Λαβάλ: 1465 St. Martin West, Laval

Στα Σχολεία Συμπληρωματικής Εκπαίδευσης της ΕΚΜΜ, η ελληνική γλώσσα δεν 
είναι απλώς μάθημα· είναι μια ζωντανή γέφυρα που ενώνει γενιές, μεταδίδει πολιτι-
σμό και δημιουργεί περηφάνια για την κληρονομιά μας. Μέσα από τη διδασκαλία, τα 
παιδιά αποκτούν τις γνώσεις και τις αξίες που θα τα συνοδεύουν σε όλη τους τη ζωή.
Η παράδοση, η ταυτότητα και η παιδεία ξεκινούν εδώ.

Σας περιμένουμε αυτό το Σάββατο, 6 Σεπτεμβρίου, για να ξεκινήσουμε μαζί αυτό το 
υπέροχο ταξίδι μάθησης και πολιτισμού.

ΑΠΟ ΤΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΑΠΟ ΤΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
Η αναφορά του Προέδρου Βασίλη ΑγγελόπουλουΗ αναφορά του Προέδρου Βασίλη Αγγελόπουλου
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Στείλτε τις ανακοινώσεις σας τουλάχιστον δύο 
εβδομάδες πριν στο editor@the-news.caΑνακοινώσεις

ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΗ: ΤΑ ΕΛΛΗΝΟΚΑΝΑΔΙΚΑ ΝΕΑ δεν ευθύνονται για το περιεχόμενο, σύνταξη, ορθογραφία και την ποιότητα των 
ανακοινώσεων που δημοσιεύονται δωρεάν. Για την καλύτερη ποιότητα συνιστούμε όπως στέλνετε τις ανακοινώσεις σε WORD. Η διαδικασία 
αυτή μας επιτρέπει να διορθώνουμε και τα συντακτικά λάθη. Ο χώρος είναι περιορισμένος δια ταύτα δεν δημοσιεύονται όλες οι ανακοινώσεις.
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                      ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ  
             ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ 

     ΑΧΕΠΑ  
      (Μόντρεαλ) 

 
 

Η ΑΧΕΠΑ Μόντρεαλ προσφέρει δύο (2) υποτροφίες των $1,000 για την 
ακαδημαϊκή χρονιά 2014-15 σε φοιτητές Ελληνικής καταγωγής που φοιτούν 
σε πανεπιστήμια της επαρχίας του Quebec.Οι δυο υποτροφίες δίδονται 
κυρίως με βάση την ακαδημαϊκή επίδοση των υποψηφίων. 
 
Οι ενδιαφερόμενοι φοιτητές πρέπει να υποβάλουν την αίτησή τους το 
αργότερο έως τις 30 Oκτωβρίου 2015 με τα εξής δικαιολογητικά: 
 

• το βιογραφικό τους, 
• έγκυρο έγγραφο φοίτησης σε πανεπιστήμιο με τους βαθμούς τους 
• δύο συστατικές επιστολές, από τις οποίες η μία πρέπει να είναι 

απαραιτήτως από καθηγητή τους, 
• μία έκθεση 250 λέξεων στην οποία θα περιγράφουν τον 

επαγγελματικό τους προσανατολισμό και πώς η Ελληνική τους 
ιθαγένεια έχει συμβάλει στη διαμόρφωση του χαρακτήρα τους και 
των επανγελματικών τους στόχων. 

 
Οι συμπληρωμένες αιτήσεις θα πρέπει να σταλούν στον υπεύθυνο της 
Επιτροπής Εκπαίδευσης της ΑΧΕΠΑ, Δρ. Νικόλαο Αμπατζόγλου, στην 
κάτωθη διεύθυνση: 
 
  AHEPA Education Committee 
  AHEPA Montreal 
  5777 Wilderton Avenue 
  Montreal, QC 

H3S 2V7 
 
Mπορείτε να βρήτε την αίτηση και να λάβεται περισσότερες πληροφορίες 
στην ιστοσελίδα μας: www.ahepamontreal.org 

Αγαπητά μέλη και φίλοι 
της Λακωνικής Αδελφότητος Καναδά

Σας προσκαλούμε στην συνεστίαση που θα πραγματοποιηθεί 
στην αίθουσα της Λακωνικής Αδελφότητας (5833 Park Avenue) το

Σάββατο 17 Οκτωβρίου 2015, στις 7:00 μ.μ.
Ελάτε να περάσουμε μια οικογενειακή βραδιά και να ευχηθούμε 

το Καλώς Ήλθατε από τις καλοκαιρινές διακοπές. 
Θα σερβιριστεί όπως πάντα πλούσιο και νοστιμότατο φαγητό. 

Θα απολαύσετε εκλεκτή μουσική, χορό και ωραία παρέα.
Τιμή εισιτηρίου $25.00
Επειδή ο χώρος είναι περιορισμένος, παρακαλούμε να κλεί-

σετε τις θέσεις σας εγκαίρως, τηλεφωνώντας στους:
Κώστα Μανόλια (Ταμίας) 514-219-3143
Βούλα Ρουμελιώτη (Πρόεδρος Γυναικείου Τμήματος)  514-277-7361
Εκ του Διοικητικού Συμβουλίου της Λακωνικής Αδελφότητας Καναδά

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Για πληροφορίες και προσφορές τηλεφωνήστε στο 

(514) 948 3021

Η ΦΙΛΙΑ διοργανώνει εκδρομή για να θαυμάσουμε τα 
υπεροχα χρώματα του Φθινοπώρου 

στην όμορφη περιοχή του Mont Tremblant.
Στην συνέχεια θα πάμε και στο καζίνο. 

Την Πέμπτη 22 Οκτωβρίου 2015.
Το λεωφορείο θα ξεκινήσει απο την “ΦΙΛΙΑ” στο Μόντρεαλ 

821 Ogilvy γωνία Outremont  στις 9:30 το πρωί 
και απο το Λαβάλ  στις 10:00 

( από το Pharmaprix που βρίσκεται επί της Labelle & Notre Dame).
Το εισιτήριο συμπεριλαμβάνει το λεωφορείο, το φαγητό και 

μια κάρτα αξίας $10.00 για να παίξετε στο καζίνο.
Οι θέσεις ειναι περιορισμένες γι αυτό δηλώστε συμμετοχή 

το συντομώτερο.
Για περισσότερες πληροφορίες τηλεφωνήστε στην  ΦΙΛΙΑ

(514) 948 3021.

Μετά και τις καλοκαιρινές διακοπές το Διοικητικό συμβούλιο με ιδιαίτερη χαρά και 
μεράκι οργανώνει την πρώτη εκδήλωση  της νέας περιόδου,  μια συνεστίαση στην 

αίθουσα του συλλόγου, 937α St-Roch, 

το Σάββατο 17 Οκτωβρίου  στις 7:00 μ.μ
Θα απολαύσουμε ένα εξαιρετικό δείπνο με πλήρες φαγητό, με ποικιλία ποτών, 

αναψυκτικών, κρασί και μπύρα. Όλη την βραδιά θα διασκεδάσουμε με διαλεχτή  
μουσική και χορό  σε μια  ευχάριστη οικογενειακή και φιλική ατμόσφαιρα.

Με την πρόσκληση αυτή,  ελπίζουμε κυρίως στην ανταπόκριση των ρουμελιωτών  
αλλά και των φίλων του συλλόγου μας, ώστε να μας ενθαρρύνει στην οργάνωση 

παρόμοιων και μεγαλύτερων εκδηλώσεων.

Οργάνωση Εκμάθησης Παραδοσιακών Χορών

Το Διοικητικό Συμβούλιο  του Συλλόγου Ρουμελιωτών Μόντρεαλ ανταποκρινόμενο 
και στη επιθυμία αρκετών συμπατριωτών μας,  οργανώνει και πάλι την διδασκαλία 
παραδοσιακών χορών (χορευτικών) της  πατρίδας μας και ιδιαίτερα της Ρούμελης 

στα ελληνόπουλα του Μόντρεαλ. Το  μικρό χορευτικό θα το αποτελούν παιδιά 
ηληκίας 6 έως 12 χρόνων.

Η διδασκαλία θα είναι δωρεάν και προσφορά του συλλόγου μας στην νέα γενειά 

Η μόνη υποχρέωση είναι η εγγραφή μέλους στο σύλλογο μας  ενός τουλάχιστον  εκ 
των γονέων, με την ετήσια συνδρομή των 20 δολ. 

Οι εγγραφές άρχισαν και για την σωστότερη οργάνωση παρακαλείστε να κάνετε τις 
εγγραφές των παιδιών σας η των εγγονιών σας το συντομότερο. 

Για περισσότερες πληροφορίες και εγγραφές τηλεφωνήστε  στον κον Νίκο Μηλιώνη 
τηλ 450 688-9358. στον κον Ξενοφών Νικολόπουλο 514 270 4107 ή την Κυριακή στα 

γραφεία του συλλόγου 937α ST-Roch τηλ. 514 270 4858

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΣ ΜΕΙΖΟΝΟΣ ΜΟΝΤΡΕΑΛ 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΡΑΝΟΥ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΤΗΣ ΕΚΜΜ 
 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ, 20 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2015 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ «ΑΔΡΙΑΝΟΣ ΜΑΡΗΣ» 
5757 Wilderton, Montreal, H3S 2V7 

 
Εισιτήρια: $100, περιλαμβάνουν γεύμα και open bar 

Οι πόρτες θα ανοίξουν στη 7:00μ.μ για το σερβίρισμα  του γεύματος  
 

Έπαθλα 
1ο  βραβείο: $3,000    2ο βραβείο: $1,000    3ο βραβείο: $500 

 
Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με την Επιτροπή Εράνου της ΕΚΜΜ    

στο 514-738-2421, εσωτ. 114, 
 με email στο fundraisingcommittee@hcgm.org 
ή με τον κ. Γιώργο Κουφάλη στο 514-944-5445 

514-271-3969 

Σας προσκαλούμε για μια βραδιά 
διασκέδασης και κεφιού.  
 

Ένα ποσό από τα έσοδα της βραδιάς θα 
διατεθεί για την βοήθεια των 
οικογενειών που έχουν ανάγκη κατά 
την διάρκεια των εορτών, σε   

Mythos  
Ouzeri  

AHEPA Family  
Πάρτυ Χριστουγέννων 

– 

Ευκαιρία να κερδίσετε 2 εισιτήρια 
για να δείτε Βιτάλη, Νταλάρας 
και Γλυκερία στις 26 Νοεμβρίου 
στο θέατρο St-Denis - αξία $250  

 

Για περισσότερες πληροφορίες παρακαλούμε 
επικοινωνήστε με τη Γεωργία Τριδήμα  
georgia.tridimas@gmail.com  

Κυριακή  
22 

Νοεμβρίου 

Kαλά 
Χρυστούγεννα! 

 

συνεργασία με τις Κοινωνικές Υπηρεσίες της 
Ελληνικής Κοινότητας Μείζονος Μόντρεαλ.   
 

5318 Parc Av. Montreal 
Στης  5:00 μ.μ. 

ΠΑΝ-ΠΑΡΟΙΚΙΑΚΟ ΠΡΟΣΚΛΗΤΗΡΙΟ
ΑΓΑΠΗΤΟΙ ΣΥΜΠΑΡΟΙΚΟΙ: 

ΤΟΛΜΗΣΑΜΕ,  ΠΕΤΥΧΑΜΕ ΚΑΙ ΣΥΝΕΧΙΖΟΥΜΕ 
Για μία ακόμα φορά αποδείχτηκε περίτρανα  ότι, ενωμένοι  μεγαλουργούμε!  

Η επιτυχία των εκδηλώσεων   «Γεύση και Παράδοση» όχι απλώς  τιμά τον Ελληνισμό 
της παροικίας μας ,αλλά  μας δίνει δύναμη και ελπίδα να προχωρήσουμε με ένα και 

μόνο σκοπό  
ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΟΣ ΜΕΙΖΟΝΟΣ 

ΜΟΝΤΡΕΑΛ (Ε .Κ.Μ.Μ.) ΓΙΑ ΝΑ ΣΥΝΕΧΙΣΟΥΜΕ ΤΙΣ ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ
ΠΡΟΣΚΑΛΟΥΜΕ 

Όλους εσάς που συμμετείχατε μέχρι τώρα, αλλά και εκπροσώπους παροικιακών 
Συλλόγων με μικρό ανθρώπινο δυναμικό, καθώς και απλούς εθελοντές, αφού για 
όλους υπάρχει θέση και όλοι μπορούν να συμμετάσχουν  και να προσφέρουν. Η 

εμπειρία της περσινής εκδήλωσης το απέδειξε, αφού και σε αυτούς τους Συλλόγους 
με το μικρό ανθρώπινο δυναμικό, δόθηκε η ευκαιρία να προβάλουν τον Οργανισμό 

τους και τον τόπο καταγωγής τους. 

 Με την συμμετοχή σας θα σας  δοθεί η ευκαιρία και η μεγάλη τιμή να συμβάλετε 
στην προβολή τόσο του ονόμματος  του Οργανισμού σας, όσο και του τόπου 

καταγωγής σας  και  να υπερηφανεύεστε,όπως υπερηφανευόμαστε  όλοι εμείς που 
συμμετείχαμε και από κοινού και με υπερηφάνεια 

ΛΕΜΕ ΟΤΙ ΣΥΝΔΡΑΜΑΜΕ ΚΑΙ ΕΜΕΙΣ 

Στην επιτυχία της εκδήλωσης και στην ενίσχυση των σχολείων μας 
Η επόμενη συνάντησή μας πραγματοποιείται την  Δευτέρα,  16 Νοεμβρίου στις 7:00 
μμ. στην αίθουσα του Συλλόγου Ζακυνθίων Μοντρεάλ, 3231 boul. Levesque O. Laval 
Qc H7V 1C8.
Προσκαλούμε όλους εσάς, Αντιπρόσωπους Σωματείων, εκπροσώπους Μέσων 
Ενημέρωσης, εθελοντές  και όσους από εσάς  θέλετε να συνδράμετε στο έργο μας   
Για την Επιτροπή «Γεύση και Παράδοση»
Ο Πρόεδρος                                                                  
Τάσσος Ξυπολιτάκης  

 

Ο Οργανισμός Τρίτης ηλικίας η “ΦΙΛΙΑ” θα υποδεχθεί τα μέλη του για 
την καινούργια περίοδο, και θα γίνει και η εγγραφή  
μελών για το 2017-2018.
Στο Μόντρεαλ
την Πέμπτη 7 Σεπτεμβρίου 2017 και ώρα 12:00 το μεσημέρι στην 
αίθουσα του οργανισμού, 821 Ogilvy Ave (γωνία Outremont)
και στο Λαβάλ 
την Δευτέρα 11 Σεπτεμβρίου και ώρα 12:00 το μεσημέρι στο 3231 
Levesque west, Τόσο στο Μόντρεαλ οσο και στο Λαβάλ θα προσφερθεί 
δωρεάν μεσημεριανό.
Μετά τις καλοκαιρινές διακοπές θα είναι μια ευκαιρία να βρεθούμε και 
πάλι όλοι μαζί για να αρχίσουμε έναν  
ακόμη χρόνο γεμάτο από δραστηριότητες,δουλειά και επιτυχίες.
Είσθε όλοι ευπρόσδεκτοι απο το Μόντρεαλ και από το Λαβάλ.

2007 – 2017, 11ο Ετήσιο “WALK-A-THON”
“Περπατάμε και Υποστηρίζουμε την Τρίτη Ηλικία”

Σάββατο 9 Σεπτεμβρίου, 2017
Εγγραφές 9:00π.μ.
Αναχώρηση 11:00π.μ. Απο το 821 Ogilvy Ave. Montréal
Συμμετοχή $10.00
Πορεία για την υποστήριξη του προγράμματος μας «Meals on Wheels»  
( Διανομή φαγητού στα σπίτια των ηλικιωμένων ). 
Θα περπατήσουμε μέχρι το Πάρκο Jarry, όπου θα κάνουμε διάφορες 
ασκήσεις και θα επιστρέψουμε στήν ΦΙΛΙΑ. Η απόσταση είναι 5χλμ. 
Για όσους δεν περπατάνε με ευκολία θα υπάρχει αυτοκίνητο.
Θα προσφερθούν Δωρεάν, BBQ & αναψυκτικά. 
Καλούμε τις οικογένειες & άτομα που έχουν ηλικιωμένους, 
τα Μέλη μας, φίλους και υποστηρικτές της “ΦΙΛΙΑΣ”,  
να έρθουν να περπατήσουν μαζύ μας για να δείξουν την  
υποστήριξη τους στην Τρίτη ηλικία.
Για πληροφορίες και προσφορές τηλεφωνήστε στο (514) 948-3021 ή 
filia@bellnet.ca
Επίσημη φορολογική απόδειξη για προσφορές $50.00 και άνω.

Ο Οργανισμός τρίτης ηλικίας  η «Φιλία» σε συνεργασία με το CLSC 
Park Extension θα προσφέρει και παλι το πρόγραμμα PIED  
για άτομα 60 ετών και άνω που σκοπό έχει την πρόληψη ατυχημάτων 
από πεσίματα και την βελτίωση της ισορροπίας  
μέσω ασκήσεων και θεωρίας . 

Τα μαθήματα είναι ΔΩΡΕΑΝ για τους αρχάριους, και θα γίνονται από 
επαγγελματία γυμνάστρια, Ελληνίδα, στο William Hingston 419 Saint 
Roch δωμάτιο SS-21, κάθε Τρίτη  και Παρασκευή.

Το πρόγραμμα θ’ αρχίσει την Τρίτη 19 Σεπτεμβρίου 2017.

Για περισσότερες πληροφορίες  και εγγραφές τηλεφωνήστε στην ΦΙΛΙΑ 
στο (514) 948 3021  
Εαν δεν απαντήσουμε αφήστε μήνυμα. ( δύο φορές).

Από τον Οργανισμό  Τρίτης ηλικίας η «Φιλία»

Για πληροφορίες και προσφορές τηλεφωνήστε στο (514) 948 3021

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

Send your photos  
FREE OF CHARGE

celebrations@newsfirst.ca
Or drop by our office at 3860 Notre-Dame #304

Χρόνια Πολλά για τα γενέθλια  
σου Δάφνη Σφακιανάκη. 

Έχεις φέρει απέραντη χαρά στην 
ζωή όλων μας. Σε αγαπάμε πολύ. 

Με πολύ αγάπη και ευχές,  
οι γονέις σου, ο αδελφος  

σου Γιάννης, οι παππούδες και  
οι γιαγιάδες και οι νονοί σου.

Δάφνη

www.newsfirst.ca

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ
ΣΧΟΛΕΙΟ ΠΥΘΑΓΟΡΑΣ – ΚΟΙΝΟΤΗΣ WEST ISLAND

Το Σαββατιανό σχολείο «Πυθαγόρας» της Ελληνικής 
Ορθοδόξου Κοινότητος του West Island ιδρύθηκε το 1982.  

Η λειτουργία του σχολείου είναι ένας από τους πιο 
σημαντικούς στόχους της Κοινότητάς μας. Όλα αυτά 
τα χρόνια στηρίζει τους γονείς ελληνικής καταγωγής 

στην προσπάθειά τους να μεταδώσουν στα παιδιά τους 
την Ορθόδοξη Πίστη και την Ελληνική τους ταυτότητα. 

Ταυτόχρονα βοηθά τα παιδιά να αναπτύξουν την 
προσωπικότητά τους στην σύγχρονη κοινωνία.

Τα μαθήματα αρχίζουν στις 9 Σεπτεμβρίου 2017. 
Για εγγραφές και πληροφορίες τηλεφωνείστε στο  

γραφείο της Κοινότητος 514-684-6462

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΡΙΤΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ “ΦΙΛΙΑ”
821 OGILVY AVE. MTL, QUE. H3N 1N9

Tel: (514) 948 3021 • fax: (514) 948 6063
filia@bellnet.ca

 ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ
 

19ο WALK-A-THON 2025
Δευτέρα 15 Σεπτεμβρίου 2025

Αγαπητά μέλη και φίλοι του Οργανισμού Τρίτης Ηλικίας 
η «ΦΙΛΙΑ»,

Όπως κάθε χρόνο, έτσι και φέτος διοργανώνεται από τη «ΦΙΛΙΑ» για 
19η φορά η πορεία για την ενίσχυση 

των Meals on Wheels, του προγράμματος που πηγαίνει ζεστό 
φαγητό στα σπίτια ηλικιωμένων, αρρώστων και όχι μόνο.
Τη Δευτέρα 15 Σεπτεμβρίου 2024 και ώρα 11:00 π.μ. θα 

συναντηθούμε στο
 Πάρκο Saint-Norbert στο Λαβάλ, που βρίσκεται στην Cartier

 μεταξύ 64 και 66 Avenue,  
για να περπατήσουμε γύρω απ’αυτό και να βοηθήσουμε 

με τον έστω και μικρό οβολό μας να μαζευτούν ορισμένα χρήματα 
για αυτό το τόσο αναγκαίο πρόγραμμα.

Η εγγραφή είναι $10.00 και το περπάτημα θα αρχίσει στις 12 μ.μ.
Θα είναι εκεί διάφοροι προσκεκλημένοι, θα έχετε δωρεάν φαγητό για 

την συμμετοχή σας και η Ειρήνη θα σας κάνει Yoga.

Σας περιμένουμε να βοηθήσετε αυτό το πρόγραμμα, 
που τόσοι ηλικιωμένοι το χρειάζονται.

Για τις δωρεές σας, μπορείτε να έχετε και φορολογική απόδειξη, εάν 
βέβαια σας χρειάζεται.

Ελάτε και υποστηρίξετε την Τρίτη Ηλικία, γιατί και αυτή έχει τις 
ανάγκες της.

« Εκεί που είσαι ήμουνα και εδώ που είμαι θα ’ρθεις » 

Δευτέρα 8 Σεπτεμβρίου, δωρεάν γεύμα 
Αγαπητά μέλη και φίλοι του Οργανισμού Τρίτης Ηλικίας 

η «ΦΙΛΙΑ»,
Καλωσορίσατε και πάλι! 

Ανοίγουμε την καινούργια περίοδο 2025 και σας περιμένουμε για 
μια χρονιά γεμάτη δραστηριότητες για την Τρίτη ηλικία και όχι μόνο.

Τη Δευτέρα 8 Σεπτεμβρίου ώρα 12 το μεσημέρι περιμένουμε τα μέλη 
και τους φίλους στο καθιερωμένο ΔΩΡΕΑΝ μεσημεριανό που θα γίνει 
στο CHATEAU ROYAL.  Σας καλούμε να έρθετε όλοι. Όπως κάθε χρόνο 

θα υπάρχει ωραίο φαγητό , μουσική και βέβαια χορός. 
Σας περιμένουμε όλες και όλους.

 

At St-Nicholas Greek Orthodox Church
  

Dorothy 
Ria Maria 

Ages 5-17 

 Every  Sunday from October 12  at 9:30 am  
 

For information and registration, please contact: stnicksundayschool.laval@gmail.com 
 

JOIN US AT SUNDAY SCHOOL   

CONNECT WITH US ON FACEBOOK CONNECT WITH US ON INSTAGRAM
stnicksundayschoolstnicksundayschool

COLE DE DIMANCHE ÉÉ GLISE GRECQUE ORTHODOXE ST-NICHOLAS
  

ST. NICHOLAS GREEK ORTHODOX CHURCH SUNDAY SCHOOL

3780 chemin du Souvenir, Chomedey QC H7V 1Y3 
Tél : 450-973-3480  Fax : 450-973-1326  www.hcgm.org

Το ΕΚΚ αποτίνει φόρο τιμής και μνήμης
στα θύματα του πογκρόμ της Κωνσταντινούπολης

στις 6 και 7 Σεπτεμβρίου 1955
Το θλιβερό περιστατικό – γνωστό ως  « τα Σεπτεμβριανά » – θυμίζει 
τις ειδεχθείς φρικαλεότητες που διέπραξε το κεμαλικό καθεστώς 
και ο τουρκικός λαός σε όλη την ιστορία. Το οργανωμένο πογκρόμ τη 
νύχτα της 6ης Σεπτεμβρίου 1955 – με εντολή του τότε πρωθυπουργού 
Μεντερές – διήρκεσε μέχρι τις πρωινές ώρες της 7ης Σεπτεμβρίου. 
Ένας τουρκικός όχλος κατέστρεψε τις περιουσίες των Ελλήνων 
και των Αρμενίων, καθώς και εκείνες άλλων μη μουσουλμανικών 
μειονοτήτων, λεηλάτησε και πυρπόλησε καταστήματα, σπίτια και 
σχολεία, βεβήλωσε εκκλησίες ακόμη και νεκροταφεία, προκαλώντας 
τρομοκρατία και ανασφάλεια στις χριστιανικές μειονότητες στην 
Κωνσταντινούπολη. Αιωνία η μνήμη των θυμάτων…

Το ιστορικό της Τουρκίας είναι αυτό της υποδούλωσης, του 
καταναγκασμού και της γενοκτονίας. Δεκαετίες αργότερα, η στάση 
της παραμένει ίδια, με απειλές στην κυριαρχία της Ελλάδας και της 
Αρμενίας. Τέλος πια στην επιθετική στάση της Τουρκίας !

 CANADIAN HELLENIC CONGRESS 
ΕΛΛΗΝΟΚΑΝΑΔΙΚΟ ΚΟΓΚΡΕΣΟ         

CONGRÈS HELLÉNIQUE CANADIEN 
9150 boul. de l’Acadie, Suite 109, Montréal (QC) H4N 2T2 

chc@chcongress.ca – www.chcongress.ca 

 

_____________________________________________________________________________________         
The Canadian Hellenic Congress is a national democratic communal institution that represents, 
advances, advocates and promotes the interests and concerns of Canadians of Hellenic descent and 
Hellenism in general.  The Congress is the national voice of Hellenes and their communities and/or 
organizations across Canada. 

 

For immediate release 
The CHC honours the memory of 

the victims of the Constantinople Pogrom 
of September 6 and 7, 1955 

 

Montreal, September 2, 2025--- The sombre incident – known as the 
“September events” – is reminiscent of the heinous atrocities committed 
by the Kemalist regime and the Turkish people throughout history.  
The organised pogrom on the night of September 6, 1955 – ordered by 
then Prime Minister Menderes – lasted until the morning hours of 
September 7th.  A Turkish-led mob destroyed the properties of Greeks 
and Armenians, as well as, those of other non-Muslim minorities, 
looted and set fire to shops, houses and schools, desecrated churches 
and even cemeteries, creating terrorism and insecurity for the Christian 
minorities in Constantinople.  May the memory of the victims be 
eternal… 
 

Turkey’s track record is one of enslavement, coercion and genocide, 
and decades later, its stance remains the same; threatening the 
sovereignty of Greece and Armenia.  We must put a stop to Turkey’s 
aggressive stance! 
 

#WeRemember #StopTurkey 
*** 

Για άμεση δημοσίευση 
Το ΕΚΚ αποτίνει φόρο τιμής και μνήμης 

στα θύματα του πογκρόμ της Κωνσταντινούπολης 
στις 6 και 7 Σεπτεμβρίου 1955 

 

Μοντρεάλ, 2 Σεπτεμβρίου 2025--- Το θλιβερό περιστατικό – γνωστό ως  
« τα Σεπτεμβριανά » – θυμίζει τις ειδεχθείς φρικαλεότητες που διέπραξε το 
κεμαλικό καθεστώς και ο τουρκικός λαός σε όλη την ιστορία. Το 
οργανωμένο πογκρόμ τη νύχτα της 6ης Σεπτεμβρίου 1955 – με εντολή του 
τότε πρωθυπουργού Μεντερές – διήρκεσε μέχρι τις πρωινές ώρες της 7ης 
Σεπτεμβρίου. Ένας τουρκικός όχλος κατέστρεψε τις περιουσίες των 
Ελλήνων και των Αρμενίων, καθώς και εκείνες άλλων μη μουσουλμανικών 
μειονοτήτων, λεηλάτησε και πυρπόλησε καταστήματα, σπίτια και σχολεία, 
βεβήλωσε εκκλησίες ακόμη και νεκροταφεία, προκαλώντας τρομοκρατία 
και ανασφάλεια στις χριστιανικές μειονότητες στην Κωνσταντινούπολη. 
Αιωνία η μνήμη των θυμάτων… 
 

Το ιστορικό της Τουρκίας είναι αυτό της υποδούλωσης, του 
καταναγκασμού και της γενοκτονίας. Δεκαετίες αργότερα, η στάση της 
παραμένει ίδια, με απειλές στην κυριαρχία της Ελλάδας και της 
Αρμενίας. Τέλος πια στην επιθετική στάση της Τουρκίας ! 
 

-30- 
 

For information / Για πληροφορίες : chc@chcongress.ca 
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C H E E R S  T O

Στην Υγειά μας! 
Εορτάζουμε την 60η επέτειο μας!
Ελάτε μαζί μας για να γιορτάσουμε μια αξιοσημείωτη κληρονομιά! Πριν από 
εξήντα χρόνια, μια ομάδα ανθεκτικών Ελλήνων από την Κωνσταντινούπολη, 
βρίσκοντας ένα νέο σπίτι στο Μόντρεαλ, ίδρυσε έναν σύλλογο με ένα σαφές 

όραμα: να ενώσει την κοινότητά τους και να καλλιεργήσει τις πλούσιες 
παραδόσεις τους. Αυτοί οι πρωτοπόροι αγκάλιασαν τον καναδικό τρόπο 

ζωής, διατηρώντας ταυτόχρονα σταθερά τη βαθιά ιστορία των Ελλήνων που 
μετανάστευσαν από τη Μικρά Ασία.

Σήμερα, στεκόμαστε στους ώμους αυτών των ιδρυτών και απευθυνόμαστε σε εσάς, τα 
ιδρυτικά μέλη, τα παιδιά τους, τα εγγόνια τους και σε όλους όσοι μοιράζονται αυτήν 

την κληρονομιά - για να σηματοδοτήσουμε μια πραγματικά ιστορική περίσταση.

Είναι λοιπόν με απέραντη χαρά που η Καναδική Ένωση των Ελλήνων 
Κωνσταντινουπολιτών σας προσκαλεί στον εορτασμό της 60ης επετείου της! 

Κυριακή, 5 Οκτωβρίου 2025, από 1:00 μ.μ. έως 6:00 μ.μ. 
Palace Reception Hall 

117 Boul Le Corbusier, Laval, QC H7S 2K7 
Ετοιμαστείτε για ζωντανή μουσική και αξέχαστες στιγμές! Αυτή η γιορτή 

αναμφίβολα θα μείνει αξέχαστη και θα τη θυμόμαστε για χρόνια.
Τιμή εισιτηρίου: $100/άτομο | $35/παιδί (10 ετών και κάτω) 

Τρόπος πληρωμής: E-transfer στο cagreeksc@gmail.com 
ή στείλτε επιταγή στην 

Canadian Association of the Greeks of Constantinople 
στη διεύθυνση 

4327 boul. Jacques-Bizard, Pierrefonds, Qc, H9H 4W2, Canada 
	

	 RSVP: Επιβεβαιώστε την παρουσία σας και την επιλογή του κυρίως 
πιάτου σας συμπληρώνοντας αυτό το LINK για κάθε παρευρισκόμενο και 

αγοράζοντας τα εισιτήριά σας έως τις 8 Σεπτεμβρίου 2025.

ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ: 514 898-9137 (ΖΩΡΖΕΤ)

Ένταση προκλήθηκε το βράδυ της Τρί-
της 2/9 μεταξύ  τουρκικών αλιευτι-

κών και ελληνικών σκαφών στη θαλάσσια 
περιοχή μεταξύ  Θάσου  και  Σαμοθράκης. 
Αφορμή φάνηκε να στάθηκε η διαμαρτυ-
ρία των Ελλήνων  ψαράδων  στους Τούρ-
κους, καθώς είχαν πλησιάσει πολύ κοντά 
στις ελληνικές ακτές, ωστόσο δέχτηκαν 
απειλές, ακόμη και πυροβολισμούς στον 
αέρα.

Όπως καταγγέλλει στη Voria ο πρόεδρος 
των Γρι-Γρι Καβάλας και αντιπρόεδρος της 
Ένωσης Γρι-Γρι Ελλάδας, Γιάννης Μανιός, 
«τις τελευταίες μέρες τα τουρκικά αλιευ-
τικά έφτασαν ακόμη και 4-6 μίλια από τις 
ακτές της Σαμοθράκης. Απόψε το βράδυ, 
ένας μεγάλος αριθμός τουρκικών σκαφών 

βγήκε πάλι για ψάρεμα και 20 δικά μας 
σκάφη πήγαν να διαμαρτυρηθούν. Εκεί 
οι ψαράδες μας δέχτηκαν ύβρεις, απειλές, 
ακόμη και πυροβολισμούς στον αέρα». 
Ακολούθησε ένταση μεταξύ των δύο 
πλευρών και για αρκετά λεπτά της 
ώρας, γύρω στις 22.00, η κατάσταση 
ήταν έκρυθμη. Οι Έλληνες ψαράδες βι-
ντεοσκοπούσαν το συμβάν, ενώ όπως 
αναφέρουν παρότι ενημέρωσαν τις αρ-
χές, κανείς δεν έσπευσε στο σημείο. 
Σε βίντεο που ανάρτησε στα social media 
ένας ναυτικός που επιβαίνει σε μηχανό-
τρατα είναι χαρακτηριστικό μιας κατά-
στασης που παρατηρείται όλο το καλο-
καίρι. Ο ίδιος μάλιστα ακούγεται να λέει 
πως οι Τούρκοι αλιείς καλούν τους Έλλη-

νες… να φύγουν (διότι προφανώς θεω-
ρούν πως βρίσκονται σε διεθνή ύδατα)! 
Σε ένα άλλο βίντεο, ο ίδιος ναυτικός 
δείχνει πως σκάφη της τουρκικής ακτο-
φυλακής απωθούν τα ελληνικά αλιευτι-
κά – τα οποία και αναγκάζονται να οπι-
σθοχωρήσουν – φωνάζοντας πως «Μας 
κυνηγούν οι Τούρκοι μέσα στην Ελλάδα, 
τα αλιευτικά σκάφη, το κράτος πουθε-
νά, Κοιτάξτε θράσος, θα μας βουλιάξουν 
μέσα στη χώρα μας». Προς το παρόν 
δεν είναι γνωστό το ακριβές σημείο που 
συμβαίνει αυτό (αν και σημειώνεται πως 
τα σκάφη πλέουν ανοιχτά της Θάσου). 
Σε άλλο βίντεο, μάλιστα, που ανάρτη-
σε ένας άλλος Έλληνας ναυτικός, ακού-
γονται καθαρά πυροβολισμοί που 

προέρχονται από τουρκικά αλιευτικά. 
Μετά από μερικά λεπτά τα ελληνικά αλι-
ευτικά, τα περισσότερα από τα οποία 
ήταν από την Καβάλα, ενώ υπήρχαν και 
ψαράδες από τη Θεσσαλονίκη και τη 
Χαλκιδική, υποχώρησαν και επέστρεψαν 
στο λιμάνι της Κεραμωτής στην Καβάλα. 
«Κατευθυνόμαστε προς την Κεραμω-
τή και κάνουμε στάση εργασίας, γιατί 
αυτή h κατάσταση δεν μπορεί να συνε-
χιστεί», ανέφερε στη Voria ο κ. Μανιός. 
Σημειώνεται πως αυτό το διάστημα τα 
γρι-γρι ψαρεύουν γαύρο, ενώ δεν είναι η 
πρώτη φορά που οι ψαράδες διαμαρτύ-
ρονται για μεγάλο αριθμό τουρκικών σκα-
φών στο θρακικό πέλαγος.

ΠΗΓΗ: ΠΡΩΤΟ ΘΕΜΑ

Συναγερμός στο Θρακικό Πέλαγος: 
Πυροβολισμοί από τουρκικά αλιευτικά 
μετά από ένταση με Έλληνες ψαράδες
Οι Τούρκοι ψαράδες είχαν πλησιάσει στις ελληνικές ακτές ◘ Οι Έλληνες 
ψαράδες βιντεοσκοπούσαν το συμβάν, ενώ όπως αναφέρουν παρότι 

ενημέρωσαν τις αρχές, κανείς δεν έσπευσε στο σημείο

https://www.protothema.gr/tag/toyrkoi/
https://www.protothema.gr/tag/toyrkoi/
https://www.protothema.gr/tag/ellines/
https://www.protothema.gr/tag/thasos/
https://www.protothema.gr/tag/samothraki/
https://www.protothema.gr/tag/psarades/
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ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
ΚΑΙ ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ

ΙΣΤΟΡΙΚΉ ΑΝΑΔΡΟΜΉ: ΑΠΟ ΤΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΑ ΧΡΟΝΙΑ ΈΩΣ ΤΟΝ 21ΙΣΤΟΡΙΚΉ ΑΝΑΔΡΟΜΉ: ΑΠΟ ΤΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΑ ΧΡΟΝΙΑ ΈΩΣ ΤΟΝ 21ΟΟ ΑΙΩΝΑ ΑΙΩΝΑ

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ ΜΕΣΑΙΩΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΝΕΟΤΕΡΟΥ ΚΟΣΜΟΥ (565 ΕΩΣ 1815) 
Υπουργείο Παιδείας & Θρησκευμάτων / Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής / Β’ Γενικού Λυκείου Γενικής Παιδείας

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 6
ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΛΩΣΗ ΤΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΗΣ ΚΑΙ ΤΙΣ ΑΝΑΚΑΛΥΨΕΙΣ  
ΤΩΝ ΝΕΩΝ ΧΩΡΩΝ ΩΣ ΤΗ ΣΥΝΘΗΚΗ ΤΗΣ ΒΕΣΤΦΑΛΙΑΣ (1453-1648)

Kατά το 15ο και 16ο αι., ο ευρωπαϊκός πολιτισμός μεταμορφώνεται από ένα ιδεολογικό, λογοτεχνικό και καλλιτεχνικό κίνημα, την Αναγέννηση. Ο όρος αυτός δημιουργή-
θηκε αργότερα, το 19ο αιώνα, από τους μελετητές, για να εκφράσει την αναβίωση του πνεύματος της κλασικής Ελλάδας και της Ρώμης. Την ίδια εποχή, οι Ευρωπαίοι 

βρίσκονταν ήδη σε ικανοποιητικό επίπεδο ανάπτυξης, έτοιμοι να επιχειρήσουν την έξοδο από τα στενά όρια της Μεσογείου. Η οικονομική ευρωστία, η βελτίωση των τεχνικών 
μέσων, η διεύρυνση του πνεύματος και τα εξερευνητικά ταξίδια που προηγήθηκαν, ευνόησαν το μεγάλο άνοιγμα προς την ανακάλυψη του υπόλοιπου κόσμου. Παράλληλα, η 
υποβόσκουσα κρίση στη Ρωμαιοκαθολική Εκκλησία, που συνέπεσε με τη γενικότερη αναγεννησιακή και ανθρωπιστική κίνηση, έλαβε από τις αρχές του 16ου αιώνα δυναμικό 
χαρακτήρα. Τότε, εκδηλώθηκε μια πραγματική θρησκευτική επανάσταση, η Μεταρρύθμιση, που έμελλε να προκαλέσει τη διάσπαση της πνευματικής ενότητας της Ευρώπης. 
Στο μεταξύ, οι Οθωμανοί Τούρκοι, μετά την πτώση της Κωνσταντινούπολης το 1453, συνέχιζαν την προέλασή τους προς τη Μεσόγειο και την Ανατολική Ευρώπη, ενώ οι ευρω-
παϊκές δυνάμεις με αλλεπάλληλες συμμαχίες επιχειρούσαν να τους ανακόψουν. Οι λατινοκρατούμενες ελληνικές περιοχές περιέρχονταν διαδοχικά υπό οθωμανική κυριαρχία 
και στις τουρκοκρατούμενες περιοχές εκδηλώνονταν επαναστατικά κινήματα. Οι υπόδουλοι Έλληνες συμμετείχαν στην αντιτουρκική δραστηριότητα των Ευρωπαίων, με την 
αισιόδοξη προοπτική απελευθέρωσής τους από τον οθωμανικό ζυγό. Παράλληλα, αξιοποιούσαν θρησκευτικά προνόμια και παραδοσιακούς θεσμούς, για να επιβιώσουν και 
να βελτιώσουν τη θέση τους. Κατά το 17ο αιώνα στη Δύση, η κληρονομιά των θρησκευτικών αντιπαραθέσεων, η βαθμιαία επικράτηση της απολυταρχίας, η οργάνωση εθνικών 
μοναρχιών και οι οικονομικοί ανταγωνισμοί, έθεταν σε κίνδυνο την ειρήνη στην Ευρώπη, όξυναν τις ενδοευρωπαϊκές αντιθέσεις και οδήγησαν σε πολεμικές συρράξεις.

1] Από το Μεσαίωνα στους Νέους χρόνους
α. Οικονομικές και κοινωνικές μεταβο-

λές: Ήδη από το 12ο αιώνα είχαν αρχίσει 
να σημειώνονται ορισμένες κοινωνικές 
και οικονομικές μεταβολές, που επρόκει-
το να οδηγήσουν στους Νέους Χρόνους: 
η πρώτη από τις μεταβολές αυτές είχε 
επίκεντρο τις πόλεις, όπου αναζωπυρώ-
θηκε το εμπόριο και επανεμφανίστηκε 
το χρήμα ως ανταλλακτικό μέσο. 
Έτσι, η γη έπαυσε να αποτελεί το μονα-

δικό μέτρο αξίας, γεγονός που αποδυνά-
μωσε ακόμη περισσότερο το φεουδαρχι-
κό σύστημα, το οποίο βρισκόταν ήδη σε 
βαθιά κρίση. Τα φεουδαρχικά δικαιώ-
ματα στα αστικά κέντρα περιορίστηκαν, 
ενώ αντίθετα ενισχύθηκε ο πολιτικός 
ρόλος της νέας κοινωνικής ομάδας των 
εμπόρων, βιοτεχνών και τραπεζιτών, δη-
λαδή της πρώιμης αστικής τάξης. 
Τις δραστηριότητες της κοινωνικής αυ-

τής ομάδας ευνόησαν και οι Σταυροφο-
ρίες, οι οποίες αποτέλεσαν διέξοδο των 
Ευρωπαίων από την απομόνωσή τους 
και αποκατέστησαν την επικοινωνία της 
Δύσης με την Ανατολή. 
Από τις εξελίξεις αυτές δέχθηκαν ισχυ-

ρά πλήγματα η φεουδαρχία και η Ρωμαι-
οκαθολική Εκκλησία, καθώς η θέση τους 
άρχισε να κλονίζεται από την εδραίωση 
εθνικών μοναρχιών και από την ανάδει-
ξη των νέων οικονομικών και κοινωνικών 
δυνάμεων. 

β. Οι νέες πνευματικές δυνάμεις – Κλί-
μα αναζήτησης: Οι οικονομικές, κοινωνι-
κές και πολιτικές μεταβολές, επηρέασαν 
συνολικά τον πολιτισμό. 

Όλες οι αξίες που είχε αποδεχθεί το κα-
θεστώς της φεουδαρχίας αμφισβητήθη-
καν, ενώ και η Ρωμαιοκαθολική Εκκλη-
σία δέχθηκε έντονη κριτική. 
Η τελευταία, για να κερδίσει τη μάχη 

με τις νέες πνευματικές δυνάμεις, επι-
δίωξε να θέσει υπό τον έλεγχό της τα 
Πανεπιστήμια, όπου επιχείρησε να συμ-
φιλιώσει το θρησκευτικό δόγμα με τη 
φιλοσοφία και την κλασική επιστημονι-
κή παράδοση, καθώς και με τον αραβικό 
πολιτισμό, προκειμένου να ανανεώσει 
τον πνευματικό της οπλισμό. 
Οι πνευματικές ζυμώσεις, πάντως, ξε-

πέρασαν σε πολλά Πανεπιστήμια τα δογ-
ματικά όρια και προχώρησαν στην έρευ-
να του φυσικού κόσμου. Το νέο πνεύμα 
της αναζήτησης δεν περιορίστηκε στους 
κύκλους των διανοούμενων. 
Οι Ευρωπαίοι του 13ου και του 14ου αι-

ώνα, στην προσπάθειά τους να ανοίξουν 
νέους εμπορικούς δρόμους στην Ανατο-
λή, άρχισαν να εξερευνούν τον κόσμο 
της Ανατολής και να διευρύνουν τους 
ορίζοντές τους. 
Χαρακτηριστικό παράδειγμα αποτελεί 

το ταξίδι του βενετού Μάρκο Πόλο στην 
Ασία (1271-1295). Συνεχίζεται...

Η Σχολή των Αθηνών (απόσπασμα, λεπτομέρεια). 
Στο κέντρο, ο Πλάτων και ο Αριστοτέλης, πλαισι-
ωμένοι από ένα πλήθος φιλοσόφων και επιστη-
μόνων της Αρχαιότητας: ο Ζήνων, ο Επίκουρος, ο 
Πυθαγόρας, ο Αναξαγόρας, ο Ηράκλειτος, ο Σω-
κράτης, ο Πτολεμαίος και ο Διογένης. Τοιχογραφία 
του Ραφαήλ, μεταξύ 1509 και 1511, που κοσμεί 
την αίθουσα των υπογραφών στο Βατικανό.
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• Un soutien financier entourant les 
dépenses inattendues liées à un vice 
caché, à des délais ou désistements 
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à des cotisations spéciales pour 
les copropriétés.

• Un service d’assistance juridique* 
mettant à votre disposition une équipe 
d’avocats spécialisés en droit immobilier. 

• Un sentiment de sécurité et de paix 
d’esprit lors de l’achat ou la vente de 
votre propriété. 

La Protection Royale, c’est :

Délais et désistements

Cotisations spéciales  
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participant aujourd’hui pour plus d’information.

80724 poster Fra PR 22x28_v3.indd   1 2016-07-21   10:16 AM

* Legal assistance service by phone available to clients of participating Royal LePage brokers effective upon the fulfilment of the conditions on an offer to purchase and during 365 days after the notarial deed has been signed. Protection Royale is offered to clients of participating Royal LePage brokers in Quebec only. Coverage is not offered to every buyer and seller and certain property types may not be eligible. Terms and conditions are defined within the 
policy. Protection Royale is underwritten by Sovereign, General Insurance Company, and Octave Assurances Inc. is the program broker of record. Protection Royale is being marketed under an agreement between Octave Assurances Inc. and Royal LePage Real Estate Services, a division of Brookfield Real Estate Services Inc. The Royal LePage name and mark are used by Octave Assurances Inc. under a license from Brookfield Real Estate Services Inc. 
Protection Royale is not provided, issued or underwritten by Brookfield Real Estate Services Inc., or any of its subsidiaries, affiliates, franchisees, direct or indirect parent companies, or any of their employees or agents, and the foregoing make no representations or warranties regarding Protection Royale. For more information, visit protectionroyale.ca or contact Octave Assurances Inc. at 1-877-882-7896. © Brookfield Real Estate Services Manager Limited, 
2016. All rights reserved. Any copying, reproduction, distribution or other use of these materials is prohibited.

protectionroyale.ca

PROTECTION

• An insurance program offered at no 
additional cost by your participating 
Royal LePage broker.

• Financial support for unexpected 
expenses related to latent defects, 
delays or withdrawals during a 
transaction or special assessments 
for co-ownerships.

• A legal assistance service* that 
connects you with a team of lawyers 
specializing in real estate disputes.

• A sense of security and peace of 
mind upon the purchase or sale 
of your property.

Protection Royale is:

Contact your participating Royal LePage broker 
today for more information.

Your protection against: 

Latent defects

Delays and withdrawals

Special assessments 
for co-ownerships

80724 poster Eng PR 22x28_v2.indd   1 2016-07-21   10:16 AM

*Service d’assistance juridique par téléphone offert aux clients de courtiers Royal LePage participants en vigueur à compter de la réalisation des conditions sur une offre d’achat et pendant 365 jours après la date de signature de l’acte notarié. 

La Protection Royale est offerte aux clients de courtiers Royal LePage participants du Québec seulement. La police d’assurance n’est pas offerte à tous les acheteurs et vendeurs et certains types de propriétés ne sont pas éligibles. Les termes sont définis dans la police d’assurance. Le programme Protection Royale est souscrit par La Souveraine, Compagnie d’assurance générale, et Octave Assurances Inc. agit à titre de gestionnaire et courtier du programme. La Protection Royale 
est commercialisée en vertu d’une entente entre Octave Assurances Inc. et Services immobiliers Royal LePage, une division de Brookfield Real Estate Services Inc. Le nom et la marque Royal LePage sont utilisés par Octave Assurances Inc. avec l’autorisation de Brookfield Real Estate Services Inc. Le programme Protection Royale n’est pas fourni, émis ou souscrit par Brookfield Real Estate Services Inc. ou une de ses filiales, ses affiliés, ses franchisés, ses sociétés mères directes ou 
indirectes, ou un de ses employés ou courtiers, et ce qui précède ne constitue en aucun cas une représentation ou une garantie concernant la Protection Royale. Pour plus d’information, visitez protectionroyale.ca ou communiquez avec Octave Assurances Inc. au 1-877-882-7896. © Brookfield Real Estate Services Manager Limited, 2016. Tous droits réservés. Toute copie, reproduction, distribution ou autre utilisation de ces documents est interdite.

Votre protection 
contre les :

protectionroyale.ca

Vices cachés

PROTECTION

• Un programme d’assurance offert sans 
frais additionnels par votre courtier 
Royal LePage participant.

• Un soutien financier entourant les 
dépenses inattendues liées à un vice 
caché, à des délais ou désistements 
au cours d’une transaction, ou 
à des cotisations spéciales pour 
les copropriétés.

• Un service d’assistance juridique* 
mettant à votre disposition une équipe 
d’avocats spécialisés en droit immobilier. 

• Un sentiment de sécurité et de paix 
d’esprit lors de l’achat ou la vente de 
votre propriété. 

La Protection Royale, c’est :

Délais et désistements

Cotisations spéciales  
en copropriété

Communiquez avec votre courtier Royal LePage 
participant aujourd’hui pour plus d’information.

80724 poster Fra PR 22x28_v3.indd   1 2016-07-21   10:16 AM

* Legal assistance service by phone available to clients of participating Royal LePage brokers effective upon the fulfilment of the conditions on an offer to purchase and during 365 days after the notarial deed has been signed. Protection Royale is offered to clients of participating Royal LePage brokers in Quebec only. Coverage is not offered to every buyer and seller and certain property types may not be eligible. Terms and conditions are defined within the 
policy. Protection Royale is underwritten by Sovereign, General Insurance Company, and Octave Assurances Inc. is the program broker of record. Protection Royale is being marketed under an agreement between Octave Assurances Inc. and Royal LePage Real Estate Services, a division of Brookfield Real Estate Services Inc. The Royal LePage name and mark are used by Octave Assurances Inc. under a license from Brookfield Real Estate Services Inc. 
Protection Royale is not provided, issued or underwritten by Brookfield Real Estate Services Inc., or any of its subsidiaries, affiliates, franchisees, direct or indirect parent companies, or any of their employees or agents, and the foregoing make no representations or warranties regarding Protection Royale. For more information, visit protectionroyale.ca or contact Octave Assurances Inc. at 1-877-882-7896. © Brookfield Real Estate Services Manager Limited, 
2016. All rights reserved. Any copying, reproduction, distribution or other use of these materials is prohibited.

protectionroyale.ca

PROTECTION

• An insurance program offered at no 
additional cost by your participating 
Royal LePage broker.

• Financial support for unexpected 
expenses related to latent defects, 
delays or withdrawals during a 
transaction or special assessments 
for co-ownerships.

• A legal assistance service* that 
connects you with a team of lawyers 
specializing in real estate disputes.

• A sense of security and peace of 
mind upon the purchase or sale 
of your property.

Protection Royale is:

Contact your participating Royal LePage broker 
today for more information.

Your protection against: 

Latent defects

Delays and withdrawals

Special assessments 
for co-ownerships

80724 poster Eng PR 22x28_v2.indd   1 2016-07-21   10:16 AM

EXCLUSIF
aux courtiers
Royal LePage
participants

EXCLUSIVE
to participating
Royal LePage
brokers



28  •  Tα Ελληνοκαναδικa Nεα  •  Les Nouvelles Grecques Canadiennes  •  The Greek Canadian News  •  www.tanea.ca  • 5 Σεπτεμβριου, 2025 / September 5, 2025

Οι Ουκρανοί -πλην Ζελένσκι-  
θέλουν ειρήνη με τη Ρωσία
Το 75% θέλει εκεχειρία με παροχή εγγυήσεων ασφαλείας
Οι Ουκρανοί φαίνεται να τάσσονται 

υπέρ μιας κατάπαυσης του πυρός 
με τη Ρωσία αλλά μόνο αν παρασχεθούν 
σαφείς εγγυήσεις ασφαλείας για την Ου-
κρανία, σύμφωνα με νέα δημοσκόπηση 
– με τον Ζελένσκι όμως αλλά και τους λοι-
πούς Ευρωπαίους να μιλούν για πόλεμο 
διαρκείας. Από τους 1.600 πολίτες που 
συμμετείχαν στην έρευνα, το 75% θεωρεί 
τις εγγυήσεις ασφαλείας από την Ευρώ-
πη και τις ΗΠΑ ως προϋπόθεση για τον 
τερματισμό των εχθροπραξιών ανάμεσα 
στην Ουκρανία και τη Ρωσία, σύμφωνα 
με την έρευνα που διεξήγαγε το Ukrainian 
Rating Group. Εν μέσω των προσπαθειών 
του προέδρου των ΗΠΑ Ντόναλντ Τραμπ 
για συνομιλίες κατάπαυσης του πυρός, οι 
συζητήσεις επικεντρώνονται στις ουκρα-
νικές εκκλήσεις για αξιόπιστες εγγυήσεις 
ασφαλείας. Σύμφωνα με τη δημοσκόπη-
ση, το 82% των ερωτηθέντων θεωρεί ότι 
οι διαπραγματεύσεις είναι μια ρεαλιστι-
κή πορεία για τον τερματισμό του πολέ-

μου. Από αυτούς, το 62% τάσσεται υπέρ 
της συμμετοχής άλλων χωρών για να 
βοηθήσουν στην επίτευξη συμβιβασμού, 
ενώ το 20% στηρίζει άμεσες διαπραγμα-
τεύσεις με τη Μόσχα. Από τους συμμετέ-
χοντες στην έρευνα, το 59% στηρίζει τον 
τερματισμό των εχθροπραξιών και την 
επιδίωξη ενός συμβιβασμού, ενώ το 20% 
δηλώνει ότι θέλει ο πόλεμος να συνεχι-
στεί μέχρι να ανακτηθεί πλήρως η επαρ-
χία του Ντονμπάς (Λουγκάσνκ-Ντονέτσκ), 
η Ζαπορίζια, η Χερσώνα και η χερσόνησος 
της Κριμαίας. Μόνο το 13% υποστηρίζει 
την επιστροφή στα σύνορα προ της ρωσι-
κής εισβολής στις 23 Φεβρουαρίου 2022, 
τα οποία θα απέκλειαν από τη Ρωσία την 
επαρχία του Ντονμπάς (Λουγκάσνκ-Ντο-
νέτσκ), τη Ζαπορίζια, τη Χερσώνα και τη 
χερσόνησος της Κριμαίας. Η έρευνα του 
Ukrainian Rating Group έγινε με δείγμα 
1.600 ατόμων στην Ουκρανία και διεξή-
χθη στο χρονικό διάστημα μεταξύ 21 και 
23 Αυγούστου.

Η νομισματική 
κυριαρχία
Του Σπύρου Στάλια

Η διαφορά ανάμεσα στη Γαλλία, τον Καναδά και την 
Ιαπωνία είναι ακριβώς αυτή: Η νομισματική κυρι-

αρχία.
Γαλλία και Ευρωζώνη: Η Γαλλία, ως μέλος της Ευρω-

ζώνης, έχει το χρέος της εκφρασμένο σε ευρώ, ένα νόμι-
σμα που δεν μπορεί να «τυπώσει» κατά βούληση. Αυτό 
σημαίνει ότι, για να αποπληρώσει το χρέος της, πρέπει 
να το κάνει μέσω της φορολογίας, του δανεισμού και 
των εξαγωγών, που θα πρέπει να είναι μεγαλύτερες από 
τις εισαγωγές. Δεν έχει τη δυνατότητα να χρησιμοποιή-
σει τη νομισματική πολιτική για να μειώσει την αξία του 
χρέους της μέσω του πληθωρισμού ή της υποτίμησης 
του νομίσματος. Αυτό ακριβώς είναι το πρόβλημα και 
στην περίπτωση της Ελλάδας.

Καναδάς και Ιαπωνία: Αντίθετα, ο Καναδάς και η Ια-
πωνία έχουν το μεγαλύτερο μέρος του χρέους τους στο 
δικό τους νόμισμα (δολάριο Καναδά, γεν Ιαπωνίας). Η 
κεντρική τους τράπεζα έχει τη δυνατότητα να τυπώσει 
περισσότερα χρήματα για να αποπληρώσει το χρέος. 
Αυτό, φυσικά, αποκλείει την πιθανότητα πτώχευσης. Η 
κυβέρνηση δεν μπορεί να ξεμείνει από το δικό της νό-
μισμα.
Η Ιαπωνία είναι το πιο χαρακτηριστικό παράδειγμα, με 

το χρέος της να ξεπερνά το 250% του ΑΕΠ της, αλλά να 
μην αντιμετωπίζει κίνδυνο χρεοκοπίας, ακριβώς επειδή 
το χρέος της είναι στο νόμισμά της.

Επομένως, ναι, η βασική διαφορά είναι ότι μια χώρα 
που έχει το χρέος της στο δικό της νόμισμα δεν μπορεί 
να «πτωχεύσει», ακόμα και ο Θεός να θέλει, με την πα-
ραδοσιακή έννοια, σε αντίθεση με μια χώρα που έχει 
χρέος σ’ ένα ξένο νόμισμα ή σε ένα νόμισμα που δεν 
ελέγχει, ακόμα και ο Θεός να μη θέλει.

Καλή τύχη Γαλλία, όσο και να μειώσεις τους μισθούς 
δε σώζεσαι με τίποτα! Δεν μπορείς να συνυπάρξεις με 
τη Γερμανία με το ίδιο νόμισμα! Πιο απλά, δε γίνεται...
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ΤΕΣΣΑΡΑΚΌΝΘΗΜΕΡΌ ΜΝΗΜΌΣΥΝΌΤΕΣΣΑΡΑΚΌΝΘΗΜΕΡΌ ΜΝΗΜΌΣΥΝΌ
Το Σάββατο 6 Σεπτεμβρίου 2025

(8:30  με 10:30) στον Ιερό Ναό του Τιμίου Σταυρού  
(4865 Chemin du Souvenir, Laval), τελούμε

Τεσσαρακονθήμερο Μνημόσυνο υπέρ αναπαύσεως της ψυχής  
της αγαπημένης μητέρας και γιαγιάς

ΓΕΩΡΓΊΑ 
ΜΑΘΊΟΥΔΑΚΗ 

(το γένος Πετραντωνάκη,  
ετών 79, από Βατόλακο Χανίων, Κρήτης)

Τα παιδιά
Ιωάννα και Richard Krompiec

Kατίνα και Patrick Savino

Τα εγγόνια:
Σταύρος, 

Αλέξανδρος και Τζουλιάνο

Η κουνιάδα:
Γεωργία Γκώνος

Τα αδέρφια και οι νύφες 
Γιώργος και Μαθιός Πετραντωνάκης

Η συνυφάδα: Ουρανία Μαθιουδάκη
Τα ανίψια και οι λοιποί  

συγγενείς και φίλοι.

Μετά το Ιερό Μνημόσυνο 
θα προσφερθούν κόλλυβα και καφές

στην αίθουσα της εκκλησίας.  
Παρακαλούνται οι συγγενείς 
και φίλοι όπως παρευρεθούν.

ΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Την Κυριακή 7 Σεπτεμβρίου 2025

Στον Ιερό Ναό του Αγίου Ιωάννη του Βαπτιστή 
(5220 Grande Allée, Saint-Hubert)  

τελείτε Ετήσιο Μνημόσυνο
υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του 

ΑΝΤΩΝΊΟΥ
ΓΑΡΟΥΦΑΛΗ

(από Αγόριαννη Σπάρτης, Λακωνίας)

ΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟ
Την Κυριακή 7 Σεπτεμβρίου 2025 

Στον Ιερό Ναό της Κοιμήσεως της Θεοτόκου  
(7700 Avenue de l'Épée, Montreal)  

τελείτε Τεσσαρακονθήμερο Μνημόσυνο  
υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΊΝΟΣ 
ΠΟΛΥΖΩΗ ΛΑΜΠΟΣ

(από Μόντρεαλ)

ΤΡΙΕΤΕΣ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟΤΡΙΕΤΕΣ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Την Κυριακή 7 Σεπτεμβρίου 2025

Στον Ιερό Ναό του Αγίου Νικολάου  
(3780 Chemin du Souvenir, Laval)  

τελείτε Τριετές Μνημόσυνο
υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του 

ΓΊΑΝΝΗΣ 
ΦΡΑΝΤΖΕΣΚΟΣ

(από Κομιακή Νάξου)

ΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Το Σάββατο 6 Σεπτεμβρίου 2025  

Στον Ιερό Ναό του Τιμίου Σταυρού  
(4865 Chemin du Souvenir, Laval)  

τελείτε Ετήσιο Μνημόσυνο  
υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του 

ΝΊΚΟΣ 
ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ
(από Μεταμόρφωση Λακωνίας)

ΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟ
Το Σάββατο 6 Σεπτεμβρίου 2025

Στον Ιερό Ναό της Κοιμήσεως της Θεοτόκου  
(7700 Avenue de l'Épée, Montreal)  

τελείτε Τεσσαρακονθήμερο Μνημόσυνο 
υπέρ αναπαύσεως της ψυχής της 

ΦΡΕΊΔΕΡΊΚΗ 
ΜΠΟΚΟΣ

(από Βλαχιώτη Σπάρτης, Λακωνίας)

ΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Το Σάββατο 6 Σεπτεμβρίου 2025 

Στον Ιερό Ναό του Αγίου Ιωάννη του Βαπτιστή 
(4350 Montee St. Hubert, St. Hubert)  

τελείτε Ετήσιο Μνημόσυνο
υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ 
ΛΕΚΚΑ

(από Αραπόλακα Πυλίας, Μεσσηνίας)

ΕΞΑΜΗΝΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟΕΞΑΜΗΝΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Το Σάββατο 6 Σεπτεμβρίου 2025 

στον Ιερό Ναό Αγίας της του Θεού Σοφίας 
(Νέο Ψυχικό, Αττικής)

τελείτε Εξάμηνο Μνημόσυνο  
υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του 

ΒΑΣΊΛΕΊΟΣ 
ΛΕΚΚΑΣ

(από Μόντρεαλ)
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ΣΟΥΝΤΟΚΟΥ

ΕΕΞΞΤΤΡΡΑΑ
Α Σ Τ Ρ Ο ΛΟ Γ Ι Κ Ε Σ  Π Ρ Ο Β Λ Ε Ψ Ε Ι Σ  Τ Η Σ  Ε Β Δ Ο Μ Α Δ Α Σ  8 / 9 / 2 0 2 5  –  1 4 / 9 / 2 0 2 5

Η ΛΥΣΗ ΣΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ 

Grid 
995

Η ΛΎΣΗ ΤΟΎ ΠΡΟΗΓΟΎΜΕΝΟΎ ΦΎΛΛΟΎAnswer
 Grid 994

Η σεληνιακή έκλειψη στους 
Ιχθύες στις 7 του μήνα είναι «υπεύθυ-
νη» για βαθιά συναισθήματα, υποσυ-
νείδητους φόβους και κρυφές επιθυ-
μίες που έρχονται στην επιφάνεια. Οι 
εκλείψεις σας βοηθούν να θεραπεύσε-
τε βαθιές συναισθηματικές πληγές και 
να εγκαταλείψετε τον έλεγχο, εμπιστευ-
όμενοι τη θεϊκή ροή. 

Μια έκλειψη στους Ιχθύες στις 
7 Σεπτεμβρίου ανοίγει την πόρτα στην 
οικειότητα, την ευαισθησία και τις κρυ-
φές επιθυμίες. Μπορεί να νιώσετε έλξη 
για κάποιο άτομο… ωστόσο να είστε 
προσεκτικοί. Δεν είναι κάθε πάθος υγι-
ές. Ο Δίας ευθυγραμμίζεται με τον Ήλιο 
στις 12 Σεπτεμβρίου και λαμβάνετε την 
ενθάρρυνση που χρειάζεστε.

Μια σεληνιακή έκλειψη ανα-
δύεται στους Ιχθύες στις 7 Σεπτεμβρί-
ου κι έχει μια έντονη συναισθηματική 
επίδραση επάνω σας. Αυτή η Πανσέλη-
νος φέρνει στην επιφάνεια συναισθη-
ματικές αλήθειες. Κάποια κεφάλαια 
μπορεί να φτάσουν στο τέλος τους. 
Μην παίρνετε συναισθηματικές απο-
φάσεις όταν βρίσκεστε υπό πίεση. 

Εστιάστε στα σημεία που αντι-
στέκεστε από φόβο στην αλ-

λαγή… και μην κάνετε παρορμητικές 
κινήσεις. Μια μαγική έκλειψη στους 
Ιχθύες στις 7/9, σας κάνει περισσότερο 
επιλεκτικούς. Μέχρι τις 10 Σεπτεμβρίου 
η Σελήνη θα βρίσκεται στο ζώδιό σας, 
καθώς ο Ήλιος κάνει αντίθεση με το Βό-
ρειο Δεσμό.

Μπορεί να φτάσετε σ’ ένα ση-
μείο καμπής στις σχέσεις σας. Ακούστε 
τη διαίσθησή σας και μην παίρνετε πα-
ρορμητικές αποφάσεις. Χτίστε συνερ-
γασίες βασισμένες στην αλήθεια και τη 
σαφήνεια. Ο Ερμής συναντά το Νότιο 
Δεσμό στις 11 Σεπτεμβρίου, αποκαλύ-
πτοντας θέματα που αφορούν μια πα-
ρελθούσα κατάσταση.

Δώστε στον εαυτό σας χώρο 
να εξερευνήσει νέους τρόπους υπο-
στήριξης του νου και του σώματός σας. 
Όλα αυτά ενισχύονται από μια σεληνι-
ακή έκλειψη στους Ιχθύες στις 7 του 
μήνα. Αυτή η έκλειψη ανοίγει χώρο για 
να στηρίξετε το μυαλό και το σώμα σας 
και προσφέρει επίσης στη φωνή και τις 
ιδέες σας την ευκαιρία να ακουστούν.

Τώρα είναι η ώρα να ξεκαθαρί-
σετε τους στόχους σας. Στις 7 του μήνα 
η Σελήνη μπαίνει στο ζώδιό σας, ενώ ο 
Ήλιος κι ο Ερμής ενώνουν τις δυνάμεις 
τους, με αποτέλεσμα μια έκρηξη ψυχι-
κής ενέργειας που ή θα τροφοδοτήσει 
την έμπνευση ή θα προκαλέσει επαγ-
γελματική εξουθένωση.

Στις 6 Σεπτεμβρίου ο Ουρα-
νός γυρίζει ανάδρομος στους Διδύμους 
και είναι πιθανό να αμφισβητήσετε τις 
ιδεολογίες και τους στόχους που ακο-
λουθούσατε. Μια ισχυρή σεληνιακή 
έκλειψη στους Ιχθύες στις 7 Σεπτεμβρί-
ου, αποκαλύπτει όλα τα τυφλά σημεία 
που περιβάλλουν τις συνήθειες σας.

Στις 6 Σεπτεμβρίου ο Ουρανός 
γυρίζει ανάδρομος στους Διδύμους, 
ενισχύοντας την ευχαρίστηση και τη 
δημιουργικότητα. Μια ισχυρή σελη-
νιακή έκλειψη στους Ιχθύες στις 7 Σε-
πτεμβρίου, ενεργοποιεί τις αξίες σας, 
την αυτοεκτίμησή σας και το αίσθημα 
ασφάλειας. 

Στις 7 Σεπτεμβρίου, μια μαγική 
σεληνιακή έκλειψη στους Ιχθύες, θέλει 
να αποτινάξει όλες τις ψευδαισθήσεις 
στις οποίες έχετε προσκολληθεί αναφο-
ρικά με τον έρωτα, την πίστη και το πού 
νομίζετε ότι πρέπει να βρίσκεστε στη 
ζωή... Αξιοποιήστε αυτήν την ενέργεια 
για να εκδηλώσετε ένα τολμηρό νέο 
όραμα για το μέλλον σας.

Στις 6 Σεπτεμβρίου, ο Ουρα-
νός γυρίζει ανάδρομος σ’ έναν τομέα 
της ζωής σας που είναι βαθιά προσω-
πικός. Τοξικές, ανθυγιεινές δυναμικές 
μπορεί να εκτεθούν. Μια σεληνιακή 
έκλειψη στους Ιχθύες στις 7 Σεπτεμβρί-
ου, εστιάζει στη δημιουργικότητά σας, 
την ευχαρίστηση, την οικειότητα, ακό-
μη και στο ρομαντικό σας παρελθόν.

Ο Ουρανός γυρίζει ανάδρο-
μος στους Διδύμους στις 6 Σεπτεμ-
βρίου με αποτέλεσμα να είστε πιο 
ευαίσθητοι από το συνηθισμένο, πιο 
αντιδραστικοί ή πιο εσωστρεφείς. Μια 
σεληνιακή έκλειψη στο ζώδιό σας στις 
7 Σεπτεμβρίου είναι ένα καρμικό ση-
μείο ελέγχου που σας αναγκάζει να 
προσδιορίσετε την ταυτότητά σας.

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ • Δεκ 22 - Ιαν 20ΠΑΡΘΕΝΟΣ • Αύγ 23 - Σέπτ 22ΤΑΥΡΟΣ • Απρ 21 - Μάι 21

ΚΡΙΟΣ • Μάρ 21 - Απρ 20 ΛΕΩΝ • Ιούλ 23 - Αύγ 22 ΤΟΞΟΤΗΣ • Νοέμ 23 - Δεκ 21

ΥΔΡΟΧΟΟΣ • Ιαν 21-Φεβ 19ΖΥΓΟΣ • Σέπτ 23 - Οκτ 23ΔΙΔΥΜΟΙ • Μάι 22 - Ιούν 21

ΙΧΘΥΕΣ • Φεβ 20-Μάρ 20ΣΚΟΡΠΙΟΣ • Οκτ 24 - Νοέμ 22ΚΑΡΚΙΝΟΣ • Ιούν 22 - Ιούλ 22

1899: Ο Κωστής Παλαμάς ολοκληρώνει το 
ποίημά του «Ο Δωδεκάλογος του Γύφτου».

1905: Λήγει ο ρωσοϊαπωνικός πόλεμος, με την 
υπογραφή της συνθήκης του Πόρτσμουθ, στο 
Νιου Χαμσάιρ. Μεσολαβητής ήταν ο Αμερικανός 
Πρόεδρος, Τίοντορ Ρούσβελτ, και υπογράφοντες 
η νικήτρια Ιαπωνία και η ηττημένη Ρωσία. 
Σύμφωνα με τη συνθήκη, η Ρωσία παραχωρεί 
στην Ιαπωνία το νησί Σαχαλίνη και τα λιμενικά και 
σιδηροδρομικά δικαιώματα της Μαντζουρίας.

1929: Ο γάλλος πρωθυπουργός, Αριστείδης 
Μπριάν, προτείνει τη δημιουργία των Ηνωμένων 
Πολιτειών της Ευρώπης. Η αντίδραση είναι 
ψυχρή.

1972: Κατά τη διάρκεια των Ολυμπιακών 
Αγώνων του Μονάχου, άραβες τρομοκράτες του 
κινήματος «Μαύρος Σεπτέμβρης» επιτίθενται 
στο Ολυμπιακό Χωριό, σκοτώνοντας δύο μέλη 
της ισραηλινής ολυμπιακής ομάδας. Αργότερα, 
εννιά Ισραηλινοί, πέντε τρομοκράτες κι ένας 
δυτικογερμανός αστυνομικός, σκοτώνονται σε 
συγκρούσεις που γίνονται στο αεροδρόμιο του 
Μονάχου.

5 ΣΑΝ ΣΗΜΕΡΑ
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΎ

Μια γυναίκα παίρνει τηλέφωνο 
έναν Πόντιο ηλεκτρολόγο και 

του λέει: «Γεια σας! Έχει χαλάσει το 
κουδούνι του σπιτιού μου και θα ήθελα 
να δείτε αν μπορείτε να το φτιάξετε». 

«Μην ανησυχείτε, είναι κάτι πολύ 
απλό» της λέει ο ηλεκτρολόγος. 

«Α, ωραία, οπότε θα έρθετε σήμερα 
να το φτιάξετε;». 

«Βεβαίως, πείτε μου τη διεύθυνσή 
σας και θα είμαι εκεί σε μια ωρίτσα» 
της απαντάει ο Πόντιος. 

Του τη δίνει η γυναίκα και τον περιμέ-
νει στο σπίτι. Περνάει 1 ώρα, περνάνε 
2 ώρες, περνάνε 3 ώρες, περνάει όλη η 

μέρα κι αυτός δεν εμφανίζεται… Εκεί-
νη τον ξαναπαίρνει τηλέφωνο και του 
λέει: «Τι συμβαίνει; Σας περίμενα όλη 
μέρα και δεν εμφανιστήκατε, δε θα έρ-
θετε τελικά;». 

«Με κοροϊδεύετε κυρία μου; Εγώ 
πέρασα και χτυπούσα μια ώρα το 
κουδούνι αλλά δεν μου ανοίξατε...». 

Μετά από πολύ καιρό, συναντιού-
νται τυχαία δύο φίλοι.

– Να τα πούμε κάποια στιγμή, προτεί-
νει ο πρώτος φίλος. Tι λες για Δευτέρα 
πρωί για καφέ;

– Δευτέρα δε γίνεται φίλε, γιατί πάει ο 

Νικόλας για κυνήγι.
– Τότε να το κάνουμε Τετάρτη;
– Ούτε Τετάρτη, ξαναπάει ο Νικόλας 

για κυνήγι.
– Tότε μήπως μπορείς Παρασκευή;
– Αποκλείεται! Παρασκευή πηγαίνει 

ο Νικόλας για κυνήγι, όλη μέρα από το 
πρωί!

– Μα ποιός είναι αυτός ο Νικόλας 
επιτέλους, ρε μεγάλε; λέει ο πρώτος 
φίλος.

– Nα σου πω την αλήθεια ρε φίλε, εγώ 
τον Νικόλα δεν το ξέρω, αλλά όταν αυ-
τός πάει για κυνήγι, εγώ πηγαίνω με τη 
γυναίκα του!

ΕΔΩ ΓΕΛΑΜΕ

A A 
COMPANY COMPANY 
YOU CAN YOU CAN 

TRUSTTRUST 25 years25 years at your service! at your service!

24 HOUR 24 HOUR 
MONITORINGMONITORING

(514) 289-8585

• Burglar
• Fire
• Cameras
• Intercoms

ALARM SYSTEM INSTALLATION 
+ 12 MONTHS MONITORING!
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Εγγυημένη εργασίαΕγγυημένη εργασία
Ειδικευμένο προσωπικόΕιδικευμένο προσωπικό

Παραχώρηση αυτοκινήτουΠαραχώρηση αυτοκινήτου
Γρήγορη και άψογη εξυπηρέτησηΓρήγορη και άψογη εξυπηρέτηση

5449 Ave. Royalmount 
Mont-Royal, QC H4P 1V4

514.731.6391
www.lazaros.ca

ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ

ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ

ΕΛΑΙΟΧΡΩΜΑΤΗΣΤΕΣ

ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΚΕΝΤΡΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ / ΒΑΦΕΣ

Tel.: 514-745-1153
info@rosehillfoods.com
  www.rosehillfoods.com

• SPICES  • SEASONINGS • SAUCES • SOUPS

E-mail: info@alevras.ca

ALEVRAS
Comptable professionnel agréé
Chartered professional Accountant

A
657 boul. Curé-Labelle,Suite 290

Laval, Québec, H7V 2T8
Tel.: 450.688.8686 Fax: 450.688.5638

Andreas Alevras CPA

Βαψίματα για σπίτια και επιχειρήσεις:
• Εσωτερικά
• Εξωτερικά 
• Σκαλοπάτια κινδύνου
• Μπαλκόνια, decks και patios

Επιδιορθώσεις τοίχων (dry-wall plastering) 
προπαντός μετά από διαρροή νερού.

ΛΟΓΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ ΔΩΡΕΑΝ ΕΚΤΙΜΙΣΗ

ΕΚΠΤΩΣΗ 15% ως τις 30 Σεπτεμβρίου, 2025

A.M.C. PAINTING

Πάρτε σήμερα στο 438 404-0820

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΑΠΟ ΝΟΣΟΚΟΜΑΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΑΠΟ ΝΟΣΟΚΟΜΑ
γιαγια    Σακχαρο, χοληΣτερινη, ΠιεΣη και για τυχον εμβολια Σακχαρο, χοληΣτερινη, ΠιεΣη και για τυχον εμβολια 

ανοικτα 7 ημερεΣ   την εβδομαδα
9:00Π.μ.-8:00 μ.μ.

4691 Samson blvd.| 4691 Samson blvd.| 450 686-2347450 686-2347

Insurance Work Accepted • All Work Guaranteed • Expert Color Matching
Factory Genuine Parts • Import Car Specialists • Major & Minor Repairs

1385, Boul. des Laurentides, 
Local 103 Vimont, Laval

514 476-4565

PROFESSIONAL AUTO BODY 
REPAIR & PAINTING

CU
RÉ

-L
AB

EL
LE

SAINT-MARTIN

X O

WE BUY GOLD AND DIAMONDS

Same address since 1989
1799, boul. Curé-Labelle,  
Chomedey (North of St-Martin)

Before selling 
elsewhere,  

come see us!
Mon. to Wed. - 10am to 5:30pm

Thurs. and Fri. - 10am to 7:00pm
Saturday - Closed

Sunday - Closed

- For over 38 years -

achatorlaval.ca

450-681-1363

Halifax • Quebec • Montreal
Ottawa • Toronto • Vancouver

www.lanvac.com

Απ’όλα για όλους  450 978 9999

DJ - ΜΟΥΣΙΚΗ

514-800-0666

Η οικονομία του  Καναδά  συρρικνώ-
θηκε για πρώτη φορά σε σχεδόν 

δύο χρόνια, καθώς ο εμπορικός πόλεμος 
με τις ΗΠΑ έπληξε τις εξαγωγές και τις 
επιχειρηματικές επενδύσεις. Το ακαθά-
ριστο εγχώριο προϊόν (ΑΕΠ) του Κα-
ναδά συρρικνώθηκε με ετήσιο ρυθμό 
1,6% το δεύτερο τρίμηνο, σύμφωνα με 
τα στοιχεία που δημοσίευσε (29.8.2025) 
η Στατιστική Υπηρεσία του Καναδά από 
την Οτάβα. Πρόκειται για τη μεγαλύτερη 
πτώση από την πανδημία του Covid-19 
και την πρώτη συρρίκνωση σε σχεδόν 
δύο χρόνια. Αν και είναι περίπου σύμ-
φωνη με τις προβλέψεις της Τράπεζας 
του Καναδά, η πτώση αυτή είναι χειρότε-

ρη από ό,τι αναμενόταν, σε μια έρευνα 
της Bloomberg μεταξύ οικονομολόγων, 
οι οποίοι είχαν προβλέψει πτώση 0,7%.
Το καναδικό δολάριο έπεσε στο χαμη-

λότερο επίπεδο της συνεδρίασης έναντι 
του αμερικανικού δολαρίου μετά την έκ-
θεση, διαπραγματευόμενο στα 1,3772 
καναδικά δολάρια. Το καναδικό χρέος 
ανέκαμψε σε όλη την καμπύλη, με την 
απόδοση των διετών ομολόγων να πέ-
φτει στο 2,66%. 

Οι επενδυτές σε ολονύκτια swaps αύ-
ξησαν τα στοιχήματα για μείωση των 
επιτοκίων στην επόμενη συνεδρίαση της 
κεντρικής τράπεζας στις 17 Σεπτεμβρίου, 
φέρνοντας τις πιθανότητες κοντά στο 

50%, από περίπου 40% πριν την ανα-
κοίνωση. Οι υπεύθυνοι χάραξης πολιτι-
κής έχουν δηλώσει ότι είναι ανοιχτοί σε 
περαιτέρω χαλάρωση, εάν η οικονομία 
συνεχίσει να επιβραδύνεται και οι πλη-
θωριστικές πιέσεις περιοριστούν.

Πριν από αυτή την απόφαση, θα δη-
μοσιευθούν ακόμη σημαντικά στοιχεία, 
συμπεριλαμβανομένων των βασικών 
στοιχείων για την απασχόληση και τον 
πληθωρισμό.
Οι εξαγωγές μειώθηκαν κατά 27% σε 

ετήσια βάση, καθώς οι αμερικανικοί 
δασμοί στα καναδικά προϊόντα έπληξαν 
τις εξαγωγές της χώρας. Αυτό ανέτρεψε 
την προσωρινή αύξηση της εμπορικής 

δραστηριότητας που σημειώθηκε το 
πρώτο τρίμηνο, η οποία οφειλόταν στην 
προσπάθεια των μεταφορέων να προλά-
βουν την επιβολή δασμών από τον Πρό-
εδρο Ντόναλντ Τραμπ.

Οι εισαγωγές μειώθηκαν κατά 5,1%. 
Οι επιχειρηματικές επενδύσεις συρρι-

κνώθηκαν κατά 10,1% μετά από αύξηση 
μόλις 1,1% το πρώτο τρίμηνο, υπογραμ-
μίζοντας τον αυξανόμενο απαισιοδοξι-
σμό που αντιμετωπίζουν οι καναδικές 
επιχειρήσεις, καθώς προσπαθούν να 
αντιμετωπίσουν τις αβέβαιες και συνε-
χείς αλλαγές στους φόρους και την πο-
λιτική των ΗΠΑ.
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Ο εμπορικός πόλεμος 
συρρικνώνει την οικονομία

Μειώνονται οι εξαγωγές
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SHOP NOW

0
DOWN

$

OAC1 with financing on select plans.

Setup Service Fee ($80) applies. 

CRUSH YOUR CLASSES 
not your budget 

MAKE THE (UP)GRADE

Offer subject to change without notice. A Setup Service Fee of $80 applies to set up your device and related services. Taxes extra. 1. 0% Annual Percentage Rate (APR) on approved credit with a Fido Payment Program Agreement (FPPA) and 
an eligible Fido mobile plan. A larger down payment may be required based on our evaluation of your credit. FPPA based on full price less any down payment plus taxes (excluding promo credits, if applicable, which are applied monthly on your 
bill for as long as your FPPA and an eligible mobile plan are in place). Any down payment plus taxes is due in full upon purchase. If your FPPA is terminated or your mobile plan is cancelled, the outstanding Fido Payment Program balance becomes 
due, subject to any applicable adjustments to reduce your balance, and the promo credit (if applicable) will end. TMFido related names & logos are trademarks used under licence. ©2025 Fido

Place Forest
10539, Pie-IX Blvd.
514 325-7100

Decarie Square
6900 Decarie, Unit K001
514 739-6838

436, Jean-Talon St West
du Parc Metro
514 272-2355

680, Jarry St East
Jarry Metro
514 490-0099

MONTREAL

Complexe Desjardins
175, René-Lévesque Blvd. West
Place-des-Arts Metro
514 669-1880

Place du Quartier  
(Chinatown)
1111, St-Urbain St
Place-des-Arts Metro
514 667-0077

Place Alexis Nihon
1500, Atwater Av.
Atwater Metro
514 939-5552

4257 Boul. St-Laurent
Mont-Royal Metro
514 439-9934

Place Viau
7600, Viau Blvd.
514 376-6667

SOUTH SHORE

Valleyfield Centre
50 Dufferin, Unit 1200
Valleyfield
450 373-0519

Châteauguay Regional Centre
200 d’Anjou Blvd.,
Châteauguay
450 692-7769

NORTH SHORE

Galeries Terrebonne
1185, Moody Blvd.
Terrebonne
450 964-8403

LANAUDIERE

Galeries Joliette
1075 Firestone Blvd.
Joliette
450 760-3000

OUTAOUAIS

Les Galeries de Hull
320, St-Joseph Blvd.
Hull
819 205-1390

Visit mobifone.ca  
to see all current offers


